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[ ”Perseverenţa este una din 
cheile succesului. Dacă baţi la 
poartă ceva timp, şi destul de 
tare, cu siguranţă vei trezi pe 
cineva.” 

Henry Wadsworth 
Longfellow

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Preşedintele Camerei Deputaţilor, libe-
ralul Bogdan Olteanu, pe vremea când 
mai era doar secretarul de stat de le-

gătură între Guvern şi  Parlament, îi pusese la 
punct pe liberalii gălăţeni cu eventuale 
tendinţe de independenţă, spunându-le 
pe şleau: nu talentului (dacă-l au) sau 
pregătirii (dacă o posedă) se datorează 
posturile ocupate de când partidul lor 
este la guvernare, ci doar apartenenţei 
la PNL! Cu alte cuvinte, cei „căftăniţi” 
în funcţii mari nu trebuiau să uite să 
pupe mâna care i-a pus acolo...

Şahul administrativ care se joacă 
acum, nu cu pioni, regi şi nebuni, ci cu poli-
ticieni propuşi  azi pentru conducerea unui 
minister, mâine  pentru  altul, l-ar face să se 
înverzească de invidie pe Ceauşescu, cel care 

promovase românul policalificat! Ministrul 
policalificat de astăzi poate ajunge practic în 
orice post, indiferent că este sportiv, scripcar 
ori ginecolog: membru de partid să fie! De 

aici şi o mare criză de imagine a guvernării 
actuale, în ochii alegătorilor.

De altfel, şi istoria recentă ne-a  adus o 
grămadă de exemple. Dacă are în spate ceea 

ce se cheamă, elegant spus, „voinţă politică”, 
şi mai pe şleau, „muşchi” de partid, oricine 
poate fi orice şi oriunde! În aşa fel încât, dacă 
ajunge cumva, Doamne-fereşte, într-un post 

potrivit, se poate aştepta oricând să fie 
mutat în altul, aşa cum ofiţerii sunt mu-
taţi din garnizoană în garnizoană, după 
nevoile Armatei...

Cazul gălăţeanului Mircea Nicu 
Toader este ilustrativ pentru metoda 
politică de a te juca practic cu speran-
ţele oamenilor, fie ei şi oameni politici! 
Încă de la începutul mandatului se 
vorbea că gălăţeanul nostru va primi 

şefia Ministerului Transporturilor, dar  mai 
târziu  a reuşit să prindă abia demnitatea de 
secretar de stat la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor.

N-avem miniştri, 
avem partide! 

[ Continuare în Pagina 2

Urgenţe
Bruta

O femeie a încasat o  bătaie 
„soră cu moartea”, în zi de săr-
bătoare, chiar de la soţul său. 
Ea se află, în stare foarte gravă, 
la spital.

De duminică 
Un nou „Mers 
al Trenurilor”

Începând de duminică, 10 
decembrie 2006, CFR Călători 
va pune în aplicare noul 
plan de mers al trenurilor de 
călători, valabil până la data 
de 8 decembrie 2007. Broşura 
„Mersul Trenurilor de Călători 
2006-2007” poate fi achiziţio-
nată de la ghişeele staţiilor şi 
agenţiilor CFR din toată ţară 
la preţul de 82 lei. În ziarul de 
mâine vom publica un extras 
cu plecările şi sosirile din/la 
Galaţi. 

PLD versus PNL
Cutremur 
printre liberali

O nouă aripă îşi ia zborul din 
PNL, „platformiştii” se trans-
formă în partid. Cu cine pleacă 
PLD la drum, în Galaţi?

Eveniment/3

Solidaritatea şi FSS Metalurgistul

Declaraţie de război

Astăzi, la ora 15,00, sindicatele de 
pe Platforma Siderurgică ar trebui 
să alcătuiască componenţa comisiei 
care urmează să negocieze Contractul 
Colectiv de Muncă pe anul 2007 pen-
tru siderurgişti. Se ştie povestea celor 
de la FSS - Metarom care şi-au pierdut, 
cu doar câteva zile înainte de negocieri, 
reprezentativitatea. Se mai ştie despre 
suta de procese dintre Solidaritatea şi 
FSS, care au dus la hărţuiri reciproce şi 
cheltuieli de timp, de bani şi de ener-
gie, fără rezultate concrete pentru si-
derurgişti. Şi ultimul lucru, care este şi 
cel mai important, este faptul că acum 

doar Solidaritatea şi Forum au repre-
zentativitate pentru a negocia CCM-ul. 
Cu toate aceste poveşti în spate, sin-
dicatele ar trebui să alcătuiască astăzi 
acea comisie mult invocată, cu care să 
ţină piept patronatului la negocierea 
CCM pe anul următor. 

Consiliul de conducere şi coordona-
re al SSS a avut o şedinţă în data de 6 
decembrie, prin care a hotărât „să în-
tindă mâna atât salariaţilor cât şi lideri-
lor conştienţi şi responsabili ai acestor 
sindicate, care nu au reprezentativitate 
legală pentru a fi admişi în comisia de 
negociere a CCM-ului, în sensul de a 
accepta urgent afilierea lor la SSS indi-
vidual sau a întregului sindicat”.

[ Continuare în Pagina 4

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

Noul  rector al Universităţii 
„Dunărea de Jos” va împlini 50 
de ani peste câteva zile, este 

căsătorit cu Elena Mînzu, funcţionar 
în cadrul Consiliului Judeţului Galaţi, 
are un băiat student la Universitatea 
Internaţională din Bremen (Germania) 
şi a fost toată viaţa un adevărat pre-
miant.

Născut în 1956, chiar în ajunul 
Crăciunului, Viorel Mînzu este unul 
dintre absolvenţii de seamă ai Liceului 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi. În clasa 
a XII-a a obţinut locul al patrulea la 
Olimpiada Naţională de Matematică, 
după care a urmat cursurile Facultăţii 
de Automatică şi Calculatoare 
Bucureşti. 

[ Viorel Mînzu va 
conduce Universitatea 
„Dunărea de Jos” până în 
2008 [ El va fi ajutat 
de cinci prorectori 

În meciul Mînzu - Bârsan

Scor final 35 - 21

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Cine este Viorel Mînzu?

[ Continuare în Pagina 7

[ A fi sau a nu fi la negocieri [ Solidaritatea invită sindicatele de pe 
platformă să i se afilieze [ Mai mulţi lideri sunt respinşi de acelaşi 
sindicat [ Maricel Oancea susţine că FSS-ul are reprezentativitate 
printr-o hotărâre a Curţii Constituţionale

Mihai Capră
trece oceanul
Prefectul pleacă 
la Washington

Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
prefectul judeţului, 
Mihai Capră, se va afla în 
perioada 9 – 17 decembrie 
2006, în Statele Unite ale 
Americii, la Washington 
DC.

Satul/9

 - spune deputatul PRM Liviu Codârlă
Eveniment/5

Gălăţeanul  Costel Ţapu

Comisarul viitorului
[ Specializat în reconstrucţie facială

Nu, nu e vorba de chirurgie estetică, ci de tehnici avansate 
de reconstrucţie manuală şi computerizată de realizare a 
fizionomiei după craniu.

Special/13

Parlamentari la raport

„Nu am făcut nimic 
concret pentru Galaţi”

Alarmant
Băleniul 
se duce la vale

Varia/10

Din 2007
În Europa, doar 
cu buletinul

Platformiştii înfiinţează

Partidul Liberal 
Democrat

Iniţiatorii Platformei liberale au anunţat, ieri, într-o conferinţă 
de presă, că vor înfiinţa un nou partid politic liberal, sub 
denumirea ”Partidul Liberal Democrat”. Conform lui Theodor 
Stolojan, până acum, la Platforma liberală au aderat deja opt 
organizaţii judeţene, 29 de parlamentari şi peste 11.500 de 
membri PNL. 
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cristina@viata‑libera.ro
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N‑avem miniştri, avem partide! 
 Oricum, tot post mare! 

Implicat, încă de dinainte de 
1989, în probleme de navigaţie, 
Mircea Toader părea făcut să ocu‑
pe ministerul pe care l‑a condus 
şi alt vaporean, Traian Băsescu, 
la Transporturi. În loc de aceasta, 
ocazia apărută prin mazilirea mi‑
nistrului Codruţ Şereş, negociată 
în Alianţă, l‑a  propulsat ‑ o zi! 
‑ pe Toader în… faţa Ministerului 
Economiei şi Comerţului. Minister 
greu, unde nu mai este vorba de 
comerţul cu blugi şi cafea, ci de 
privatizări discutabile, care ur‑
mează să ardă degetele cuiva, 
din câte se vede, în viitorul nu 
prea îndepărtat. Nici n‑a pus însă 
gălăţeanul piciorul pe capacul 
cazanului sub presiune al minis‑
terului, că tot politicul şi‑a băgat 
coada şi l‑a scos de acolo,  căci  în 
Parlament, opoziţia şi disidenţii 
liberali nu l‑ar fi validat! 

Dar Ministerul Economiei nici 

n‑a fost cu adevărat oferit  demo‑
craţilor.   Ca atunci când după târg 
descoperi că tocmai ai cumpărat 
o gloabă ţesălată şi cu copitele 
făcute cu cremă, democraţii   au 
descoperit cu stupoare că au fost 
„lucraţi” ‑ că nu li se oferea  tot 
ministerul, de fapt primeau foarte 
puţin din minister: liberalii au in‑
trodus, prin ordonanţă de urgen‑
ţă, trecerea Oficiului Participaţiilor 
Statului şi Privatizării în Industrie 
(aparatul acela unde se frig dege‑
tele!), din subordinea ministeru‑
lui, în subordinea AVAS. Fapt unic 
în istoria postdecembristă, miniş‑
trii democraţi au părăsit miercuri 
şedinţa de Guvern, când s‑au tre‑
zit cu şopârla la mapă! 

Când au văzut că ministerul fri‑
ge, miroase şi are lipsă la gramaj, 
miniştrii democraţi l‑au aruncat în 
braţele liberalilor! Miniştrii liberali 
iniţial l‑au acceptat, căci Varujan 
Vosganian, după ce‑a pierdut 

postul de comisar european, ar fi  
putut conduce, cu studiile sale în 
economie, Ministerul Economiei. 
Dacă nu se schimbă din nou... 
modificarea. La rândul lor, mi‑
niştrii democraţi, deşi ei au făcut 
propunerea, nu şi‑au luat anga‑
jamentul pe loc, fără ştirea şefilor 
(desigur, până la Cotroceni):  „nu 
aveau mandat”.  Şah în toată re‑
gula! Se aruncă pe masă orice!

E război, nene! Numai că în răz‑
boi, atunci când moare un ofiţer, 
îi urmează la comandă alt ofiţer, 
iar abia când moare şi acela, preia 
comanda căprarul! Este o logică, 
o ierarhie. Dar la noi nu mai exis‑
tă nimic. Pentru români, este însă 
mai simplu: nu‑şi vor mai bate ca‑
pul să ţină minte nume de miniş‑
tri, care şi aşa se schimbă des.  E 
uşor: la Economie va fi ministru… 
domnul PNL, la Agricultură, tot 
domnul PNL, la  Apărare, domnul 
PD şi aşa mai departe.

Iniţiatorii Platformei liberale 
au anunţat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, că vor înfiinţa un nou 
partid politic liberal, sub denumi‑
rea „Partidul Liberal Democrat”. 
Conform lui Theodor Stolojan, 
până acum, la Platforma liberală 
au aderat deja 8 organizaţii jude‑
ţene, 29 de parlamentari şi peste 
11.500 de membri PNL. Stolojan a 
menţionat că numărul în creştere 
al celor care aderă la Platformă, 
precum şi al personalităţilor care 
doresc să se alăture acestei iniţi‑
ative demonstrează că proiectul 
este unul „viabil”, „vital” pentru 
reconstrucţia liberalismului, iar 

acesta „va renaşte” prin Partidul 
Liberal Democrat (PLD). Mesajul 
reprezentanţilor Platformei către 
liberali este, potrivit lui Stolojan, 
că ori rămân cu „groparii PNL”, ori 
vin alături de ei, pentru a atrage 
cât mai mulţi membri ai PNL, ast‑
fel încât Călin Popescu Tăriceanu 
şi ceilalţi care „conduc spre pră‑
buşire” partidul să înţeleagă că 
este vremea să părăsească şefia 
formaţiunii. Theodor Stolojan 
a mai spus că preşedintele noii 
formaţiuni va fi desemnat la un 
Congres care va avea loc, cel 
mai probabil, la începutul anului 
viitor, chiar în ianuarie. El a mai 

spus că iniţiatorii noului partid 
se consideră membri ai Alianţei 
D.A., parteneri ai PD, cu care vor 
demara discuţii. Platformiştii do
resc construirea unui vehicul 
care să‑şi asume coagularea for‑
ţelor de centru‑dreapta, a mai 
arătat Stolojan.

Preşedintele Partidului 
Democrat, Emil Boc, a declarat, 
ieri, că PD va colabora cu repre‑
zentanţii noului partid lansat de 
Theodor Stolojan pentru asigu‑
rarea unei stabilităţi politice şi 
guvernamentale şi pentru con‑
servarea electoratului Alianţei 
D.A.

După trei zile de negocieri, 
cele trei formaţiuni politice 
aflate în coaliţie nu au reuşit să 
cadă de acord asupra împărţi‑
rii posturilor rămase vacante în 
urma ieşirii PC de la guvernare, 
în special din cauza disputelor 
între PNL şi PD. Iniţial, PD vroia 
să preia MEC şi atunci, potrivit 
înţelegerilor, posturile de secre‑
tar de stat şi de şefi de agenţii 
se împărţeau între PNL şi UDMR. 
Negocierile sunt blocate deoa‑
rece PD a contestat trecerea 
Oficiului Participaţiilor Statului 
şi Privatizării în Industrie 
(OPSPI) din subordinea MEC în 
cea a AVAS, condusă de libe‑
ralul Teodor Atanasiu. Liberalii 
au forţat adoptarea unei ordo‑
nanţe de urgenţă, în şedinţa de 
Guvern de miercuri, prin care 
OPSPI a trecut la AVAS.

PD a renunţat apoi la MEC, 
în favoarea PNL (Varujan 
Vosganian fiind susţinut pen‑
tru acest post) şi a revendicat 
postul de ministru de stat de la 
IMM, care a fost al PC, pe care 
însă îl va lăsa fără titular, la fel 
ca şi pe cel de ministru de stat 
pentru coordonarea activităţi‑
lor economice, vacant de mai 
mult timp, după demisia de‑
mocratului Gheorghe Pogea. 
Cele trei posturi de ministru 
de stat au fost atribuite PD, PC 
şi UDMR, printr‑o înţelegere în 
cadrul coaliţiei, având în vede‑
re că funcţia de prim‑ministru a 

revenit PNL.
O informaţie ulterioară pre‑

ciza, însă, că PNL va refuza 
Economia. Apoi, intrarea în sce‑
nă a noului partid ce va fi înfiin‑
ţat de Stolojan a lăsat disputele 
asupra ministerului în coadă de 
peşte...

OPSPI, 
subiect de dispută

Transferul OPSSI la AVAS a 
constituit subiect de dispută 
între liberali şi democraţi, la 
discuţiile de marţi seara, când 
se punea problema ca PD să 
preia MEC. Guvernul a anunţat, 
miercuri seara, printr‑un comu‑
nicat, aprobarea unei ordonan‑
ţe de urgenţă privind transferul 
OPSPI de la MEC la AVAS, deşi, 
la finalul şedinţei Executivului, 
purtătorul de cuvânt afirmase 
contrariul. Decizia a fost luată 
printr‑o Ordonanţă de Urgenţă, 
al cărei conţinut a început să fie 
pregătit în urmă cu câteva săp‑
tămâni, pentru a pune în apli‑
care angajamentele din pro‑
gramul de guvernare privind 
crearea unei entităţi unice de 
privatizare. Partidul Democrat 
susţine că ordonanţa de urgen‑
ţă care prevede trecerea OPSPI 
de la MEC la AVAS este „ilega‑
lă”, având doar o semnătură de 
la AVAS, care nu are drept de 
iniţiativă legislativă, şi nefiind 
avizat de Ministerul Justiţiei, a 

declarat, ieri, preşedintele exe‑
cutiv al PD, Adriean Videanu.

Portofoliul Oficiului Parti
cipaţiilor Statului şi Privatizării 
în Industrie cuprinde acţiuni la 
multe dintre cele mai importan‑
te companii româneşti, din di‑
verse domenii, precum Petrom, 
Electrica, Hidroelectrica sau 
Nuclearelectrica.

Termen 
de gândire

Ordonanţa de urgenţă pri‑
vind trecerea OPSPI către AVAS 
va intra în vigoare pe baza pro‑
cedurii privind aprobarea ta‑
cită, în cazul în care Ministerul 
Justiţiei nu se pronunţă asupra 
actului normativ într‑un termen 
de cinci zile, a declarat, ieri, mi‑
nistrul delegat pentru coordo‑
narea Secretariatului General al 
Guvernului (SGG), Radu Stroe. 
În cazul în care avizul este ne‑
gativ din punct de vedere al 
legalităţii, actul normativ va fi 
discutat şi corectat. Dacă avizul 
este negativ ca oportunitate, 
nu va fi luat în considerare. „Nu 
poate Guvernul oricărei ţări să 
stea la discreţia unui ministru, 
oricare ar fi acela, trebuie să 
respecte reglementările. Avizul 
trebuie dat pozitiv sau negativ, 
apoi e o altă discuţie”, a spus 
Stroe.

Delegaţia Permanentă a PNL 
a decis organizarea Congresului 
Extraordinar în 12‑13 ianuarie 
2007, a anunţat, ieri‑seară, pre‑
şedintele PNL, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, care a pre‑
cizat că Statutul formaţiunii va 
fi modificat astfel încât Biroul 
Permanent Central va fi ales prin 
vot uninominal. El a menţionat 
că va fi adoptat, de asemenea, 
un document programatic, 
care se va referi la moderniza‑
rea României post‑aderare. „Al 
doilea subiect important de la 
Congres este reprezentat de 
alegeri. Vom dezbate şi aproba, 
totodată, câteva modificări la 
Statut, printre care schimbarea 

modului în care se fac alegeri‑
le pentru conducerea centrală 
şi locală. Din 2002, alegerea s‑a 
făcut la un sistem de listă. Vom 
reveni la sistemul de vot unino‑
minal pentru Biroul Permanent 
Central”, a adăugat liderul li‑
beral. Potrivit acestuia, Biroul 
Permanent Central şi Comitetul 
Executiv se vor comasa, fiind 
desemnată şi o comisie de modi‑
ficare a Statutului, care va veni cu 
o serie de propuneri la Congres. 
Întrebat dacă acest Congres mai 
este oportun în condiţiile înfiin‑
ţării Partidului Liberal Democrat, 
Tăriceanu a spus sec: „Nu facem 
Congres pentru Stolojan”.

Colegiul CNSAS a decis, ieri, 
că fostul ministru PSD al Justiţiei 
Rodica Stănoiu a făcut poliţie 
politică, au declarat surse apro‑
piate membrilor Colegiului. 
Potrivit agenţiei NewsIn, fostul 
ministu al Justiţiei ar avea un do‑
sar care conţine 18 note informa‑
tive date la Securitate în anii ,80. 
Conform surselor citate, decizia 
a fost luată cu 7 voturi „pentru”, 
două abţineri şi niciun vot împo‑
trivă. Rodica Stănoiu a declarat, 
pentru NewsIn, că se aştepta 

la o asemenea decizie: „Foarte 
bine că mi‑au dat. Mă aşteptam 
să primesc această decizie, pen‑
tru că totul a fost la comandă”. 
Fostul ministru a adăugat că o să 
acţioneze, în continuare, „potri‑
vit posibilităţilor legale”. Stănoiu 
poate contesta la CNSAS decizia 
Colegiului în termen de 15 zile de 
la primirea verdictului. Dacă de‑
cizia rămâne aceeaşi, ea o poate 
contesta la Curtea de Apel, în 
termen de 30 de zile.

Primele măsuri
Kovesi, 
la rampă
[ Numărul şefilor 
din Parchetul instanţei 
supreme va fi redus 
la jumătate

Procurorul general al 
României, Codruţa Kovesi, 
a afirmat, ieri, în prima 
sa conferinţă de presă, 
de când a fost numită 
în funcţie, că va fi fermă 
în a propune Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM) revocarea acelor 
procurori care nu‑şi înde‑
plinesc atribuţiile de ser‑
viciu, care încalcă legea 
sau codul deontologic. 
Kovesi a spus că a făcut 
o evaluare a Ministerului 
Public şi a constatat că 
acesta funcţionează 
cu state de funcţii şi de 
personal care nu cores‑
pund cerinţelor actuale. 
Laura Kovesi a anunţat 
că Ministerul Public va 
fi reorganizat începând 
cu Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ) care, în pre‑
zent, are o structură în‑
cărcată. Kovesi a anunţat 
că a pregătit o nouă orga‑
nigramă şi un nou regula‑
ment intern al ÎCCJ.

Preşedintele Traian Băsescu 
(34,8%) şi liderul PSD Mircea 
Geoană (17,7%) sunt consideraţi 
cei mai potriviţi lideri pentru 
a conduce România după in‑
tegrarea României în Uniunea 
Europeană, relevă un sondaj 
omnibus realizat de Data Media. 
Cei doi sunt urmaţi de Theodor 
Stolojan (14,1%) şi Călin Popescu 
Tăriceanu (11,7%). La întrebarea 
„Care credeţi că este partidul cu 
oamenii cei mai capabili să re‑
prezinte România în Parlamentul 
European?”, 30,7% au indicat 
Partidul Social Democrat, 25,8% 
Partidul Naţional Liberal, 19,3% 
Partidul Democrat, 10% Partidul 
România Mare, 6,3% Partidul 
Noua Generaţie, 4% Uniunea 
Democrată a Maghiarilor 
din România şi 1,3% Partidul 
Conservator. Întrebarea nu re‑
flectă intenţia de vot, ci percep‑
ţia populaţiei asupra competen‑
ţelor asociate fiecărui partid în 
ceea ce priveşte exercitarea atri‑

buţiilor în Parlamentul European. 
La întrebarea „Cine credeţi că 
ar trebui să conducă Partidul 
Social Democrat în următorii 4 
ani?” 33,6% dintre respondenţi 
l‑au indicat pe Mircea Geoană, 
16,6% pe Sorin Oprescu, 11,2% 
pe Victor Ponta, 10,4% pe Ion 
Iliescu şi 7,8% pe Adrian Năstase. 
Conform sondajului, 92,2% din 
populaţie consideră că după 
aderarea la Uniunea Europeană, 
România va avea nevoie de lideri 
politici care se pricep nu doar 
la politică internă, ci şi la poli‑
tică europeană. De asemenea, 
60,5% din respondenţi conside‑
ră că, după aderarea la Uniunea 
Europeană, viaţa românilor va fi 
influenţată mai mult de deciziile 
de la Bruxelles, decât de cele de 
la Bucureşti. Sondajul a fost rea‑
lizat în perioada 27 noiembrie ‑ 1 
decembrie prin interviuri faţă în 
faţă pe un eşantion de 1200 per‑
soane, în vârstă de peste 18 ani şi 
are o marjă de eroare +/‑ 2,74%.

La preşedinţia 
Organizaţiei 
de femei a PD
Sulfina Barbu, 
candidat unic

Organizaţia de femei 
a PD îşi alege, astăzi, 
conducerea, pentru 
posturile de preşedinte, 
preşedinte executiv, se‑
cretar general şi trezo‑
rier, existând candidaţi 
unici, respectiv Sulfina 
Barbu, Iulia Adriana Oana 
Badea, Graţiela Iordache 
şi Anca Constantinescu. 
Organizaţia de femei a 
PD organizează, de ase‑
menea, alegeri pentru 
14 secretari executivi, 10 
vicepreşedinţi şi opt se‑
cretari regionali. Pentru 
funcţia de vicepreşedin‑
te s‑au înscris în cursă 17 
candidate, printre care se 
numără şi Jana Croitoru 
din Galaţi. Pentru ocupa‑
rea funcţiei de secretar 
executiv sunt 23 de pre‑
tendente, iar la funcţia 
de secretar regional al or‑
ganizaţiei de femei a PD 
sunt nouă candidate.

Demisie 
la ANIMMC

Eugen Ovidiu Chirovici a 
demisionat, ieri, din funcţia 
de preşedinte al Agenţiei 
pentru Întreprinderi Mici 
şi Mijlocii şi Cooperaţie 
(ANIMMC), după ce dumi‑
nică a anunţat că va renun‑
ţa la calitatea de membru 
a Partidului Conservator 
pentru a rămâne la condu‑
cerea instituţiei.

Alegeri 
la CNSAS

Ladislau Csendes (nomi‑
nalizat de UDMR) este noul 
vicepreşedinte al CNSAS, 
iar Claudiu Secaşiu (pro‑
pus de PNL) şi Constantin 
Buchet (propus de PRM) au 
fost reconfirmaţi în funcţii‑
le de preşedinte, respectiv 
secretar al acestei institu‑
ţii, în urma alegerilor de, 
ieri, din Colegiul CNSAS. 
Membrii Colegiului au sta‑
bilit în aprilie că funcţiile de 
conducere vor fi exercitate 
prin rotaţie, pe perioade 
de şase luni.

Percheziţie
Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor 
de   Criminalitate 
Organizată şi Terorism 
(DIICOT) au ridicat, ieri, mai 
multe calculatoare şi câte‑
va mii de file din documen‑
tele Oficiului Participaţiilor 
Statului şi Privatizării în 
Industrie (OPSPI), au de‑
clarat surse din Ministerul 
Economiei.

Preşedintele Traian 
Băsescu a convocat, mier‑
curi, comisia specială ur‑
mare a solicitării procuro‑
rului general al României 
de începere a urmăririi pe‑
nale împotriva miniştrilor 
Codruţ Şereş şi Zsolt Nagy.

Motreanu 
înlocuit de 
Remeş

Fostul ministru CDR 
Decebal Traian Remeş a 
fost numit, ieri, la şedinţa 
Delegaţiei Permanente a 
PNL, în funcţia de secre‑
tar general al formaţiunii 
liberale, în locul lui Dan 
Motreanu, au declarat sur‑
se liberale. Decizia de înlo‑
cuire a fost luată, miercuri 
seara, în urma desemnării 
lui Motreanu în funcţia de 
ministru al Agriculturii, au 
declarat surse din PNL.

Geoană, ales 
în prezidiul PES

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a fost ales, 
ieri, în prezidiul Partidului 
Socialiştilor Europeni 
(PES), el declarând că PES 
şi‑a manifestat sprijinul to‑
tal pentru obiectivul PSD 
de câştigare a alegerilor în 
România.

Iliescu 
‑ preşedinte 
de onoare 
al PSD

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a anunţat, 
miercuri, după întâlnirea 
conducerii partidului cu 
preşedinţii de organizaţii, 
că Ion Iliescu a acceptat 
propunerea de a prelua 
funcţia de preşedinte de 
onoare al partidului, func‑
ţie care va fi înfiinţată prin 
modificarea Statutului. O 
altă modificare a Statutului, 
agreată de liderii centrali şi 
judeţeni ai PSD, este ca din 
viitorul Comitet Executiv 
Naţional să facă parte 
preşedinţii de filiale şi de 
organizaţii de sector. Din 
acest Comitet urmează 
să facă parte şi Iliescu, ca 
preşedinte de onoare al 
partidului.

Adolescentă sechestrată şi violată
O adolescentă în vârstă de 14 ani a fost luată de pe stradă cu for‑

ţa, sechestrată şi violată de cinci tineri, în Brăila, poliţiştii reţinându‑i 
pe doi dintre presupuşii agresori, Laurenţiu F. (24 de ani) şi Daniel 
Laurenţiu M. (20 de ani), ambii din Brăila, fără antecedente penale. 
Aceştia au fost reţinuţi şi vor fi prezentaţi Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Brăila cu propunere de arestare preventivă. 

Alcool netimbrat confiscat
Poliţiştii au confiscat peste două tone de alcool netimbrat şi fără 

acte de provenienţă, de la un tânăr depistat în trafic în localitatea 
Cuza Vodă, din judeţul Brăila. Astfel, Laurenţiu N. (22 de ani), din 
Bucureşti, a fost depistat în timp ce transporta, cu un autovehicul 
Iveco, 408 bidoane din plastic a câte 5 litri, netimbrate, care conţi‑
neau băuturi spirtoase, fără documente de provenienţă. Tânărul a 
fost amendat, iar cei 2.040 litri de alcool au fost confiscaţi. 

Platformiştii înfiinţează

Partidul Liberal 
Democrat

Congres PNL pe 12‑13 ianuarie

Membrii BPC vor 
fi aleşi prin vot 

uninominal

CNSAS a decis

Stănoiu a făcut 
poliţie politică

Împărţirea “moştenirii” lăsate de conservatori

Telenovela continuă

După aderare, Băsescu şi Geoană 

Cei mai potriviţi să 
conducă România
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Cică…
Oficial, 
termoficarea 
(ne) merge 
bine

Din cauza unei ava­
rii pe conducta care 
alimentează cu agent 
termic primar punctul 
termic SC 2 din Micro 
40 (conductă aparţi­
nând Electrocentrale 
SA), ieri, apartamen­
tele a 15 blocuri nu 
erau încălzite.

În rest, după cum a 
declarat jurist George 
Cubasa, directorul 
Apaterm SA: ”Pe re­
ţeaua noastră de dis­
tribuţie nu mai avem 
nicio avarie. Un singur 
bloc în afara celor 15 
nu primeşte căldură 
din cauza unei defec­
ţiuni la instalaţia inte­
rioară pe care locatarii 
nu s‑au mobilizat să o 
repare. Până la urmă, 
la solicitarea Primăriei, 
vom interveni noi. 
Aşadar, sistemul func­
ţionează bine”.

În contextul prog­
nozei meteo care 
anunţă că urmează 
o răcire accentuată 
a vremii, directorul 
Apaterm a mai afir­
mat că: ”A crescut 
cantitatea de energie 
achiziţionată de la 
CET, la 3.000 de Gcal/
zi, debitul agentu­
lui termic primar pe 
care îl primim fiind de 
4.850 metri cubi pe 
oră, cu posibilitatea 
creşterii până la 5.200 
mc/oră. Prin urmare, 
chiar dacă se vor înre­
gistra temperaturi ne­
gative, suntem pregă­
tiţi să facem faţă şi să 
asigurăm parametrii 
contractaţi”.

Probabil că pose­
sorii microcentralelor 
termice de aparta­
ment sunt invidioşi 
pe locatarii lor termo­
ficaţi.

Marius Mototolea

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, prefec­
tul judeţului, Mihai Capră, se 
va afla în perioada 9 – 17 de­

Unda de şoc a iniţierii de că­
tre Theodor Stolojan a unei noi 
formaţiuni de orientare libera­
lă – Partidul Liberal Democrat 
(PLD) – a ajuns (mai mult sau 
mai puţin) şi la Galaţi… Pe 17 
noiembrie, după cum v‑am in­
format în paginile ziarului nos­
tru, a apărut şi la Galaţi un grup 
de susţinători a Platformei libe­
rale, format din şapte membri 
PNL (Marian Debu, Sandu Traian, 
Valeria Blejeru, Aurelian Palade, 
Gheorghe Negoescu, George 
Borsan, Florin Anghel) şi un ex‑li­
beral, actualmente creştin‑de­
mocrat, Paul Florea. La acea 
vreme, cei în cauză se declarau 
„fideli principiilor liberale” şi se 
arată convinşi că Platforma va 
relansa PNL. Iată că, între timp, 
lucrurile au evoluat. Care sunt 
acum opiniile? Întrebat dacă va 
adera la PLD, Marian Debu a de­
clarat: „Trebuie să văd statutul. 
Important este să fie un partid 
deschis şi cred că va fi mai des­
chis cum e la ora actuală PNL”. 
Debu a precizat însă că „sigur 
va sprijini” iniţierea noii forma­
ţiuni politice. Ce şanse ar avea să 
existe un… PLD Galaţi? „Gurile 
rele din interiorul  PNL spun că 

fără dl Dobre şi dl Cristea nu se 
poate face liberalism la Galaţi. O 
să vedem…”, a răspuns Marian 
Debu. Acesta a precizat însă că, 
dacă a fost un număr de declara­
ţii în sprijinul Platformei liberale, 
„asta nu înseamnă că toţi oa­
menii se vor înscrie” în partidul 
pe cale de înfiinţare. Legat de 
platforma şi statutul PLD va fi, 
sâmbătă, o întâlnire la Timişoara 
„unde lucrurile se vor mai clarifi­
ca, vor lua o formă mai concretă”, 
a precizat Debu. 

În ceea ce‑l priveşte pe Sandu 
Traian, care este şi un important 
om de afaceri gălăţean, poziţia 
lui este mai nuanţată. Despre ini­
ţierea PLD a aflat de la redactorul 
V.L., fiind într‑o şedinţă la ora la 
care Stolojan anunţa naşterea 
noului partid. „Voi analiza şi voi 
decide după ce mă voi edifica”, 
a declarat, totuşi, Sandu Traian. 
Referitor la actuala conjunctură, 
s‑a precizat: „Am fost un militant 
pentru găsirea unor căi de solu­
ţionare ale problemelor interne 
ale partidului. Nu am luat nici 
o clipă în calcul ca într‑un timp 
scurt, previzibil, să se întâmple 
aşa ceva. Voinţa mea a fost depă­
şită de această realitate… Cred 

că trebuie să aşteptăm niţel, să 
nu ne hazardăm…” Dincolo de 
opţiunea pentru PNL sau PLD, 
Sandu Traian a evocat şi „a treia 
variantă”: „lucrurile nu merg 
pe drumul cel mai potrivit, mo­
tiv pentru care aş putea să stau 
deoparte…” El a recunoscut că,  
la Galaţi, la grupul de sprijin al 

Platformei liberale nu au aderat, 
până în prezent, „persoane cu­
noscute sau foarte cunoscute”. 

Cât priveşte reacţiile din ca­
drul conducerii PNL Galaţi, se­
natorul Paul Păcuraru a declarat 
presei că „Gruparea Stolojan nu 
are susţinere în Galaţi şi Brăila.  
Adepţii noii formaţiuni sunt doar 

persoane puţin importante” 
Acesta a explicat că gruparea 
Stolojan are aderenţă mai consis­
tentă doar în judeţele Botoşani, 
Suceava, Neamţ, Bistriţa‑Năsăud, 
Dâmboviţa şi Ialomiţa. 

Text şi foto:
Ovidiu Amălinei

Recital 
de excepţie 
la Teatrul 
Muzical
Tatiana şi 
Alexandru 
Moroşanu  

În această seară, sala 
Teatrului Muzical va găzdui 
doi  mari instrumentişti, 
nume reprezentative ale  
artei interpretative actuale: 
pianista prof.univ.dr. Tatiana 
Moroşanu şi violoncelistul 
Alexandru Moroşanu, un 
cuplu de excepţie, atât în 
viaţă, cât şi pe scenă. 

Violoncelistul Alexandru 
Moroşanu s‑a distins ca 
unul dintre eminenţii so­
lişti violoncelişti români 
din generaţia  maeştrilor. 
Renumele de interpret şi 
profesor de violoncel la 
Academia de Arte “George 
Enescu” din Iaşi, masterclass 
în Italia, Grecia, Germania a 
determinat invitarea artis­
tului în prestigioase jurii 
ale unor competiţii inter­
naţionale, precum: Stress
a,”Viotti”‑“Vercelli”, Capri 
Casale Monferato (Italia), 
Geneva, Lugano (Elveţia). 
În paralel cu activitatea so­
listică, Alexandru Moroşanu 
a iniţiat ansamblul cameral 
“Camerata valahica”, dedicat 
unui proiect al răspândirii 
valorilor componistice uni­
versale şi româneşti. Cariera 
sa artistică este impresio­
nantă. A susţinut recitaluri 
şi concerte în toate centre­
le muzicale româneşti şi în 
cele din Italia, SUA, Spania, 
Austria, Suedia, Norvegia, 
Danemarca, Germania, 
Franţa, Rusia, Armenia, 
Ungaria, Grecia. Pentru 
meritele sale artistice a fost 
distins cu premii, cele mai 
importante fiind: Premiul 
I absolut la Concursul 
Internaţional “G.B.Viotti” 
din Vercelli (Italia,1983), 
Medalia de aur şi titlul de 
laureat al Festivalului “Katia 
Popova” din Bulgaria (1984) 
şi Premiul Criticii Muzicale 
din România, obţinut în 
2001. Numeroasele înregis­
trări radio‑tv, CD‑urile edi­
tate sunt mărturii ale unor 
realizări de exceptie.

Împreună cu pianista 
Tatiana Moroşanu, cei doi 
instrumentişti propun gă­
lăţenilor un program adec­
vat acestei perioade, în 
care bucuria darurilor şi a  
sărbătorilor ne cuprinde pe 
toţi. Pagini de popularitate, 
adevărate bijuterii muzicale 
din creaţiile compozitorilor 
preclasici şi clasici şi roman­
tici, vor fi însoţite de comen­
tariul realizat de Alexandru 
Moroşanu, care ne va dove­
di astfel că muzica înseam­
nă viaţă şi cât de importan­
tă este această artă acum, în 
aceasta epocă în care uităm 
să comunicăm cu sufletul şi 
să ne lăsăm uneori  în voia 
sentimentelor.

 Vă invităm la o seară 
muzicală de excepţie la 
Teatrul Muzical, şirul eveni­
mentelor cuprinse în Luna 
cadourilor muzicale, aici pe 
scena liricului , debutând cu 
acest eveniment.

Laura Sava

Primim la redacţie de la Uniunea 
Veteranilor de Război şi urmaşelor 
veteranilor, Filiala Galaţi

Începând cu data de 1.01.2007 se vor elibera legitimaţii noi vete­
ranilor care au legitimaţii expirate sau deteriorate. Legitimaţiile vor 
fi vizate pentru drepturile şi obligaţiile la transport, medicamente, 
indemnizaţii, prin prezentarea legitimaţiilor.

Comitetul

Invitaţie
Târgul Naţional „Textin”, la Galaţi

În perioada 12‑16 decembrie, firma „Amplus Internaţional” orga­
nizează la Galaţi cea de‑a XXXIX‑a ediţie a Târgului Naţional „Textin 
2006”. Manifestarea  va fi găzduită de Sala „Mittal Steel” (Clubul Sidex). 
Cunoscute firme expozante vor oferi publicului vizitator posibilitatea 
achiziţionării de cadouri (tricotaje, lenjerie intimă, confecţii textile, con­
fecţii de piele şi de blană, încălţăminte şi marochinărie) pentru toate vâr­
stele, la preţuri avantajoase.

Marius M.  

Noul plan de mers al trenuri­
lor, valabil începând de dumini­
că, 10 decembrie 2006, prevede 
reduceri de preţ pentru grupuri 
de minim zece persoane care 
se aplică pentru toate trenuri­
le din ţară având ca destinaţie 
una dintre staţiunile de pe Valea 
Prahovei. Acestea se acordă pen­
tru călătoriile dus‑întors şi sunt 
valabile la trenurile de orice rang 

clasa a doua.
Tot pentru Valea Prahovei, 

CFR Călători lansează şi progra­
mul „Trenurile Zăpezii”, valabil 
până la sfârşitul lunii februarie a 
anului viitor, un număr de 16 tre­
nuri (patru Intercity, patru rapide 
şi opt „Săgeţi Albastre”) făcând 
legătura între capitala ţării şi sta­
ţiunile montane.

Ana Beliu

O femeie se zbate între viaţă 
şi moarte, după ce a fost bătută 
cu sălbăticie de propriul ei soţ. În 
cursul nopţii de miercuri spre joi, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, a fost transpor­
tată cu ambulanţa o femeie care 
se afla în stare critică. Bătută de 
soţul ei, care o lovise cu brutali­
tate în cap, Camelia P., în vârstă 
de 42 de ani, din Măcin, era în 
comă profundă, prezentând o 
contuzie cerebrală şi un cheag 
de sânge care apăsa pe creier 
(un aşa‑numit hematom sub­
dural). Operată de urgenţă de 
medicii neurochirurgi, femeia a 
fost internată apoi în secţia de 
Anestezie şi Terapie Intensivă. În 
pofida eforturilor depuse pentru 
a‑i salva viaţa, medicii se arătau, 
ieri, sceptici în privinţa şanselor 
sale de a supravieţui, pacienta 
fiind intubată şi cuplată la un 
ventilator mecanic pentru a 
respira. Sosită de la Măcin pen­
tru a vedea dacă mama sa mai 

Prefectul judeţului, Mihai 
Capră, şi reprezentanţii instituţii­
lor deconcentrate au participat 
ieri la videoconferinţă cu primul 
ministru care a avut ca teme 
pregătirile pentru iarnă şi ma­
nifestările care vor fi organizate 
pentru marcarea momentului 
aderării României la UE. La fine­

le videoconferinţei, Mihai Capră 
le‑a atras atenţia şefilor instituţii­
lor să fie pregătiţi de intervenţie 
în caz că vremea se înrăutăţeşte: 
„Nu sunt probleme deosebite, se 
pare că şi Cel de Sus ţine cu noi şi 
ne ajută, sigur că asta nu înseam­
nă că va trebui să ne culcăm pe 
o ureche, pentru că oricând na­

tura ne poate juca feste. În le­
gătură că sărbătorirea integrării 
României, împreună cu Primăria 
vom realiza programul manifes­
tărilor, iar în momentul în care va 
fi definitivat, sigur vor fi contac­
taţi toţi  cei cu responsabilităţi în 
domeniu”. 

A.M.

PLD versus PNL

Cutremur printre liberali
] La Galaţi, susţinere incertă pentru grupul Stolojan 

Mihai Capră trece oceanul

Prefectul pleacă 
la Washington DC

Videoconferinţă

„Nu vă culcaţi pe o ureche”

Cadou de Sfântul Nicolae:

O bătaie soră cu moartea

trăieşte sau nu, fata victimei, în 
vârstă de 14 ani, spunea că, din 
câte aflase, mama ei fusese bă­
tută de către tatăl vitreg, la niş­
te cunoştinţe unde se duseseră 
să petreacă de Sfântul Nicolae... 
Ce am mai putea comenta, în 

afară de faptul că ne aflăm în 
săptămâna de luptă împotriva 
violenţei în familie.... Câte femei 
mai trebuie zdrobite până să se 
ia măsuri pentru modificarea le­
gislaţiei?

Text şi foto: Viorel Mârza

Ofertă turistică pe CFR

Destinaţia „Valea 
Prahovei”

cembrie 2006, în Statele Unite 
ale Americii, la Washington 
DC. Prefectul va participa la al 
doilea modul al Programului 
pentru Reforma Administraţiei 
Publice, finanţat de Agenţia 
Statelor Unite pentru Dezvoltare 
Internaţională – USAID. Mihai 
Capră va avea întâlniri cu auto­
rităţile locale, regionale şi guver­
namentale, la cel mai înalt nivel, 
responsabile cu managementul 
situaţiilor de urgenţă pentru a 
discuta despre modul de acţiu­
ne în cazul inundaţiilor, cutre­
murelor, incendiilor devastatoa­
re, atacurilor teroriste, precum şi 
al altor catastrofe. 

În plus, prefectul va asis­
ta la un concert tradiţio­
nal de Crăciun, la invitaţia 
Ambasadorului României la 
Washington. Cheltuielile legate 
de transportul, şederea, docu­
mentarea şi instruirea prefectu­
lui Mihai Capră în S.U.A. sunt su­
portate de Guvernul american, 
prin Agenţia USAID.

A.M.

Sandu Traian Marian Debu
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 40 112 2,8 2,8 1,44
CNFR NAVROM 1 1.500 7.950,00 5,3 5,3 0
CNFR NAVROM 1 40 204 5,1 5,1 0
MARTENS (MALT-BERE) 1 120 360 3 3 0
ROMPORTMET 8 4.700 24.360,00 5,183 5 -3,84

7 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1588 21.588

1 EURO 3,4295 34.295

1 liră sterlină 5,0804 50.804

1 leu moldovenesc 0,2027 2.027

1 dolar SUA 2,5814 25.814

1 g AUR  52,3017 523.017
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 7 Decembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Ieri, la BVB
Corecţie uşoară 
a SIF‑uri

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
consemnat, ieri, o corecţie 
uşoară a societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), 
în condiţiile în care piaţa 
şi‑a continuat trendul as‑
cendent. Astfel, indicele 
general BET‑C a câştigat 
0,97% faţă de ziua ante‑
rioară, BET ‑ indicele celor 
mai lichide zece companii 
de la cota bursei ‑ a urcat 
cu 1,47%, în timp ce indi‑
cele BET‑FI, cuantificatorul 
SIF‑urilor, a pierdut 0,14 %.

Lichiditatea s‑a situat la 
un nivel mediu, valoarea 
totală a tranzacţiilor de 
ieri cifrându‑se la 42,7 mi‑
lioane lei (aproximativ 12,4 
milioane euro). Din această 
sumă, circa un milion de lei 
s‑a realizat în transferuri cu 
obligaţiuni. Pe parcursul 
zilei s‑au încheiat 6.482 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 69,9 mi‑
lioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 60 de 
emitenţi. Dintre companii‑
le prezente ieri în ring, 27 
au crescut, 17 şi‑au menţi‑
nut cotaţiile, iar celelalte 16 
s‑au depreciat.

Zi bună pentru 
companiile petroliere

Ca de obicei, SIF‑urile au 
fost “motorul” pieţei prin‑
cipale, patru dintre cele 
cinci companii ale acestui 
sector aflându‑se în topul 
celor mai tranzacţionate 
cinci societăţi ale şedinţei 
de ieri. SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
fost lider de piaţă, consem‑
nând un rulaj de 8,8 milioa‑
ne lei, în condiţiile unei de‑
precieri a cotaţiei cu 0,63% 
(până la 3,18 lei/acţiune). 
SIF 2 Moldova (SIF2) şi‑a 
menţinut cursul la 2,88 lei/
acţiune, schimbând titluri 
în valoare de 6,7 milioane 
lei. Alte două SIF‑uri au în‑
registrat creşteri uşoare, SIF 
3 Transilvania (SIF3) urcând 
cu 0,70% (2,88 lei/acţiu‑
ne), iar SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1) câştigând 0,33% 
(3,07 lei/acţiune). Rulajul 
celor două companii s‑a 
situat la niveluri normale, 
SIF3 schimbând 3,8 milioa‑
ne  lei, în timp ce la SIF1 
s‑au transferat acţiuni de 
3,5 milioane lei.

Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a revenit 
în atenţia investitorilor, 
apreciindu‑se cu 3,52% 
(0,0912 lei/acţiune), pe 
fondul unor tranzacţii des‑
tul de importante, cifrate la 
4,0 milioane lei. Şi Petrom 
Bucureşti (SNP) a avut o 
zi bună, câştigând 1,52% 
(0,59 lei/acţiune), pe un ru‑
laj ceva mai modest, de 1,5 
milioane lei.

D.C.Predescu

Privatizarea  CEC s‑ar putea 
încheia chiar luna aceasta sau, 
cel târziu,  în ianuarie 2007, a 
declarat, marţi, la Atena, prim‑vi‑
ceguvernatorul Băncii Naţionale 
a României, Florin Georgescu, 
conform Agenţiei Reuters, citată 
de Mediafax.

Achiziţia CEC este de mare in‑
teres pentru că este considerată 
una dintre ultimele oportunităţi 
pentru investitorii străini de a se 
extinde pe pieţele din Europa 
de Est, mediu de afaceri care 
se dezvoltă într‑un ritm acce‑
lerat. National Bank of Greece 
(NBG – care deţine şi Banca 
Românească) şi OTP Bank, din 
Ungaria, sunt singurele rămase 
în cursa pentru privatizarea 
CEC, ultima bancă proprietate 
a statului român. Comisia de 

privatizare a definitivat, recent, 
termenii contractului de vân‑
zare a unei participaţii de 69,9 
la sută, în pachetul vândut de 
statul român fiind inclusă şi cota 
de 9,9 procente care, potrivit le‑
gii, revine Fondului Proprietatea. 
Contravaloarea acesteia va fi 
transferată Fondului după vân
zare. 5 la sută dintre acţiuni vor 
fi vândute salariaţilor CEC şi 
pensionarilor cu ultimul loc de 
muncă la instituţia bancară. La 
finele lunii septembrie, CEC avea 
o cota de piaţă în funcţie de ac‑
tive de 4 la sută, în timp ce Banca 
Românească deţinea 2,1 la sută 
din piaţă, iar OTP urcase la o cota 
de 1,3 la sută.            

S.A.T.
Foto: V. Dudău

Operaţiunea 
Strâns bani vechi
Aproape toate 
bancnotele, 
retrase
] Doar cele de 500.000 
şi 1.000.000 de lei vechi 
se lasă mai greu, fiind 
păstrate mai mult de 
către români 

Conform unui comunicat 
al BNR, până acum, peste 93 
la sută din numărul de banc
note vechi şi aproximativ 70 
la sută din cantitatea de mo‑
nede de 5.000 de lei vechi 
au fost scoase din circulaţie. 
De asemenea, se precizează 
că monedele de un leu, 100 
lei, 500 lei şi 1.000 lei nu mai 
puteau fi înlocuite de către 
BNR, întrucât cantităţile mai 
mari aflate, teoretic, încă 
în circulaţie indică, de fapt, 
numărul mare de monede 
stocate la populaţie, distruse 
sau pierdute. BNR precizea‑
ză că populaţia a păstrat cu 
preponderenţă bancnotele 
de valoare mare, astfel că 
gradul de retragere a celor de 
500.000 de lei vechi este de 
85 la sută, respectiv de 65 la 
sută la cupiurile de 1.000.000 
lei vechi. În acelaşi timp, BNR a 
pus în circulaţie 512 milioane 
de monede noi, cu o greuta‑
te de aproape 2.000 de tone 
şi 747 milioane de bancnote. 
Reamintim că, de la 1 decem‑
brie, firmele şi instituţiile nu 
mai repun în circulaţie banc
notele şi monedele vechi. 
Cu toate acestea, ele vor mai 
fi acceptate la plata în luna 
decembrie. Începând cu 1 
ianuarie 2007, banii vechi nu 
vor mai putea fi utilizaţi ca 
mijloace legale de plată.    

 S.A.T.

De la 1 ianuarie 
2007
Obligaţiile fiscale 
se sting în altă 
ordine

Integrarea în UE coincide 
cu mai multe modificări ale 
sistemului fiscal. Dintre aces‑
tea, ne oprim astăzi asupra 
celor privind ordinea stingerii 
creanţelor fiscale pentru con‑
tribuabilii care nu beneficiază 
de eşalonări de plată.  

Astfel, potrivit Codului de 
procedură fiscală (modificat 
prin Legea nr. 210/2005), în-
cepând cu data de 1 ianua-
rie 2007, ordinea de stinge-
re a creanţelor fiscale va fi 
următoarea:

‑ obligaţia fiscală principa‑
lă şi obligaţiile fiscale accesorii 
aferente acesteia, în ordinea 
vechimii, cu excepţia celor 
pentru care s‑a început exe‑
cutarea silită. După stingerea 
integrala a obligaţiei fiscale 
principale celei mai vechi, se 
vor stinge obligaţiile fiscale 
accesorii aferente acesteia, 
mai întâi dobânzile şi apoi 
penalităţile de întârziere;

‑ obligaţiile cu scadenţe 
viitoare, la solicitarea contri‑
buabilului.

 Precizăm că vechi‑
mea obligaţiilor fiscale se 
determină în funcţie de 
scadenţa acestora, prevăzută 
de Codul fiscal sau de alte 
prevederi legale. Vechimea 
obligaţiilor fiscale accesorii 
este dată de cea a impozi‑
telor, taxelor, contribuţiilor 
şi a altor obligaţii fiscale 
care le‑au generat.  În cazul 
diferenţelor de obligaţii fisca‑
le principale stabilite de orga‑
nele competente, precum şi 
al diferenţelor suplimentare 
de obligaţii fiscale principale 
ce fac obiectul declaraţiilor 
rectificative depuse de 
contribuabili, vechimea se 
determină în functie de ter‑
menele de plată stabilite în 
condiţiile art. 109 alin. (2) din 
Codul de procedură fiscală, 
republicat în Monitorul Oficial 
al României nr. 863/2005. 

Contribuabilul care nu 
respectă ordinea de stin‑
gere a obligaţiilor fiscale va 
fi înştiinţat de către organul 
fiscal despre modul în care 
s‑a efectuat stingerea.

Anca Spânu Tudor

Este ştiut că nu numai popu‑
laţia aşteaptă cu emoţie şi în‑
grijorare integrarea în Uniunea 
Europeană, ci şi întreprinderile 
mici şi mijlocii. Românul de rând 
se întreabă dacă va putea supra‑
vieţui cu salariul sau pensia mult 
inferioare celor europene, iar pa‑
tronii firmelor se  întreabă, la rân‑
du‑le, dacă duritatea concuren‑
ţei pe imensa piaţă europeană 
nu‑i va condamna la faliment. Şi 
dacă unii întreprinzători se măr‑
ginesc să aştepte temători, alţii 
se pregătesc să facă faţă noilor 
rigori. Un exemplu de întreprin‑
zător prevăzător, care s‑a pregă‑
tit pentru impactul aderării, este 
Roberto Toader, patronul firmei 
„Alfa Group”. 

La doar câteva zile până la 
momentul 1 ianuarie 2007, la Alfa 
Group a fost finalizată aplicarea 
a două proiecte destinate com‑
patibilizării activităţii acesteia cu 
rigoriile pieţei europene de IT şi 
de telefonie mobilă.

Primul proiect, care a bene‑
ficiat de finanţare din fonduri 
PHARE, a vizat implementarea 
unui sistem avansat de manage‑
ment al resurselor umane. După 
cum ne‑a precizat dl Toader, 
proiectul s‑a derulat pe parcursul 

a opt luni (între 1 martie şi 31 oc‑
tombrie), consultanţa fiind asigu‑
rată de o reputată firmă din acest 
domeniu şi a constat dintr‑o se‑
rie întreagă de activităţi, câteva 
exemple fiind: analiza atribuţiilor 
angajaţilor şi elaborarea unor noi  
fişe ale posturilor; o îmbunătăţire 
a procedurilor de recrutare şi se‑
lecţie a personalului; elaborarea 
unui nou sistem de evaluare (din 
mai multe perspective şi pe mai 
multe criterii) a performanţelor 
profesionale; ş.a.  Cel de‑al doilea 
proiect a vizat implementarea 
sistemului de management al ca‑
lităţii ISO 9001, certificarea firmei 
Alfa Group de către TUV România 
fiind realizată recent, la finele lu‑
nii noiembrie.

„De fapt preocuparea noas
tră pentru a satisface nevoile 
clienţilor la un nivel calitativ cât 
mai ridicat nu este legată strict 
de adaptarea la cerinţele pieţei 
europene. Această preocupare 
a existat şi până în prezent, însă 
este adevărat că acum ne pregă‑
tim să facem o bună impresie pe 
o piaţă mult mai pretenţioasă în 
materie de calitate a serviciilor” 
‑ a afirmat dl Toader.

Strategia pentru diminuarea 
şocului şi de ce nu, pentru supra‑

vieţuirea firmei Alfa Grup  după 
integrarea pieţei româneşti a 
IT‑ului în cea europeană, nu se li‑
mitează însă la cele două proiec‑
te. 

„În 2007, activitatea noastră va 
fi orientată mai mult către com‑
panii, către persoane juridice că‑
rora le propunem externalizarea 
serviciilor IT. Vrem să preluăm, 
pe bază de contracte, întreţi‑
nerea şi depanarea reţelelor de 
calculatoare pe care le utilizează 
companii şi instituţii de stat din 
Galaţi şi Brăila. În Occident aşa 
se procedează. Unul sau doi in‑
formaticieni, angajaţi ai firmei 
sau instituţiei respective, nu pot 
asigura buna funcţionare a unei 
reţele, spre deosebire de o firmă 
specializată, care dispune şi de 
resursele umane şi de cele tehni‑
ce necesare. Prin urmare, exter‑
nalizarea este o soluţie de viitor 
şi noi ne vom adapta activitatea 
la acest gen de servicii” ‑ a mai 
afirmat dl Toader.

Din păcate sunt şi IMM – uri 
care aşteaptă şocul din 2007 cu o 
altă atitudine. Una de genul „fie 
ce‑o fi!”. Cu siguranţă că, pentru 
ele, bine nu va fi… 

Marius Mototolea        

Cu alte cuvinte, Solidaritatea 
invită cu generozitate sindicate‑
le de pe platformă să se afilieze la 
sindicatul lor. „Sub forma fuziunii 
prin absorbţia lor de către SSS”. 
Chiar dacă asta pare o propunere 
de genul peştelui mic care vrea 
să-l înghită pe cel mare situaţia 
legală îi dă dreptul să facă acest 
lucru. În acelaşi timp, în aceeaşi 
şedinţă „Solidaritatea” s‑a ho‑
tărât că o fuziune cu Sindicatul 
Metalurgistul nu este posibilă 
„datorită incompatibilităţilor 
fundamentale de structură, prin‑
cipii, caracterele liderilor şi spiri‑
tul solidarităţii”. Deci speranţele 
de pace s‑au spulberat. Mai mult, 
următorii lideri de sindicat sunt 
consideraţi „principalii vinovaţi 
în degradarea mişcării sindicale” 
şi nu sunt acceptaţi la comisia 
de negociere: Oancea Maricel, 
Emil Mihăilă, Dănuţ Onica, Mina 
Tudose, Gheorghe Bozia şi Gică 
Maftei. Comunicatul primit de 
noi la redacţie şi semnat, în nu‑
mele consiliului de conducere al 
Solidarităţii de liderul acesteia  
Gheorghe Tiber motivează deci‑
zia prin reiterarea unor idei sus‑
ţinute în ultimii trei ani. Cităm: 
„Sindicatul «Solidaritatea» al 
Siderurgiştilor a luat fiinţă pen‑
tru că în 2003‑2004 în combinat 
se ajunsese la un grad mare de 
disperare, nesiguranţă socială, 

volum de muncă foarte mare, 
riscuri sporite de accidentare, sa‑
larii din ce în ce mai mici şi multă, 
multă disperare printre salariaţii 
de rând, în timp ce şefii şi liderii 
de sindicate nu dădeau niciun 
semn că i‑ar preocupa această 
stare de lucru, neavând nici mă‑
car decenţa să înceteze laudele 
cu «marile realizări», «succesul 
privatizării»” etc.

În acelaşi timp delegaţia 
FSS‑ului a plecat la Bucureşti, s‑a 
prezentat la Ministerul Muncii şi 
a ieşit de acolo cu o hârtie prin 
care susţine, la rândul său, că 
răstoarnă toată situaţia. Cel pu‑
ţin aşa a afirmat Maricel Oancea, 
contactat de noi telefonic: 
„Avem o hârtie de la Ministerul 
Muncii prin care ni se spun mai 
multe, dar contează faptul că ni 
se spune că prin decizia 68/2000 
a Curţii Constituţionale, publi‑
cată în Monitorul Oficial nr. 335 
din 19.07.2000, s‑a decis abroga‑
rea articolului 18, prin care este 
obligatorie acordarea reprezen‑
tativităţii prin hotărâre judecă‑
torească şi s‑a dat dreptul sindi‑
catelor care sunt componente 
ale unor structuri sindicale re‑
prezentative la nivel naţional să 
fie şi reprezentative la nivel de 
unitate”. Astfel că, potrivit aces‑
tei decizii, sindicatele de pe plat‑
formă afiliate la FSS ‑ Metarom 
sunt deja reprezentative. Dacă 
aşa stă situaţia, lucrurile iau din 
nou altă direcţie. Solicitat să 
comenteze  propunerea cole‑

gilor de la Solidaritatea, Maricel 
Oancea ne‑a declarat: „Lumea 
a uitat că anul trecut, chiar în 
timpul negocierilor, am avut 120 
de chemări în judecată de către 
Solidaritatea. În fiecare zi, în loc 
să ne pregătim de negocieri, 
noi trebuia să ne prezentăm la 
Tribunal. Cu toate acestea, am 
trecut peste hărţuirea asta neo‑
menească şi am întins o mână 
Solidarităţii, şi ei cum au răs‑
puns? Ne‑au contestat încă o 

dată sindicatul şi ne contestă în 
continuare, pentru că nu au altă 
raţiune de a exista.” 

Ce‑ar mai trebui spus? Punţile 
au fost din nou tăiate. Iar e răz‑
boi. Mulţi siderurgişti de pe plat‑
formă nu ştiu cine îi reprezintă. 
Nici ce se aşteaptă de la nego‑
cieri. Din cauza unei lipse rea‑
le de comunicare între lideri şi 
membrii de sindicat se naşte un 
munte de zvonuri dintre cele mai 
absurde, pe care oamenii încep 

să le creadă că aşa e în... război. 
Iar dincolo de această „zbatere” 
sindicală, siderurgiştii gălăţeni 
chiar au nevoie de sprijin, pentru 
că salariile lor sunt departe de a 
fi ce erau odată. 

Prin anii ’90 apăreau anunţuri 
matrimoniale în ziar prin care 
pretendenţii la mariaj anunţau 
că sunt salariaţi Sidex. Adică 
aveau un venit bun. Acum...
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COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
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ÎN DATA DE 07.12.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

5 PORT MINERALIER SLAVUTICH 12 UCRAINA 2100 T DESC MINEREU FIER UCRAINA 03/12/1130 06/12/2045

6 PORT MINERALIER VALERIY PLATONOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU FIER UCRAINA 03/12/10 -

6/7 PORT MINERALIER VOLZHSKIY 47 RUSIA 4200 T ÎNC LAMINATE ITALIA 30/11/17 07/12/0650

7 PORT MINERALIER KEMERLI TURCIA 457 T DESC LAMINATE TURCIA 04/12/15 06/12/21

7/8 PORT MINERALIER AFRIN TURCIA 3850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 03/12/12 -

26 PORT DOCURI TUPERNA SLOVACIA - MONTAJ SUPRASTRUCTUR - 26/11/1430 07/12/0645

47 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3050 T ÎNC LAMINATE TURCIA 04/12/12 07/12/07

48 PORT BAZINUL NOU HADIA STAR COMORE 4000 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 01/11/04 -

50 PORT BAZINUL NOU ADATEPE S MALTA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 06/12/1640 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

54C UNICOM OIL TERMINAL PALFLOT 5 RUSIA 3100 T DESC MOTORIN BULGARIA 06/12/1650 -

- RAD  PORT WELLA GEORGIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 03/12/10 -

- RAD  PORT ANNA COMORE 5300 T ÎNC LAMINATE ITALIA 01/11/13 07/12/0650

PORT TULCEA
LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 - OLD LADY COMORE 2800 T ÎNC SOIA TURCIA 04/12/14 -

34/35 - HAKAN KALKAVAN TURCIA 2800 T ÎNC SOIA TURCIA 06/12/17 -

- RAD  PORT IRTISH 1 RUSIA 3000 T ÎNC PORUMB CIPRU 06/12/16 -

Solidaritatea şi FSS Metalurgistul

Declaraţie de război
] A fi sau a nu fi la negocieri ] Solidaritatea invită sindicatele de pe platformă să i se afilieze 

] Mai mulţi lideri sunt respinşi de acelaşi sindicat ] Maricel Oancea susţine că FSS‑ul are reprezentativitate 
printr‑o hotărâre a Curţii Constituţionale 

Privatizare, la final

CEC s‑ar putea vinde 
chiar luna aceasta

Firmele, pe drumul către UE

„Alfa Grup” s‑a pregătit pentru 
şocul integrării 

] Certificare ISO 9001, management avansat al resurselor umane şi o nouă strategie 
de abordare a pieţei serviciilor 

Florin Georgescu, 
prim‑viceguvernatorul 
Băncii Naţionale 
a României 
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La Fârţâneşti

PNG 
reclamă 
„turismul 
politic” 
[ PSD - PC au fost 
la fundul... urnei 

Preşedintele PNG-
CD Galaţi, Adrian 
Smărăndoiu, a 
reclamat, într-o 
conferinţă de presă, 
mai multe nereguli în 
primul tur al alegerilor 
de primar la Fârţăneşti. 
Spune liderul: 
duminica trecută, 
între orele şapte şi 
nouă dimineaţă, mai 
multe microbuze 
au făcut serviciul de 
a aduce alegătorii 
la secţia de votare 
– operaţiune denumită 
de creştin-democrat 
„turism politic”.  Pe 
lângă autobuze, 
dimineaţă au fost 
„zeci de maşini” şi un 
număr „extraordinar 
de mare de votanţi”, 
„îmbulzeală”. Votul a 
fost deci „motivat”, 
susţin cei din 
Noua Generaţie. 
Transporturile au fost 
organizate de PSD şi 
PC, iar poliţia locală 
nu a răspuns PNG-
iştilor la întrebarea 
dacă microbuzele 
aveau licenţă pentru 
transport persoane. 
Cu un an înainte, 
la alegerile de la 
Nicoreşti, pentru fapte 
asemănătoare s-au dat 
amenzi de până la 20 
milioane lei vechi, a 
amintit liderul.
Social-democraţii şi 
conservatorii 
şi-au condus practic 
electoratul la vot, 
susţine liderul PNG, 
care a adăugat că, 
la răsturnarea urnei, 
deasupra (deci 
fuseseră la fund) erau 
voturile PSD şi PC. Cum 
ar veni… cei din urmă 
vor fi cei dintâi, sau 
viceversa?
Deşi campania PSD 
şi PC a fost „extrem 
de murdară”, PNG 
a obţinut, cu toate 
neregulile invocate, 
zece la sută din 
sufragii, după ce un 
sondaj de opinie 
indicase, cu câteva 
zile înainte, 30 la sută, 
plasând partidul pe 
locul secund.  La turul 
doi, PNG este dispus 
să susţină candidatul 
Alianţei.  Doar că nu i 
s-a solicitat acest lucru.

Victor Ciilincă Hai la păsări de cântare,
am de toate, câte vreţi,
albe, negre, colorate,
pentru zei şi moromeţi ;
hai la păsări pe alese,
chiar dacă sunteţi săraci,
nu sunt păsări de vânzare,
trebuie să iei, să taci
şi s-asculţi câtă minune
a pus dumnezeu de când
substantivele cu pene
cântă gratis pe pământ

Hai, luaţi fără sfială,
nu vă cer nimic la schimb ;
cântă ziua, cântă noaptea,
cântă-n orice anotimp,
cântă fără încetare,
nici aplauze nu cer ;
doar atât : să nu mai trageţi
niciodată în mister ;
păsările sunt mistere
şi nu vor nici Ag, nici Au ;
dau cât vreţi şi dau de toate,
numai lebede nu dau !

Astăzi, la Bucureşti, conduce-
rea SC Apă - Canal şi colectivul 
care se ocupă de Proiectul ISPA 
vor participa la una dintre şe-
dinţele de monitorizare din par-
tea finanţatorului. „Ne-am pro-
pus ca, până la sfârşitul anului, 

să finalizăm cele două contracte 
pentru Staţia de Epurare şi cana-
lul interceptor şi, respectiv, pen-
tru asistenţa tehnică. Ne grăbim 
deoarece, dacă le vom încheia 
înainte de 2007, nu li se va aplica 
TVA, astfel că economia realiza-

tă ar fi de 6 milioane de euro, o 
sumă mai mult decât considera-
bilă” – apreciază directorul SC 
Apă-Canal, Ion Ştefan.

Marius M. 

Consiliul Superior al 
Magistraturii a stabilit data con-
cursului pentru promovare efec-
tivă şi pe loc a judecătorilor în 
funcţii de execuţie la Tribunale 
şi Curţi de Apel: 4 februarie 
2007. În ce priveşte concursul 
pentru promovarea efectivă şi 
pe loc a procurorilor în funcţii 
de execuţie la Parchetul de pe 
lângă Înaltă Curte de Casaţie şi 

Justiţie, Parchetele de pe lângă 
Curţile de Apel şi Parchetele de 
pe lângă Tribunale, acesta a fost 
amânat pentru o dată care nu a 
fost încă stabilită. Amânarea s-a 
făcut la propunerea procuroru-
lui general al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie. 

Teodora Miron 

Nu trageţi în mister!
(despre zei şi moromeţi)

I-aţi votat, e cazul să aflaţi ce 
au făcut pentru dumneavoastră. 
Începând de azi, unul câte unul, 
parlamentarii gălăţeni vor răs-
punde scurt şi la obiect ce au 
făcut concret pentru Galaţi în 
acest an de mandat. Primul care 
iese azi la raport este deputatul 
PRM, Liviu Codârlă. 

- Domnule deputat Liviu 
Codârlă ce aţi făcut  concret 
pentru Galaţi în acest an de 
mandat?

- Eu sunt un parlamentar 
de opoziţie. Pentru a vorbi de 
lucruri concrete, trebuie să su-
naţi un parlamentar care este la 
putere. Un parlamentar care e 
în opoziţie nu poate face lucruri 
concrete, el poate vota legi care 
se pot adresa nu unei pături re-

strânse – Galaţiului - legile se 
adresează întregii ţări. Dacă mă 
întrebaţi ce am făcut concret 
pentru Galaţi, nu am făcut nimic 
concret  pentru Galaţi pentru că 
nu sunt în măsură să fac. În mo-
mentul în care voi fi la putere, 
atunci mă puteţi întreba ce fac 
concret pentru Galaţi. 

- Au existat nişte iniţiati-
ve legislative care au vizat 
Galaţiul, depuse de deputatul 
PNL, Emil Strungă. Le-aţi vo-
tat?

- Eu nu ştiu ce iniţiativă legis
lativă a vizat Galaţiul în primul 
rând! A, dacă vorbiţi de proiec-
tele de lege care au vizat admi-
nistraţia, transformarea unui sat 
în comună, au trecut toate pen-
tru că votează tot Parlamentul. 

Oricine vrea să facă schimbări 
în domeniul administrativ nu a 
întâmpinat nicio opoziţie de ni-
căieri. Ăsta nu e un titlu de glorie 
că ai votat nu ştiu ce comună. 
Eu nu am niciun proiect de lege 
care să vizeze Galaţiul, şi nici nu 
pot să fac un proiect de lege care 
să vizeze Galaţiul, atâta timp cât 
nu-l pot pune în practică. Sunt în 
opoziţie, vă repet! Eu dacă încerc 
să fac orice proiect de lege, vor 
veni cei de la putere şi vor spu-
ne: dom’le, în bugetul nostru şi 
în programul nostru de guver-
nare nu avem prins acest lucru; 
când veniţi voi la guvernare, fa-
ceţi voi!”

Precizăm că, potrivit fişei de-
putatului de pe site-ul Camerei 
Deputaţilor, activitatea lui Liviu 

Codârlă în acest mandat se redu-
ce la: trei luări de cuvânt, una în 
2004, cu ocazia depunerii jură-
mântului, restul în 2005, o singu-

ră iniţiativă legislativă respinsă în 
2005 şi două moţiuni de cenzură 
semnate tot în 2005.

Text şi foto: Anca Melinte

Parlamentari la raport

„Nu am făcut nimic concret 
pentru Galaţi”

 - spune deputatul PRM, Liviu Codârlă

Poştaşii ameninţă cu proteste
Federaţia Sindicatelor din Poştă şi Comunicaţii (FSPC) şi-a anunţat, ieri, 

intenţia de a declanşa, în următoarele săptămâni, o serie de acţiuni de pro-
test. Nemulţumirile sindicaliştilor sunt legate de o decizie luată în anul 2001 
de Guvernul Năstase de a include Compania Naţională de Poştă pe lista 
societăţilor monitorizate de FMI. Dacă până la începutul lui 2007, Guvernul 
nu va anula ordonanţa din 2001 care împiedică sindicatele să ceară salarii 
mai mari, plata orelor suplimentare şi angajarea de personal, protestele vor 
fi continuate, putându-se ajunge până la paralizarea totală la nivel naţional 
a serviciilor oferite. A.M. Press/M.Z.

Economie

ISPA înainte de integrare 

Mişcarea 
Independentă

Job-uri 
pentru tineri

Reprezentanţii Miş
cării Independente au 
anunţat ieri constituirea 
consiliului Organizaţiei 
de Tineret. Tinerii din 
Mişcarea Independentă 
au atras atenţia că, deşi 
Constituţia prevede că 
„dreptul la muncă nu 
poate fi îngrădit”, reali-
tatea este cu totul alta. 
În urma unui studiu rea-
lizat, Mişcarea a ajuns 
la concluzia că tinerilor 
le este îngrădit acce-
sul la muncă pentru că, 
ori de câte ori tinerii se 
prezintă la un interviu, 
li se cere experienţă, iar 
posibilitatea găsirii unui 
loc de muncă sau a unui 
job part-time pentru 
studenţi este aproape 
inexistentă. Mişcarea 
Independentă va con-
tacta companii care să 
intre într-un program 
de selectare a viitorilor 
absolvenţi de facultate 
şi va înfiinţa un site cu 
oferte de job-uri part-
time pe timpul vacanţe-
lor, de consiliere în vede-
rea recrutării. Mai mult, 
Mişcarea Independentă 
finanţează studiile uni-
versitare ale unor stu-
denţi cu bani din bu-
zunarul preşedintelui 
Mişcării Marius Necula.

Anca Melinte

Se simte şi în viaţa pensiona-
rilor suflul sărbătorilor de iarnă 
şi chiar astăzi, 8 decembrie, în-
cepând cu ora 17.00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, peste 400 
de reprezentanţi ai vârstei a treia 
sunt aşteptaţi pentru tragerea la 
sorţi a câştigătorilor tradiţionalei 
Tombole a solidarităţii sociale, 
organizate anual  de Uniunea 
Judeţeană a Pensionarilor. Totul 
se va desfăşura în cadrul unui 
spectacol oferit de formaţiile ar-
tistice ale Casei de Cultură, sub 
regia lui Alexandru Ciorăscu. 
Anul acesta, organizatorii vor 
oferi pensionarilor câştigători 
obiecte de aparatură electroni-
că, electrocasnică şi de uz cas-
nic, ceasuri şi altele. Vor fi multe 
premii, astfel încât cât mai mulţi 

pensionari, mai ales dintre aceia 
aflaţi în risc social, să se bucu-
re, acum, la sfârşit de an, de un 
cadou cât de mic sub bradul de 
Crăciun. De la Livius Mardare, 
secretarul Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor, am aflat că un 
sponsor, care a vrut să-şi păs
treze anonimatul, a cumpărat 
100 bilete de tombolă pentru 
pensionarii care îşi duc viaţa în 
cele trei cămine de bătrâni din 
municipiul Galaţi, de pe strada 
Războieni şi de pe Domnească. 
Dacă printre aceştia se vor afla 
câştigători, reprezentanţi ai UJP 
le vor duce premiile şi le vor în-
mâna personal în cele trei cămi-
ne de pensionari.

Ion Manea   

Spectacol la Casa de Cultură a Sindicatelor

Tombola 
solidarităţii sociale 
pentru pensionari

Două luni până la

Concursul 
pentru promovarea  

judecătorilor
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Trãsnaia Zilei

Chiar dacă a încercat să folosească „mă‑
nuşi de catifea”, verdictul Grupului 
de Studiu privind Irakul este, pentru 
preşedintele Bush cât se poate de 

clar: trebuie o schimbare de strategie, altfel to‑
tul se va prăbuşi în haos. Atacurile din ce în ce 
mai numeroase ale insurgenţilor, un guvern la 
Bagdad incapabil să controleze situaţia, conflict 
interetnic vecin cu războiul civil – aceasta este 
situaţia în momentul de faţă. Soluţiile, pe cât de 
puţine, pe atât de delicate pentru administraţia 
americană. Un exemplu: recomandarea deschi‑
derii unui dialog cu Siria şi Iranul. Probabil, nu 
putea fi situaţie mai jenantă pentru Casa Albă. 
Teheranul se află pe „axa răului” definită pre‑
şedintelui Bush, Damascul nu este nici el prea 
departe… Răspunsul Casei Albe a fost unul… 
politicos: se va analiza cu „foarte mare atenţie” 
raportul. Oficial însă, preşedintele Bush nu este 
obligat să pună în practică vreuna din măsuri‑
le propuse. Dar de concesii va fi nevoie. Să nu 
uităm că, deşi preşedintele are competenţe lăr‑
gite pe politică externă, în Congresul american 
republicanii au pierdut controlul în faţa demo‑
craţilor. Un prim efect, după cum se ştie, a fost 
înlocuirea secretarului Apărării… Democraţii îl 
pot forţa pe preşedinte să ţină cont de opiniile 

lor fie şi numai amintind că au posibilitatea de 
a deschide o serie de anchete vizavi de circum‑
stanţele în care s‑a declanşat războiul din Irak. 
În acelaşi timp, nici democraţii nu ar fi dispuşi 
să accepte o eventuală „înfrângere” a america‑
nilor în faţa insurgenţilor, asociaţi terorismului. 
Probabil că autorităţile de la Bagdad vor fi pri‑
mele care vor simţi cât de curând efectele unei 
schimbări de strategie. Casa Albă va transfera, 
cu siguranţă, asupra lor o parte din presiunile 
pe care le resimte. E vorba, mai ales, de capaci‑
tatea forţelor de securitate de a prelua controlul 
ţării. În raportul american se propune, de altfel, 
ca trupele americane să aibă ca misiune primară 
instruirea noilor forţe irakiene. Dacă se va lua în 
calcul şi un plan de retragere treptată a trupelor 
americane, atunci autorităţile de la Bagdad chiar 
trebuie să facă totul pentru a fi pregătite să se 
descurce şi fără protecţie străină. Nu în ultimul 
rând, o soluţie trebuie găsită şi pentru conflic‑
tele interetnice. Soluţia ar fi o legislaţie şi o îm‑
părţire echitabilă a puterii între şiiţi, sunniţi şi 
kurzi. Dar, desigur, pe hârtie, lucrurile par mult 
mai simple. De la soluţiile propuse în raportul 
american până la punerea lor în practică drumul 
e destul de lung. Însă, într‑o formă sau alta, el 
trebuie făcut.

Strategie de urgenţă

Preşedintele american 
George W. Bush s‑a întâlnit, ieri, 
cu principalul său aliat din Irak, 
premierul britanic Tony Blair, în 
plin examen al strategiei adop‑
tate în această ţară devastată de 
violenţe, informează AFP. Cei doi 
lideri au dezbătut şi conflictul 
israeliano‑palestinian, în timp 
ce numeroase voci afirmă nece‑
sitatea imperioasă de a relansa 
un proces de stabilizare a regiu‑
nii. Bush şi Blair s‑au întâlnit la 
24 de ore după ce preşedintele 
american a primit recomandările 
unui grup de personalităţi care 
pledează pentru o schimbare 
de politică în Irak. Înainte de 
plecarea spre Statele Unite, Blair 
a recunoscut, ca şi noul secre‑
tar american al Apărării, Robert 
Gates, că forţele coaliţiei nu erau 
în curs de a câştiga războiul din 
Irak. „În iulie am spus chiar eu că 
situaţia de la Bagdad este înspăi‑
mântătoare. Însă este important 
ceea ce (Gates) a spus ulterior, că 
trebuie să continuăm pentru ca 
misiunea pe care ne‑am fixat‑o 
să poată reuşi”, a afirmat liderul 

britanic în faţa Parlamentului de 
la Londra.

Londra tocmai a anunţat că o 
jumătate dintre trupele sale ar 
putea părăsi Irakul până la sfâr‑
şitul anului 2007.

Oficiali americani, ca şi cei bri‑
tanici, au dezminţit că vizita lui 
Blair, un obşnuit al Casei Albe, a 
fost programată astfel încât să 
coincidă cu publicarea unui ra‑
port al comisiei despre situaţia 
din Irak. Oficiali ai Casei Albe au 
explicat că o agendă supraîn‑
cărcată luna trecută, cu alegerile 
legislative pentru Congres şi cu 
vizitele lui Bush în Asia, Europa 
şi Orientul Mijlociu, nu i‑au per‑
mis să se întâlnească cu oficialul 
britanic.

Blair a părut că se distanţea‑
ză de Bush în subiecte precum 
Iran sau Siria, vorbind despre 
eventuala lor implicare într‑un 
„nou parteneriat” pentru pace în 
Orientul Mijlociu.

Pe de altă parte, Siria apre‑
ciază că raportul comisiei Baker 
este „obiectiv” în ceea ce priveş‑
te rolul pe care statele vecine 

Irakului l‑ar putea juca în cadrul 
eforturilor de asigurare a secu‑
rităţii în această ţară, a decla‑
rat, ieri, un oficial sub protecţia 

anonimatului, citat de AFP. Siria 
apreciază, prin urmare, că rapor‑
tul este „pozitiv” deoarece „ia 
în considerare problemele care 

induc tensiune şi destabilizare 
în Orientul Mijlociu”, a adăugat 
sursa citată.

Sentinţa Tribunalului Penal 
Central Irakian de condamnare 
la moarte prin spânzurare a lui 
Mohamed Munaf pentru răpirea 
celor trei jurnalişti români, a fost 
comunicată, ieri, instanţei româ‑
ne care îl judecă în legătură cu 
aceeaşi faptă.

Munaf a fost condamnat, în 
12 octombrie, alături de alte 
cinci persoane pe baza declara‑
ţiilor inculpaţilor, a mărturiilor 
reprezentantului Ambasadei 
Române, a unui agent secret şi 
a altor martori şi a rechizitoriu‑
lui întocmit de Direcţia de Crime 
Mari. În hotărâre nu sunt alte 
probe menţionate decât decla‑
raţii, filmul răpirii fiind refăcut 
fără date stricte, fapta fiind lo‑
calizată de anchetatori în „zona 
celor patru străzi în cartierul Al 
Yarmouk”, fără să fie menţionate 
ora sau măcar momentul zilei. 
Magistraţii irakieni au stabilit 
că „operaţiunea de răpire a fost 

organizată în România de către 
un mare om de afaceri sirian, 
numitul Omar Hayssam, şi urma 
să fie executată în Irak. Acesta 
din urmă l‑a trimis pe fratele său 
Mahmud Omar în Irak pentru a 
fi intermediarul cu făptuitorii la 
executarea operaţiunii şi pentru 
sprijinul material.” În decizie, in‑
stanţa irakiană precizează că 
Munaf şi ceilalţi inculpaţi şi‑au 
susţinut nevinovăţia. Însă, în în‑
cheierea  şedinţei se menţionea‑
ză că fratele lui Munaf, Yousef, 
„a recunoscut în faţa ofiţerului 
de anchetă faptul că fratele lui, 
Mohamed Munaf, l‑a contactat 
şi i‑a vorbit despre răpirea jurna‑
liştilor români, deoarece el ar fi 
avut interese de pe urma acestei 
operaţiuni”. Yousef a mai decla‑
rat anchetatorilor, conform în‑
cheierii de şedinţă, că Munaf i‑a 
cerut ajutorul în realizarea răpirii 
şi că împreună au stabilit planul.

Instanţa irakiană a ajuns la 

concluzia că doi dintre inculpaţi 
„au recunoscut ce rol aveau ei 
în această operaţiune împreu‑
nă cu ceilalţi inculpaţi, aşa cum 
reiese din primele declaraţii”. De 
asemenea, Mohamed Munaf „a 
susţinut declaraţiile celorlalţi in‑
culpaţi ce au fost date în faza de 
urmărire şi că operaţiunea de ră‑
pire a fost planificată în România 
şi urma să fie executată prin in‑
termediul lui în Irak”, acesta fiind 
răpit doar pentru a induce în 
eroare.

Totodată, magistraţii au sta‑
bilit că cei şase inculpaţi urmau 
să obţină „o parte din beneficiu 
după ce inculpatul fugar Omar 
Hayssam ar fi negociat cu auto‑
rităţile române şi obţinând răs‑
cumpărarea plătindu‑i pe ei”.

Curtea de Apel Bucureşti îl 
judecă pe Mohamad Munaf pen‑
tru aceeaşi faptă, în 14 decem‑
brie acesta urmând să fie audiat 
la distanţă, prin sistem video.

România ocupă locul doi în 
topul celor mai corupte ţări din 
Europa, unul din cinci români 
declarând, într‑un studiu Gallup 
prezentat ieri, că a dat mită în ul‑
timele 12 luni, clasându‑se după 
Albania, ţară în care 66 la sută din‑
tre cetăţeni susţin că au dat mită 
în ultimul an. România, unde 20 
la sută din cetăţeni declară că au 
dat cel puţin o dată mită în 2006, 
este mai coruptă decât provincia 
Kosovo (unde 12 la sută din locui‑
tori susţin că au dat mită în acest 
an), Turcia (doi la sută), Bulgaria 
(opt la sută), Macedonia (nouă 
procente) sau Serbia (13 la sută).

La polul opus în Europa, doar 
unu la sută dintre cetăţenii finlan‑
dezi, elveţieni şi suedezi au susţi‑

nut că au dat mită în ultimul an şi 
numai doi la sută din populaţia 
Austriei, Danemarcei, Franţei, 
Germaniei, Islandei, Olandei, 
Norvegiei, Portugaliei, Spaniei şi 
Marii Britanii.

Mai corupte decât România, 
dintre cele 60 de state studiate 
de Gallup în Barometrul Global 
al Corupţiei, realizat pentru 
Transparency International (TI), 
sunt marea majoritate a celor afri‑
cane (Camerun, Congo, Gabon, 
Kenya, Maroc, Nigeria, Senegal) 
şi câteva din cele din America 
Latină (Bolivia, Republica 
Dominicană, Mexic, Paraguay, 
Peru, Venezuela). Scorurile obţi‑
nute de cele din urmă sunt însă 
cu doar câteva procente mai mari 

decât cel al României.
În opinia celor 1.024 de res‑

pondenţi români aleşi pe criterii 
sociologice clare, cele mai corup‑
te medii din România sunt cel po‑
litic (care a primit 4,1 puncte, din 
maximum cinci care reprezintă 
„domeniul extrem de corupt”), 
urmat de Parlament, care a pri‑
mit o medie de patru puncte pe 
scara de la unu la cinci şi de sis‑
temul judiciar, notat de români 
cu 3,9 puncte. Evoluţia percepţiei 
asupra corupţiei a înregistrat, to‑
tuşi, în ultimii doi ani, un trend 
descendent din 2004 şi până la 
finalul acestui an. Procentul ce‑
lor care afirmă că au dat mită în 
România a scăzut, în ultimii doi 
ani, cu patru procente.

Poliţia britanică a declarat 
că otrăvirea fostului spion rus 
Aleksandr Litvinenko, care 
obţinuse recent cetăţenia 
britanică, este considerată crimă, 
informează Reuters, citând un 
comunicat al Scotland Yard. 
Detectivii au considerat, până în 
prezent, că moartea prin iradiere a 
lui Litvinenko a fost una suspectă. 
“Este important de subliniat că 
nu am ajuns la nicio concluzie 
despre metodele folosite, de‑
spre motivul sau identitatea celor 

care ar putea fi responsabili de 
moartea lui Litvinenko”, adaugă 
documentul.

În cazul “morţii” lui Litvinenko, 
parchetul rus a demarat, de ase‑
menea, o anchetă. Numeroase 
voci au acuzat Kremlinul de impli‑
care în asasinarea lui Litvinenko, 
un critic aspru al preşedintelui rus, 
Vladimir Putin. Moscova a respins 
aceste acuzaţii şi a precizat că va 
coopera la ancheta declanşată 
de autorităţile britanice. Fostul 
agent rus a fost înmormântat ieri, 

la Londra, în condiţii de maximă 
securitate. Aleksandr Litvinenko 
(43 de ani), căsătorit şi tată al unui 
copil, a murit la 23 noiembrie, la 
Londra, la trei săptămâni după 
ce fusese otrăvit cu poloniu 210, 
substanţă puternic radioactivă. 
Agenţia de Sănătate Publică din 
Marea Britanie a anunţat, în cursul 
acestei săptămâni, că rămăşiţele 
fostului agent rus au fost depuse 
într‑un sicriu închis ermetic şi nu 
prezintă niciun pericol pentru 
populaţie. 

Eurodeputaţii îl vor spri‑
jini pe comisarul european 
propus de România în pofi‑
da criticilor privind portofo‑
liul Multilingvismului, socialiştii 
apreciind că nu este vina lui 
Leonard Orban că preşedintelui 
Comisiei Europene îi “lipseşte 
imaginaţia”, potrivit publica‑
ţiei EUObserver. După ce au fost 
audiaţi luna trecută, comisarii 

propuşi de România şi Bulgaria, 
Leonard Orban şi Meglena 
Kuneva, urmează să fie votaţi 
de europarlamentari în sesiunea 
plenară de săptămâna viitoare, 
de la Strasbourg. Deşi ambii can‑
didaţi au fost evaluaţi pozitiv, sar‑
cinile lui Orban au fost puse sub 
semnul întrebării, fiind criticate, 
în special, de grupul socialist din 
Parlamentul European.

Deciziile Curţii Europene a 
Drepturilor Omului (CEDO) îm‑
potriva Republicii Moldova vor 
fi traduse, în premieră, în româ‑
nă şi plasate pe o pagină web, 
după care vor fi publicate într‑o 
ediţie periodică specială, potrivit 
BASA‑press. Acţiunea face parte 
dintr‑un proiect al organizaţiei 
Jurişti pentru Drepturile Omului 
lansat, ieri, la Chişinău. Vladislav 
Gribincea, director de proiect 
şi avocat în cadrul organizaţiei, 
a declarat, într‑o conferinţă de 
presă, că până acum avocaţii 

erau nevoiţi să acceseze pagina 
oficială a CEDO, de unde aflau 
deciziile Curţii, în limbile engle‑
ză sau franceză, după care fieca‑
re dintre ei le interpreta diferit. 
Durata proiectului este de opt 
luni, având un buget de apro‑
ximativ 30.000 de euro, acţiu‑
nea fiind finanţată de Comitetul 
Helsinki pentru Drepturile 
Omului din Suedia. Potrivit da‑
telor organizaţiei Juriştii pentru 
Drepturile Omului, Republica 
Moldova a fost condamnată în 
42 de dosare. 

Bilanţul exploziei 
din Milwaukee

Trei persoane au murit şi 
altele au fost date dispărute, 
în urma exploziei puterni‑
ce care s‑a produs, miercu‑
ri, la un complex industrial 
din Milwaukee şi care a di‑
strus două clădiri, au afirmat 
oficiali, citaţi de Reuters. 
Primarul Tom Barrett, care a 
anunţat numărul victimelor, 
a precizat că 37 de persoane 
au fost rănite, dintre care 
una se află în stare critică. 
Anchetatorii au precizat că 
deflagraţia s‑a produs la 
un rezervor de propan de 
peste 77.000 de kilograme, 
de la centrul de distribuţie 
Falk Corp., complex format 
din zece clădiri, distrugând 
clădirea respectivă şi una 
adiacentă. Potrivit coman‑
dantului poliţiei, Nannette 
Hegerty, “se pare că este o 
situaţie accidentală tragică”, 
ce nu are legătură cu teroris‑
mul sau alte activităţi crimi‑
nale.

Condamnare 
pentru spionaj

Un puşcaş marin ame‑
rican, acuzat de spionaj în 
favoarea unui guvern străin 
rămas neidentificat, a fost 
condamnat la 12 ani de în‑
chisoare de către o curte 
marţială din Norfolk, statul 
Virginia, a anunţat marina 
americană, citată de AFP. Ariel 
Wienmann, în vârstă de 22 de 
ani, a fost acuzat că a sustras 
de la bordul unui submarin 
un calculator care conţinea 
informaţii clasificate pe care 
le‑ar fi oferit, ulterior, unui gu‑
vern străin, nu înainte de a‑şi 
păstra o copie a datelor se‑
crete. Militarul, care a pledat 
vinovat, ar fi transmis aceste 
informaţii unor agenţi străini 
la Manama, Viena şi Mexico 
City înainte de a fi reţinut. El 
riscă 25 de ani de închisoare. 
Statul căruia Wienmann i‑ar 
fi furnizat informaţiile clasifi‑
cate nu a fost oficial identifi‑
cat, dar potrivit unor oficiali 
din cadrul armatei, ar fi vorba 
de Rusia.

Coreea de Nord 
acuză SUA

Coreea de Nord crede 
că Washingtonul are arme 
atomice în Coreea de Sud 
şi afirmă că nu îşi va înceta 
programul nuclear atât timp 
cât această ameninţare per‑
sistă, a declarat, ieri, o sur‑
să nord‑coreeană, citată de 
agenţia Itar‑Tass. Coreea de 
Nord „nu are practic nicio în‑
doială că există arme nucleare 
americane în sudul Peninsulei 
Coreene”, a precizat sursa. 
„Fără eliminarea ameninţării 
din partea Statelor Unite şi în 
lipsa unor garanţii relevante, 
Phenianul nu va fi de acord 
să renunţe la dreptul său de 
a poseda un scut nuclear de 
apărare, oricâte presiuni s‑ar 
exercita din exterior”, a adău‑
gat sursa citată.

Câini 
în podul casei

O “iubitoare” de câini a 
înghesuit în pod şi la eta‑
jul casei din Marbach, în 
nord‑estul Franţei, nici mai 
mult, nici mai puţin de 339 
de câini. Proprietara patru‑
pedelor a fost condamnată 
la patru luni de închisoare 
cu suspendare pentru mal‑
tratare. Nici soţul femeii nu 
a rămas nepedepsit, acesta 
primind două luni cu sus‑
pendare. Cei doi urmează să 
plătească 500, 1.500 şi 2.000 
de euro amendă către socie‑
tatea care se ocupă de pro‑
tecţia animalelor, membră a 
fundaţiei Brigitte Bardot.

Incident tragic 
în Bulgaria

Cel puţin 19 persoane au 
fost ucise şi trei rănite, ieri, în 
nordul Bulgariei, când auto‑
buzul cu care călătoreau a că‑
zut de pe un pod, aterizând 
în râul Iantra ‑ în apropierea 
oraşului Biala, a afirmat un 
oficial, citat de Reuters, care 
nu a putut oferi alte infor‑
maţii. Postul public de radio 
a precizat că accidentul s‑a 
produs în momentul în care 
un camion a lovit autobuzul.

„Durian” 
în Vietnam

Circa o sută de persoane 
au fost ucise sau sunt date 
dispărute după ce taifunul 
“Durian” s‑a abătut, săptă‑
mâna aceasta, asupra coas‑
telor sudice ale Vietnamului, 
distrugând sute de mii de lo‑
cuinţe, se arată într‑un raport 
guvernamental publicat ieri, 
citat de Reuters. “Durian” 
este cel de‑al nouălea tai‑
fun care a afectat Vietnamul 
anul acesta, distrugând sau 
avariind peste 212.000 de 
locuinţe şi scufundând 808 
nave de pescuit, se arată în 
raport.

Coincidenţă 
stranie

Într‑un cazinou din oraşul 
german Hanovra a avut loc 
un eveniment rarisim. De nu 
mai puţin de şase ori, cifra 18 
a ieşit câştigătoare la ruleta 
franţuzească. Potrivit esti‑
mărilor specialiştilor, astfel 
de evenimente au loc o dată 
la 25.000 de ani. După ce 
numărul 18 a ieşit câştigător 
prima dată, a fost schimbat 
crupierul, însă şi la noul său 
coleg, 18 a ieşit de alte cinci 
ori.

O nouă ofertă a Turciei
Turcia acceptă să deschidă temporar porturile sale pentru vasele 

cipriote, fără a impune condiţii, în cadrul eforturilor în vederea ne‑
gocierilor cu UE, a informat, ieri, postul de televiziune CNN Turk, citat 
de Reuters. CNN Turk a anunţat, de asemenea, că Ankara va deschide 
unul dintre aeroporturile sale pentru aeronavele cipriote în cazul 
în care UE va renunţa la izolarea aeroportului Ercan din partea de 
nord a insulei cipriote. “Aşteptăm un pas din partea UE în vederea 
eliminării măsurilor de izolare a ciprioţilor turci”, a anunţat CNN Turk, 
citând propunerea Ankarei. Nu au fost oferite alte detalii.

2007 ‑ „Anul delfinului”
Naţiunile Unite au declarat anul 2007 ca fiind „Anul delfinului”, do‑

rind în acest fel să tragă un semnal de alarmă în legătură cu pericolul 
de dispariţie al acestei specii. Uniunea Europeană a interzis recent 
pescuitul cu anumite tipuri de plase destinate capturii de peşte, care 
a provocat moartea multor delfini din Marea Mediterană. Cele mai 
ameninţate specii sunt „delfinul comun” şi „delfinul dungat”.

Pe fondul dezbaterii despre Irak
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organizată în România
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România, pe locul doi
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Apariţie 
editorială
„De nota 10”
[ Absolvenţi ai 
specializării Jurnalism 
de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” 
propun modele 
de redactare a unei 
teze de licenţă  

Apărut de curând 
la Editura PIM din Iaşi, 
volumul „De nota 10. 
Licenţă Jurnalism 2006” 
se adresează în primul 
rând studenţilor din anii 
terminali ce trebuie să 
facă faţă exigenţelor re‑
dactării unei lucrări de 
diplomă. Cartea inclu‑
de fragmente din noua 
teză de licenţă – luate 
ca modele de redacta‑
re, de analiză pertinentă 
a surselor şi de creati‑
vitate ‑ susţinute anul 
acesta de studenţi de la 
specializarea Jurnalism 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” (Delia 
Gavriliu, Gabriela Popa 
Gaghe, Cătălina Drescan, 
Bogdan Cerchezan, 
Cristina Cristea, Alina 
Nistor Nedelcu, Carmen 
Munteanu, Camelia Geor
gescu, George Benche). 
Globalizarea, textul jur‑
nalistic, campania elec‑
torală, televiziunea, pu‑
blicitatea, mass‑media 
şi integrarea în UE sunt 
câteva din temele de cer‑
cetare alese de studenţii 
din a doua generaţie de 
„comunicatori” formaţi la 
Galaţi.

Autor al unor cărţi 
despre media, conf. 
univ. dr. Dorin Popa de la 
Universitatea „Al.I.Cuza” 
din Iaşi (Departamentul 
de Jurnalism şi Ştiinţele 
Comunicării), care susţi‑
ne cursuri şi pentru stu‑
denţii gălăţeni, este coor‑
donatorul volumului şi al 
tezelor de licenţă reunite 
de acesta. „Globalizarea, 
acaparantă, pare să‑şi fi 
creat deja propriul inter‑
text care impune o nouă 
înţelegere a relaţiei stu‑
dent‑profesor şi, implicit, 
a rezultatelor colaborării 
celor doi”, ţine să precize‑
ze, în introducerea cărţii, 
conf.univ.dr. Dorin Popa, 
ca o mărturie a lucrului 
apropiat cu studenţii 
săi. Volumul mai conţine 
şi referinţe concrete de
spre promoţia 2002‑2006 
de „jurnalişti”, precum şi 
numeroase imagini‑măr‑
turii cu studenţii gălăţeni 
alături de profesorii lor 
surprinse de aparatul 
foto pe parcursul celor 
patru ani de studiu. 

Cristina S. Carp

70 la sută dintre programe‑
le de studiu de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
pot fi autorizate şi acreditate în 
acest moment, conform Legii 
privind asigurarea calităţii în în‑
văţământul universitar. Cel puţin 
aşa susţine prorectorul Mircea 
Bulancea, care este în continuare 
şi rector interimar până la valida‑
rea de către Ministerul Educaţiei 
a alegerilor de ieri. Acesta preci‑
zează că Universitatea „Dunărea 
de Jos” , la fel ca toate instituţiile 
de profil din ţară trebuie să înde‑
plinească, în următoarea perioa‑
dă, o serie de criterii draconice 
pentru a se încadra în noile stan‑
darde de calitate impuse de pro‑
cesul Bologna şi stipulate prin 
Legea 75/2006, privind calitatea 
în învăţământul superior. Mircea 
Bulancea consideră că va fi foar‑
te greu pentru Universitatea 
„Dunărea de Jos” să îndeplineas‑
că criteriile stipulate de lege, 
însă va trebui să treacă acest test 
pentru a demonstra că merită să 
facă parte din grupul select al 
universităţilor europene.

Alte opinii

Şi studenţii au luat în discuţie 
calitatea actului de învăţământ 
de la Galaţi. Supărările acestora 
se referă în continuare la faptul 
că  sunt nevoiţi în continuare să 
înveţe pe de rost nişte cursuri 
şi că în procesul educaţional nu 
se ţine cont aproape deloc de 
partea practică. În cadrul unei 

întruniri care a luat în discuţie 
problema asimilării şi la Galaţi 
a Procesului Bologna, studenţii 
gălăţeni au reclamat că profeso‑
rii de la „Dunărea de Jos” ezită 
deocamdată să treacă învăţarea 
din planul teoretic în cel practic. 
Pe de altă parte, profesorul Viorel 
Mînzu, participant la aceste dis‑
cuţii, a declarat că problema nu 
este exclusiv a profesorilor şi că 
studenţii nu sunt nici ei perfecţi. 
„Pentru calitate este nevoie şi de 
un student responsabil, care să 
îşi dorească să fie bine pregătit. 
Şi studenţii şi profesorii trebuie 
să ia în serios activitatea de în‑
văţare”, a spus profesorul Viorel 
Mînzu. Revenind la faptul că nici 
profesorii nu au o atitudine me‑
nită să aducă mai multă calitate 
actului de învăţare, profesorul 
Mînzu a fost foarte tranşant. 
„Din păcate, unii profesori au o 
atitudine de 4x4, adică muncesc 
patru zile pe săptămână, patru 
ore pe zi. Au un curs vechi, pe 
care îl predau de 20 de ani la 
fel, evident pe metoda scrisului 
la tablă, în condiţiile în care au 
apărut atâtea metode moderne 
de predare”, a mai spus Viorel 
Mînzu. Acesta a şi concluzionat, 
de altfel, ceea ce urmează să se 
întâmple în mediul universitar 
gălăţean. „Viaţa în Universitate 
trebuie să se schimbe din 
rărunchi şi asta nu se poate în‑
tâmpla în numai doi ani”, a con‑
chis profesorul Mînzu.

Marius Ţuca

În cadrul Sărbătorilor închina‑
te „Sfântului Apostol Andrei”, 
Ocrotitorul Galaţilor, iubitorii 

de muzică au avut parte de o 
dublă lansare de carte, ocazie cu 
care au fost aduse în atenţia pu‑
blicului viaţa şi activitatea a doi 
mari muzicieni români: Dimitrie 
Cuclin şi Ioan C. Bohociu. 
„Estetica muzicală în viziunea 
lui Dimitrie Cuclin” a fost volu‑
mul bucureşteanului Cristian 
Brâncuşi, dirijor, compozitor şi 
profesor asociat la Universitatea 
de Muzică din Bucureşti. Celălalt 
titlu, deloc lipsit de importanţă, 
este semnat de gălăţeanca Adina 
Şuşnea, muzicolog şi profesor la 
Liceul de Artă din Galaţi, care ne 
propune „Regăsirea unui muzi‑
cian ‑ Ioan C. Bohociu”.  

Deunăzi, în atmosfera caldă 
a sălii „Mihai Eminescu” din ca‑
drul Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
cu  o asistenţă de excepţie, de 
la care nu lipseau autorii celor 
două cărţi, gălăţenii au intrat în 
lumea frumoasă  a muzicii. I‑au 
cunoscut pe cei doi autori de 
carte: Adina Şuşnea şi Cristian 
Brâncuşi, ambii membri ai Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, ambii cultivatori şi 
continuatori ai unei frumoase şi 
inconfundabile tradiţii culturale 
şi spirituale pe tărâmul muzi‑
cii… grele. Cei doi autori ne‑au 
demonstrat că sunt nu numai 
discipoli ai celor doi mari mu‑
zicieni români, îndrăgostiţi de 
opera muzicală a înaintaşilor lor, 
ci şi fascinaţi de lumea cercetării, 
activitate  concretizată prin apa‑
riţia celor două titluri.  

Şi dacă pentru dirijorul, com‑
pozitorul şi profesorul bucureş‑
tean Cristian Brâncuşi nu a fost 
greu a sublinia bogăţia spiritua‑
lă lăsată nouă de marele român 
Dimitrie Cuclin, cel care poar‑
tă numele Liceului de Artă din 

Galaţi ‑ bogăţie susţinută şi de 
un important material documen‑
tar existent în arhiva Bibliotecii  
gălăţene ‑ nu la fel de simplu a 
fost pentru distinsa noastră gă‑
lăţeancă Adina Şuşnea, muzico‑
log, profesor şi publicist ‑ să ne 
facă să regăsim personalitatea 
lui Ioan C. Bohociu. Mare român, 
mare compozitor, deopotrivă, 
dascăl, dirijor, folclorist, publi‑
cist,  despre care, astăzi,  nu se 
mai ştie mare lucru.

Dimitrie Cuclin,  fondatorul 
esteticii muzicale la noi

Aflat la Galaţi, bucureşteanul 
Cristian Brâncuşi a vorbit despre  
„privilegiul” de a fi discipolul lui 
Cuclin, despre şansa de  a  cerce‑
ta personalitatea, estetica mu‑
zicală a compozitorului român 
Dimitrie Cuclin (1885‑1979), gălă‑
ţean prin naştere. Fost profesor 
universitar la Bucureşti şi New 
York (1924‑1930), compozitorul  
Dimitrie  Cuclin   a rămas cunos‑
cut posterităţii drept autorul unor 
simfonii, al unor opere muzicale 
şi lucrări vocal‑instrumentale şi, 
de asemenea, autor al unor pie‑
se de muzică de cameră, lieduri 
şi coruri. Puţini ştiu că Dimitrie 
Cuclin a  scris şi versuri. Tot el 
este şi autorul unui Tratat de es‑
tetică muzicală, apărut în 1933, 
lucrare care a fost cercetată de 
discipolul său Cristian Brâncuşi. 
Autor care, a vorbit despre şan‑
sa şi „privilegiul” de a studia 
îndeaproape estetica cuclinia‑
nă.   „Volumul de faţă reprezintă 
concretizarea unui efort dens şi 
continuu, susţinut pe parcursul 
mai multor ani, a spus profesorul 
Cristian Brâncuşi. M‑am apropiat 
cu respect şi evlavie de lucrările 
marelui muzician şi, pe parcursul 
cercetării, am avut ocazia să ob‑
serv imensitatea şi originalitatea 

creaţiei lui Dimitrie Cuclin. Privea 
totul de pe poziţia absolutului, a 
perfecţiunii. În plus, este singu‑
rul creator de sistem din muzica 
românească şi fondator al esteti‑
cii muzicale la noi, pe care a si‑
tuat‑o, din start, la nivelul cel mai 
înalt pe plan mondial…”

În context, autorul a vorbit 
despre „necesitatea actualizării” 
datelor referitoare la Dimitrie 
Cuclin din Dicţionarul Marilor 
Muzicieni Larousse, datorat 
doamnei Oltea Şerban Pârâu, re‑
feritoare la personalitatea com‑
plexă a muzicianului Dimitrie 
Cuclin.  „Prin cartea mea propun 
iubitorilor de muzică invitaţia de 
a observa din unghiuri de vedere 
inedite, o privire complexă asu‑
pra teoriei muzicii tonale, asupra 
evoluţiei formelor muzicale, pre‑
cum şi deprinderea elementelor 
esenţiale care definesc expresia 
în arta sunetelor”, a spus Cristian 
Brâncuşi.

Cu aceeaşi ocazie, Adina 
Şuşnea a vorbit, cu profesiona‑
lism, dragoste şi sensibilitate, 
despre gălăţeanul şi românul 
nostru Ioan C. Bohociu, persona‑
litate a muzicii româneşti despre 
care astăzi, nu se mai ştie mare 
lucru. Cu precizarea că vom re‑
veni asupra acestui titlu, adău‑
găm că dubla lansare de carte 
de la Galaţi a fost bine primită de 
public. Autorii au dat autografe, 
publicul a oferit aplauze şi flori. 
Ba chiar auditoriul a avut posi‑
bilitatea să asculte câteva piese 
corale ale lui Ioan C. Bohociu şi 
două lieduri semnate de Dimitrie 
Cuclin. Cei care au făcut auzite 
armoniile ce poartă amprenta 
celor doi mari muzicieni români  
au fost elevii Liceului de Artă  
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi  şi ai 
Seminarului Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei”.

Text şi foto:Maria  Stanciu

Uniunea Artiştilor Plastici 
(UAP) din România va deschide 
Salonul Naţional de Artă 2006 
pe 15 decembrie, la sala de ex‑
poziţii “Constantin Brâncuşi” 
de la Palatul Parlamentului. La 

vernisaj vor fi decernate premiile 
pentru încurajarea creaţiei tinere 
unui număr de nouă artişti plas‑
tici cu vârsta de până în 30 de 
ani. Expoziţia ‑ care va cuprinde 
lucrări realizate de 376 de artişti 

plastici profesionişti, membri 
ai UAP ‑ va fi deschisă pentru 
public în perioada 18 decembrie 
2006 ‑ 20 ianuarie 2007.

Mediafax/M.Z.

Calitatea actului de învăţare

O schimbare 
„din rărunchi”

Şcolile 
din judeţ
În aşteptarea 
microbuzelor 
pierdute

13 comune aşteaptă 
de câteva luni, de când 
Ministerul Educaţiei şi  
Cercetării (MEdC) a anun‑
ţat că va suplimenta nu‑
mărul microbuzelor de 
transport şcolar, un semn 
că promisiunea e pusă 
în practică. Primăriile 
din Corod, Nămoloasa, 
Vârlezi, Valea Mărului, 
Vlădeşti, Cavadineşti, 
Gohor, Nicoreşti, 
Negreşti, Drăguşeni, 
Bereşti-Meria, Ghidigeni  
şi Ţepu ar fi trebuit să 
primească, până în  acest 
moment, microbuzele 
şcolare pe care le-au so‑
licitat. Deşi, potrivit unui 
comunciat postat pe site-
ul MEdC pe 30 octom‑
brie, livrarea minibuzelor 
urma să înceapă imediat 
în toată ţara, acestea nu 
au ajuns la destinaţie nici 
după o lună. Localităţile 
gălăţene menţionate ar 
urma să primească un 
microbuz cu 8 + 1 locuri 
(Ţepu) şi alte 12 cu 16 + 1 
locuri.

Soluţii temporare

Până atunci, primăriile 
locale se descurcă fieca‑
re cum poate. La Corod, 
cei 45 de elevi de gim‑
naziu din Cărăpceşti sunt 
transportaţi, în fiecare 
după-amiază, la Şcoala 
din Blânzi, cu un maxi-
taxi închiriat, care face 
câte trei curse pentru 
a-i duce pe toţi dintr-un 
loc în altul. Începând cu 
acest an şcolar s-a des‑
fiinţat ciclul gimnazial 
la Cărăpceşti, din cauza 
numărului redus de ele‑
vi, iar primarul a făcut ce 
a făcut şi a găsit bani de 
transport, ne-a spus di‑
rectoarea coordonatoare 
a şcolii din Corod, Maria 
Vasu.

Primarul din Drăgu
şeni, Iancu Munteanu, 
spune că cele două mi‑
crobuze şcolare deja 
existente în comună 
abia fac faţă curselor. 
Asta deoarece pe lângă 
traseele pe care   le par‑
curgeau în mod obişnuit, 
anul acesta s-a mai adău‑
gat unul pentru că Şcoala 
Gimnazială din Căuieşti 
se află în reabilitări  cu 
bani guvernamentali. 
Microbuzele fac, zilnic, 
peste 20 de curse, pentru 
a-i  transporta pe elevi 
de acasă la şcoli şi înapoi. 
Şoferii îşi încep lucrul 
de la 6,30, singurii timpi 
morţi în care nu circulă, 
fiind, cu aproximaţie, în‑
tre 12,30 - 14,00 şi 15,00 
- 18,00. Deşi programul 
e făcut la minut, astfel în‑
cât microbuzele să fie cât 
mai eficiente, sunt elevi 
care termină orele şi care 
sunt nevoiţi să aştepte 
maşina aflată încă pe tra‑
seu pentru a-i duce aca‑
să. „Dacă se strică unul 
din microbuze ce fac?”, 
se întreabă primarul, te‑
mându-se să nu fie luat 
ca din oală de o situaţie 
neprevăzută.

În  timpul   acesta, 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean nu mai ştie ni‑
mic de autobuzele şco‑
lare, în afara faptului că... 
trebuie să vină. Probabil 
că s-au împotmolit unde‑
va pe drum!

Cristina S. Carp   

Absolvenţi 
ai specializării 
Jurnalism 
de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” 
propun modele 
de redactare
a unei teze 
de licenţă  

Numai 42 de studenţi de la Universitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi vor beneficia, iarna aceasta, de bilete gratuite în taberele de 
Crăciun şi Revelion. Locurile au fost împărţite pe facultăţi, iar cele mai 
multe, şase la număr, au ajuns la Facultatea de Mecanică. De aseme‑
nea Facultatea de Ştiinţe Economice are patru locuri, celelalte facul‑
tăţi primind câte unul sau două locuri. Studenţii merituoşi vor avea 
parte de cazare timp de şapte zile şi bonuri valorice pentru masă în 
valoare de 32 de lei pe zi.

M.Ţ.

Viorel Mînzu este noul rector 
al Universităţii „Dunărea de Jos”, 
însă şedinţa de alegeri de ieri nu 
a fost lipsită de emoţii. Aşa cum 
anticipam în numărul de ieri al 
„Vieţii libere”, teama unora că 
mulţi membri ai Senatului îşi vor 
anula voit voturile s-a împlinit, 
fiind foarte aproape ca alegeri-
le să se repete. Viorel Mînzu a 
obţinut 35 de voturi din 69 po-
sibile, adică exact jumătate plus 
unu. Contracandidatul său, Iulian 
Bârsan, a primit numai 21 de vo-
turi, în condiţiile în care au fost 
13 voturi nule sau împotriva am-
bilor candidaţi. De data aceasta, 
alegerile s-au desfăşurat într-un 
mod civilizat şi într-un interval 
normal de timp.

Se aşteaptă 
validarea

Noul rector intră în pâine din 
momentul în care alegerile vor fi 
validate de Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării (MEdC), lucru care 
se va întâmpla, cel mai probabil, 
la mijlocul săptămânii viitoare. 
În orice caz, data-limită până 
la care MEdC îşi poate expri‑
ma punctul de vedere este 22 
decembrie, atunci când expiră 
mandatul de rector interimar al 
profesorului Mircea Bulancea. 
Mai mult ca sigur, Viorel Mînzu 
va conduce Universitatea până 
la finalul acestui mandat, adică 
până în 2008. „Vă promit că tot 

ceea ce voi face în acest mandat 
va fi în favoarea universităţii şi 
a tuturor celor de aici, respectiv 
profesori, studenţi”, a spus Viorel 
Mînzu imediat după anunţul 
privind rezultatele votului. De 
partea cealaltă, Iulian Bârsan a 
fost mai mult decât fair play, de‑
clarând că a câştigat cel mai bun. 
„Sincer să vă spun mie mi s-a luat 
o piatră de pe inimă, pentru că 
nu ştiu dacă aveam timp să duc 
la bun sfârşit îndatoririle acestui 
mandat. Îl felicit pe colegul meu 
şi îl asigur că va avea tot sprijinul 
meu în Camera Deputaţilor, în 
Comisia de Învăţământ”, a spus 
Iulian Bârsan.

S-a rezolvat 
şi cu prorectorii

Tot în şedinţa de ieri a 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos” a fost reglementată şi 
problema prorectorilor, respec‑
tiv faptul că erau cinci oameni 
pe doar patru posturi. Nu s-a re‑
nunţat la niciunul dintre oameni, 
ci s-a decis înfiinţarea unui al cin‑
cilea post de prorector. Aşadar, 
în acest moment, structura de 
conducere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” este formată 
din: rector Viorel Mînzu şi pro‑
rectori Mirela Praisler, Daniela 
Şarpe, Mircea Bulancea, 
Emil Constantin şi Toader 
Munteanu.

Marius Ţuca

În meciul Mînzu-Bârsan

Scor final 35-21
] Viorel Mînzu va conduce Universitatea „Dunărea de Jos” 

până în 2008 ] El va fi ajutat de cinci prorectori 

 A absolvit facultatea în 1981 
cu media 9,70, după care a fost 
repartizat direct la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
cu doi ani de stagiu în cadrul 
Combinatului Siderurgic. După 
Revoluţie a plecat în Franţa, 
unde a făcut masterul, apoi s-a 
întors în România pentru a face 
un doctorat. A mai făcut un doc‑
torat, de data aceasta în Franţa, 
la Besancon, la Şcoala Naţională 
Superioară de Mecanică şi 
Microtehnică, unde a şi predat 

timp de trei ani, fiind conferen‑
ţiar titular. A renunţat însă la sta‑
tutul de emigrant, astfel că s-a 
întors la Galaţi, la Facultatea de 
Ştiinţa Calculatoarelor. Din 2004 
şi până în luna iunie a acestui an 
a fost şi prorector al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, funcţie din care 
a demisionat la scurt timp după 
ce Alexandru Epureanu a părăsit 
postul de rector. Începând de 
ieri, Viorel Mînzu este noul rector 
al Universităţii „Dunărea de Jos”. 
De asemenea, Viorel Mînzu este 

la al doilea mandat de consi‑
lier judeţean, fiind ales pe listele 
Partidului Social Democrat.

Potrivit declaraţiei sale de 
avere depuse în luna mai a aces‑
tui an, deţine un apartament 
de 60 de metri pătraţi în Galaţi, 
are un autoturism Volkswagen, 
pentru care mai are de achitat 
un leasing până în 2009, şi are în 
bănci 13.500 de euro, plus 15.000 
de lei noi.

Foto: Sorin Pană

Cine este Viorel Mînzu?
Urmare din Pagina 1

Dublă lansare de carte

Doi muzicieni gălăţeni ‑ doi mari români:

Salonul Naţional de Artă 2006

Dimitrie Cuclin 
şi Ioan C. Bohociu

Puţine locuri în taberele gratuite

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
sp

ir
itu

al
ă

[Credinţă
Vineri, 8 Decembrie 2006

8
viaţa liberă

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Pagină îngrijită de

Asociaţii

Un tânăr 
talentat, cu 
credinţă în 
Dumnezeu

Asociaţia Naţională a 
Surzilor din România îşi 
întocmeşte anual un ca‑
lendar de activităţi cul‑
tural‑artistice.  Participă 
reprezentanţi fie ai şco‑
lilor speciale din ţară, fie 
ai filialelor ANSR. Filiala 
surzilor din Galaţi, se 
distinge prin rezultatele 
bune obţinute. Nume ca: 
Goia Tatiana (câştigătoa‑
rea concursului de Miss 
Tăcerea din Timişoara 
2002), Jalbă Nicu (care a 
câştigat în mod repetat 
locurile I şi II la concur‑
surile de pescuit sportiv), 
Neagu Ion (câştigător la 
şah), Constantin Cercel 
(câştigător, mai ales la 
concursurile de literatu‑
ră), Dicu Mihai şi alţii, fac 
cinste oraşului nostru. 
Deosebit este palmaresul 
dlui Dicu Mihai, în vârstă 
de 25 de ani, care înce‑
pând cu anul 1995, parti‑
cipă la diverse concursuri, 
clasându‑se pe cele mai 
bune locuri. Cele mai im‑
presionante realizări le‑a 
înregistrat la concursul 
de istorie, unde câştigă 
ca reprezentant al Şcolii 
Profesionale din Iaşi de 
trei ori locul I şi o dată lo‑
cul III, iar ca reprezentant 
al Filialei Galaţi, obţine de 
patru ori locul I (în anul 
2004 câştiga a patra oară 
consecutiv acest loc).  

Actualmente el mun‑
ceşte ca lăcătuş mecanic 
la întreprinderea “Mehid 
SA”, unde este  apreciat  
de către colegii şi şefii săi 
ca fiind un lucrător serios 
şi harnic. Este o fire des‑
chisă, sociabilă, cu credin‑
ţă în Dumnezeu, având 
un temperament echili‑
brat care îl fac o persoană 
deosebit de agreabilă. 
Pentru că anul viitor se 
fac alegerile pentru pre‑
şedinţii de Filială, credem 
că ar fi de bun augur ca şi 
acest tânăr, care promi‑
te prin roadele activităţii 
sale să candideze, întine‑
rind şi dinamizând echipa 
de conducere a Filialei 
Galaţi. 

Cea mai acută proble‑
mă este cea a sediului 
Filialei, care pentru a‑şi 
păstra şi dezvolta acti‑
vitatea are nevoie de un 
spaţiu adevărat, cel de 
acum neîmplinind mi‑
nima decenţă ce se cere 
pentru viaţa social‑cultu‑
rală a deficienţilor de auz.

C. Căuş

Crezul
Cred întru Unul 

Dumnezeu, Tatăl Atotţiitorul, 
Făcătorul cerului şi al pă‑
mântului, văzutelor şi nevă‑
zutelor.

Şi întru Unul Domn Iisus 
Hristos, Fiul lui Dumnezeu, 
Unul‑Născut, Care din Tatăl 
S‑a născut înainte de toţi 
vecii.

Lumină din Lumină, 
Dumnezeu adevărat din 
Dumnezeu adevărat, năs‑
cut, nu făcut; Cel de o fiinţă 
cu Tatăl, prin Care toate s‑au 
făcut.

Care pentru noi, oamenii, 
şi pentru a noastră mântuire 
S‑a pogorât din ceruri şi S‑a 
întrupat de la Duhul Sfânt şi 
din Maria Fecioară şi S‑a fă‑
cut om.

Şi S‑a răstignit pentru noi 
în zilele lui Ponţiu Pilat şi a 
pătimit şi S‑a îngropat.

Şi a înviat a treia zi, după 
Scripturi.

Şi S‑a înălţat la ceruri şi 
şade de‑a dreapta Tatălui.

Şi iarăşi va să vină cu sla‑
vă, să judece viii şi morţii, a 
Cărui împărăţie nu va avea 
sfârşit.

Şi întru Duhul Sfânt, 
Domnul de viaţă Făcătorul, 
Care din Tatăl purcede, Cel 
ce împreună cu Tatăl şi cu 
Fiul este închinat şi slăvit, 
care a grăit prin prooroci.

Întru una sfântă, sobor‑
nicească şi apostolească 
Biserică.

Mărturisesc un Botez, 
spre iertarea păcatelor.

Aştept învierea morţilor.
Şi viaţa veacului ce va să 

fie. Amin.

În bimilenara sa existenţă, 
urmaşii daco‑romanilor au avut 
de suferit numeroase greutăţi, 
începând după părăsirea Daciei 
de către împăratul Aurelian, la 
271, cu năboirea popoarelor bar‑
bare, care, vreme de un mileniu 
au ţinut poporul român, care se 
înfiripase, ascuns prin codri şi vă‑
găuni de munte, unii barbari în
jghebând chiar state temporare, 
până venea alt puhoi năvălitor, 
care‑i gonea spre vest, sau ple‑
când spre sud, cum a fost cazul 
slavilor. După apariţia celor 3 
state române ‑ Transilvania, Ţara 
Românească şi Moldova, au râv‑
nit la bogatele şi frumoasele lor 
plaiuri vecini hrăpăreţi, care au 
încercat să‑i cotropească. Este 

vorba de unguri, polonezi, turci 
şi ruşi, aceştia vrând să ne ştear‑
gă de pe faţa pământului. Noroc 
de unii Domni viteji, care, con‑
ducând oastea de ţară, au reuşit 
să‑i silească aşa precum intrase‑
ră în ţară, un Carol Robert izgonit 
de Basarab I la 1330, apoi ungurii 
puşi pe fugă de Ştefan cel Mare la 
Baia, polonezii îngenuncheaţi la 
Codrii Cosminului şi turcii înfrânţi 
la Rovine, Podul Înalt şi în multe 
alte bătălii în lungul secolelor de 
vecinătate păguboasă, pe pă‑
mântul Bulgariei în 1877‑1878, 
de fiecare dată chemându‑se în 
ajutor Cel de Sus, trupele fiind 
însoţite de preoţi, după izbândă, 
Domnul ce‑i condusese în bătă‑
lie, înălţând câte o biserică, mai 

încoace unităţile având preot, 
care se ocupa de educaţia reli‑
gioasă a ostaşilor. Să nu uităm că 
poporul român s‑a născut creştin 
şi în lungul existenţei sale a fost 
temător de Dumnezeu, credin‑
ţa din moşi‑strămoşi ajutându‑l 
la nevoie, determinându‑l să 
fie cinstit, corect şi drept. Doar 
ateismul propovăduit de comu‑
nişti l‑a silit să uite tot ce a fost 
frumos şi bun în sufletul său. Şi a 
mai avut poporul nostru, în afara 
vitejiei şi credinţa în Dumnezeu, 
un reazem de nădejde, care i‑a 
slujit permanenţa pe aceste 
străvechi plaiuri moştenite de la 
înaintaşi. Este vorba de străbuna 
horă, care‑l ajuta să se bucure la 
reuşită şi să alunge aleanul când 

Episcopul “Dunării de Jos”, 
dr. Casian Crăciun, şi adminis
traţia eparhială, împreună cu 
toţi slujitorii, demnitarii insti‑
tuţiilor vitale din urbe, ţin, şi 
pe această cale, să mulţumeas‑
că Domnului şi Sfântului Său 
Apostol Andrei, pentru înălţă‑
toarea manifestare şi pentru 
toate formele cuviincioase ale‑
se de gălăţeni pentru a‑şi puri‑
fica sufletele de hramul marelui 
oraş de la Dunăre. 

Numai astfel ne mai întâlnim 
creştineşte şi frăţeşte fără a fi 
cantonaţi în izolările noastre 
voite ori nevoite. Întrunirea 
paşnică a sute de mii de oa‑
meni pentru sărbătoarea ocro‑
titorului oraşului lor, Sfântul 
Andrei, este cea mai puternică 
mărturie a ataşamentului oa‑
menilor la ceea ce‑i uneşte, îi 
respectă şi cinsteşte, Biserica 
strămoşească, pe care ei o în‑
treţin şi o aduc ca pe propria 
mamă lângă suferinţele şi lân‑
gă bucuriile lor. 

Cu toate petele din soare 
văzute doar de unii dintre noi, 
care ţinem neapărat să ne dez‑
binăm, să ne bănuim, să ne 
urâm, să ne răstălmăcim, să ne 
acuzăm chiar la hram, sărbă‑
toarea de suflet a gălăţenilor 
rămâne, fără îndoială, cea mai 
reprezentativă, reuşindu‑se în 
timp aşa de scurt să ne înfrăţim 
sufletele cu Bucureştiul, de săr‑
bătoarea Sfântului Dumitru şi 
cu Iaşiul de Sfânta Parascheva. 
Iată că se poate păstra distinc‑
ţia culturală ‑ de aceea au fost 
aici reprezentanţii Academiei 
şi ai universităţilor, ori străini 
din Europa ‑ chiar şi când anu‑
mite situaţii arată o curbă des‑
cendentă a Galaţiului în topul 
oraşelor mari ale României. 
Aceasta nu înseamnă câtuşi 
de puţin că nu trebuie să luăm 
aminte şi la puţinele, dar regre‑
tabilele manifestări negative, 

păgâneşti şi inumane la sărbă‑
tori: căutând să ne îmbogăţim 
prin vânzarea în oraş a băuturi‑
lor alcoolice şi a micilor chiar în 
Postul Crăciunului. 

Este un inexplicabil abuz, o 
lipsă de demnitate creştină şi 
nu numai asupra cărora noi toţi, 
gălăţenii, şi cu responsabilii de 
urbe, ar trebui să reflectăm şi să 
facem îndreptările ce se impun. 
Ce‑ar fi să se interzică alcoolul 
de hram? Ar fi şi aceasta o în‑
călcare a drepturilor omului? Ar 
fi încă o motivaţie de clevetire a 
slujitorilor Bisericii? Fie! Pentru 
onoarea şi demnitatea gălăţe‑
nilor în lume, suportăm! Este, 
poate, vina noastră atunci când 
nu arătăm concret programele 
sociale extraordinare de la toa‑
te parohiile şi disponibilitatea 
slujitorilor pentru a‑şi sluji se‑
menii. Biserica, fraţilor, primeş‑
te pentru a da celor mulţi, ne‑
ajutoraţi şi marginalizaţi, care 
au drepturi egale cu noi toţi, 

măcar în faţa lui Dumnezeu şi 
în biserici! De multe ori, fără să 
realizăm, îi lovim tocmai pe cei 
care lucrează cu generozitate 
şi cu dragoste spre împlinirea 
lipsurilor noastre şi nu toţi sunt 
pregătiţi să întoarcă de fiecare 
dată obrazul la loviri, jigniri şi 
insulte nemeritate. 

Este creştineşte a răbda, 
dar tot creştineşti sunt şi buna 
cuviinţă şi respectul faţă de 
Biserica noastră ‑ “mama spiri‑
tuală a neamului” ‑ care nu ne 
face vreun rău. În fine, este tim‑
pul să punem punct unei lungi 
dezbateri şi unei pasiuni prea 
accentuate din partea unei gru‑
pări respectabile de contesta‑
tari ai dreptului de proprietate 
a Eparhiei Dunării de Jos asu‑
pra clădirii ei simbol ‑ Palatul 
Episcopal. Este regretabilă con‑
fuzia dintre bunurile comune, 
care fac obiectul negocierilor 
potrivit legislaţiei statale şi cele 
sacre, care sunt prin însăşi me‑

nirea Bisericii imprescriptibile, 
indivizibile şi nu pot fi nego‑
ciate în cadrul vreunui schimb. 
Ele se înstrăinează doar prin 
abuz şi în timp de persecuţie a 
Bisericii! Această clădire a deţi‑
nut un patrimoniu de excepţie, 
între care o catapeteasmă din 
vremea lui Vasile Lupu, înstrăi‑
nată de comunişti în anii ‘80 
fără a i se da de urmă, frescele 
executate din porunca regală, 
distruse, apartamentele regale 
şi altele, care nu fac din fericire 
obiectul dorinţei de recuperare 
a patrimoniului nostru, al celor 
ce ar trebui să contribuim la re‑
facerea chipului demn şi euro‑
pean al urbei noastre. 

De asemenea, se uită că 
cele două case la care face 
mereu referire nu sunt decât 
nişte exproprieri ale unor par‑
ticulari, care pot veni oricând 
la Eparhie să‑şi capete dreptul 
lor, iar nu o monedă de schimb 
în mâna celor ce ne prevalăm 

de orice “argument” pentru a 
opri Biserica să organizeze în 
Palatul Episcopal un Muzeu al 
istoriei, culturii şi spiritualităţii 
la Dunărea de Jos, începând cu 
secolul III, dotat, de se doreşte, 
cu unul sau două saloane de 
artă contemporană ‑ de ce nu! 
‑ la locul ei. Mai grav este faptul 
că nu s‑a înţeles că Episcopia a 
hotărât, prin Consiliul Eparhial 
din 12 iulie 2004, oferirea clădi‑
rii tot urbei pentru muzeul re‑
prezentativ cu deschidere eu‑
ropeană. Păcat că din exemplul 
cu fostul Tribunal nu s‑a înţeles 
nimic în acest sens! Păcat că nu 
am acordat nicio atenţie atitu‑
dinii Eparhiei faţă de bunurile 
materiale, cramponându‑ne de 
două case vechi, în care s‑a in‑
vestit enorm din 1963 încoace 
şi nevăzând nici efortul finan‑
ciar făcut de Episcopie pentru 
oamenii rămaşi fără acoperiş 
din judeţul Galaţi, care au pri‑
mit 45 de case, la cheie, cu două 
sau trei camere, lucru care ar fi 
putut tempera bănuiala unora 
şi neîncrederea altora. Biserica 
şi bunurile ei, fraţilor, aparţin 
nouă, creştinilor şi urmaşilor 
urmaşilor noştri!

La Palat mai gravă este însă 
neglijenţa utilizării actuale. Cu 
1,5 m apă la infrastructură, cu 
infiltrări până la etaj, cu trece‑
rea timpului, vom asista nepu‑
tincioşi la pierderea unei clădiri 
simbol pentru noi toţi. Aceasta 
este problema!

Eparhia stăruie către auto-
rităţi să concesioneze urgent 
terenul în cel mai potrivit loc 
pentru construirea unei clă-
diri demne de Muzeul de Artă 
Contemporană, pe care cu 
bucurie îl adăpostim în casa 
bisericească până la finaliza-
rea propriului sediu.

Biroul de Presă al 
Episcopiei Dunării de Jos

Se apropie Crăciunul
Crăciunul, numele popular al Naşterii Domnului, este nu numai 

o sărbătoare comemorativă, ci o întâlnire cu Hristos Mântuitorul, 
prunc născut din Prea Curata Fecioară Maria în Betleemul Iudeii, 
« Care pentru noi, oamenii, şi pentru a noastră mântuire S‑a pogorât 
din Ceruri şi S‑a întrupat de la Duhul Sfânt şi din Fecioara Maria şi S‑a 
făcut om ». În aceste clipe nu mai avem sentimente de ezitare faţă 
de Dumnezeu, căci El mai întâi a devenit om ! (P.S. Casian, Episcopul 
Dunării de Jos, « Poarta cerului », 1999)

Postul 
Crăciunului

Leac pentru 
minte şi trup

Practica ortodoxă ne în‑
deamnă să respectăm postul. 
Pe lângă cel obişnuit, săptă‑
mânal, în zilele de miercuri şi 
vineri, într‑un an de zile sunt 
rânduite două posturi mari, 
de Crăciun şi de Paşte. Suntem 
deja în Postul Crăciunului, des‑
pre care trebuie să ştim că nu 
e doar un canon bisericesc, ci 
şi una dintre cele mai serioase 
cure de sănătate. Corelat cu 
rugăciunea, postul vindecă 
boli. El face parte firesc din vi‑
aţa creştinului practicant. Este 
demonstrat că postul are un 
efect global de dezintoxicare 
şi purificare a structurii fizice, 
dar şi de echilibru şi satisfacţie 
spirituală. Postul presupune 
abţinerea de la vicii (alcool, tu‑
tun), ocolirea alimentelor de 
origine animală (carne, ouă, 
icre, lactate) şi înlocuirea aces‑
tora cu legume şi fructe. Însă, 
doar însoţit de rugăciune, 
postul se transformă într‑un 
adevărat prilej de curăţare a 
trupului, minţii şi sufletului. 
Rostirea Crezului în fiecare zi 
înseamnă un exerciţiu de înăl
ţare spirituală. Primul pas în 
terapia prin post şi rugăciune 
este rostirea, în fiecare zi, a 
Crezului. 

Sfaturi pentru bolnavi

Curăţenia trupească rea‑
lizată prin post şi alinarea 
adusă de rugăciune fac bine 
bolnavilor. Ei capătă astfel cu‑
raj în faţa bolii şi credinţa că o 
vor învinge. În camera sufe‑
rinzilor este bine ca în fiecare 
dimineaţă să se tămâieze şi să 
se stropească puţin cu aghias‑
mă. Pe fruntea şi tâmplele bol‑
navilor se face semnul crucii 
cu Sfântul Mir. Uleiul şi făina 
de la Sfântul Maslu sunt folo‑
site de unele persoane pentru 
a anihila energiile negative şi 
se pun chiar în mâncare, dar în 
cantităţi foarte mici. Candela 
din încăpere trebuie să ardă în 
permanenţă. Ea este semnul 
Maicii Domnului şi lumina ei 
veghează. Anafura şi aghias‑
ma se iau în fiecare dimineaţă, 
înainte de masa, pe stomacul 
gol cum spune românul. Însă, 
cel mai bun leac este credinţa 
adevărată.

Primim la redacţie

Vitejia, biserica, hora

era încercat de necaz şi durere. 
Dar comuniştii au ucis‑o, înlocu‑
ind‑o cu promiscuitatea discote‑
cilor, căci nu le convenea soarele 
şi aerul curat de sub stejari, unde 
tineretul încingea hore şi sârbe. 
Acum, vine un profesor, probabil 
influenţat de ateismul comunist, 
şi cere să fie scoase icoanele din 
clase, fapt ce ar împiedica întoar‑
cerea poporului la linia morală 
de acum mai bine de 60 de ani, la 
credinţa ortodoxă, renunţând la 
decadenţa şi marasmul socio‑e‑
conomic în care se complac, as‑
tăzi, mulţi românaşi. Dacă acest 

pretins educator este un rătăcit 
şi în întunericul de care este cu‑
prins face propuneri nejustifi‑
cate, ilogice, mai vinovaţi sunt 
acei care îl ascultă, îi dă crezare 
şi vrea să mutileze şi sufletele 
generaţiilor viitoare. Deci, un nu 
hotărât scoaterii icoanelor din 
şcoli, religia urmând să rămână 
obiect obligatoriu, la gimnazii şi 
licee, având câte două ore săptă‑
mânal, asigurând astfel un viitor 
demn naţiei române.

Gral  brig. (rt) 
Staicu I. Neculai

De la Episcopia Dunării de Jos
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Mulţumiri

„Aţi dezmorţit 
lucrurile 
la 
Bălăbăneşti”
[ Ne transmite 
veteranul 
Demostene 
Codreanu despre 
urmările anchetei 
„Vieţii libere”

După cum bine ştiţi, în 
urmă cu o săptămână 
„Viaţa liberă” a publicat 
un amplu material 
despre problemele 
care se confruntă 
mai mulţi locuitori ai 
comunei Bălăbăneşti, 
nemulţumiţi de 
modul cum (nu) 
le‑au fost retrocedate 
pământurile.
În urma amintitului 
articol, o comisie a 
Prefecturii judeţului a 
început o investigaţie 
a situaţiei de la 
Bălăbăneşti, iar 
oamenii spun că 
lucrurile se mişcă 
destul de bine. „Vă 
mulţumim din suflet! 
Aţi dezmorţit lucrurile 
la Bălăbăneşti. Dacă nu 
era <<Viaţa liberă>> 
nu ştim dacă am fi 
fost luaţi în seamă 
de mai‑marii de la 
judeţ”, ne‑a transmis 
veteranul de război 
Demostene Codreanu, 
care ne‑a rugat să nu 
abandonăm subiectul 
pentru că „dacă tăceţi 
dumneavoastră, 
vigilenţa şefilor scade”.
Staţi liniştit. Nu ne 
lăsăm noi chiar aşa, cu 
una, cu două.

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Băleniul
Faţă în faţă 
cu integrarea

Sinceri să fim, ne‑am dori 
să ştim mai multe despre ce 
cred oamenii despre integrare. 
Credem noi că se fac prea puţi‑
ne în acest sens, iar deciziile de 
sus, de la Guvern, sunt de mul‑
te ori rupte de părerea oame‑
nilor. Animaţi de această idee, 
am luat zilele trecute drumul 
Băleniului.

De sus, integrarea 
se vede bine

Din biroul viceprimarului 
Nelu Popa integrarea satului ro‑
mânesc în Uniunea Europeană 
se vede bine. „Omul de la ţară 
o să se adapteze uşor pentru că 
este mai respectuos, mai disci‑
plinat decât orăşeanul”, crede 
vicele. Şi, zău, cunoscându‑i 
pe ţărani, tindem să credem că 
Nelu Popa chiar are dreptate.

Europenizarea începe 
de la periferie

La Băleni, ideea de integrare 
se bucură de o abordare un pic 
mai altfel. „Noi nu ne‑am apu‑
cat, ca alţii, să asfaltăm centrul 
şi în rest Domnul cu mila. Am 
făcut foarte multe pentru zo‑
nele mărginaşe ale satului. De 
la periferie. Am reparat uliţele, 
am rezolvat iluminatul public”, 
spune viceprimarul. „Unii ne‑au 
criticat că nu prea se vede 
ce‑am făcut, dar să se ducă în‑
spre marginea satului să vadă. 
Am făcut ce nu s‑a făcut în ulti‑
mii 20 de ani”, adaugă el.

Pân’ să vină Europa, 
s‑au dus ei la ea

Pe mulţi dintre băleneni, 
Europa nu‑i va lua prin sur‑
prindere. O cunosc deja! Peste 
200 dintre ei sunt sau au fost la 
muncă afară. Au văzut cum se 
face banul prin străinătăţuri. 
Dacă le e bine?! „Te rup ăia cu 
munca acolo!”, ne dă sentinţa 
un bălenean pe care l‑am găsit 
la bar, cu berea‑n mână. „Da’ de 
unde ştiţi?”, îl iscodim. „Lăsaţi 
că ştim noi...”, ne linişteşte com‑
plice cetăţeanul. A! Să nu ui‑
tăm. Băleniul (nu vă luaţi după 
plăcuţa de la intrare „ofilită”: de 
Băleni e vorba!) este înfrăţit cu 
oraşul francez Amboise.

Cu televizorul...

Ce sat european e acela fără 
televiziune? Ei bine, Băleniul va 
avea post local TV. În sat există 
deja un radio pe cablu, dar se 
pare că nu‑i destul. „Vom oferi 
oamenilor toate informaţii pu‑
blice de interes”, este ferm con‑
vins viceprimarul Nelu Popa.

Zilele trecute am făcut 
o vizită Societăţii Agricole 
„Dealul Covurlui” SA din Băleni. 
Recunoaştem, am plecat la drum 
cu păreri oarecum preconcepu‑
te. Că agricultura este în mare 
mizerie, că nu se poate face per‑
formanţă în actualele condiţii, că 
nimeni nu mai vrea să munceas‑
că pământul... Ştiţi dumneavoas
tră – folclor urban cu inflexiuni 
de talk‑show TV între persoane 
care habar n‑au de ce capăt se 
ţine sapa.

Ceea ce am descoperit însă la 
societatea amintită a fost de na‑
tură să ne răstoarne orice umbră 
de prejudecată şi să dea speran‑
ţe în renaşterea satului. Am des‑
coperit o exploataţie agricolă 
vie, unde chiar se face agricultu‑
ră şi unde – în ciuda vremurilor 
ciudate – se scoate profit.

A răspuns întrebărilor noastre 
inginerul agronom Ionel Miron, 
directorul societăţii, un om cu 32 
de ani de agricultură în spate.

‑ Domnule inginer, merge 
treaba?

‑ Merge, cum să nu meargă? 
Dacă te ţii de ea, se ţine şi ea de 
tine.

‑ Cum a fost anul agricol 
2006?

‑ Rezonabil. Nu a fost fantas‑
tic, pentru că vremea nu a prea 
ţinut cu noi, dar a ieşit bine. Ca 
în fiecare an de la revoluţie în‑
coace, am scos profit. Nu avem 
datele finale, dar estimăm circa 
două miliarde.

‑ Cum? Profit în agricultură? 
Păi, toată lumea se plânge că 
pierde...

‑ Dacă spun că pierd, de ce 
nu se lasă de meseria asta? Să 
fim serioşi: dacă ştii meserie 
n‑ai cum să pierzi decât dacă 
– Doamne fereşte!  ‑ se‑ntâmplă 
o catastrofă.

‑ Ce înţelegeţi printr‑o catas
trofă?

‑ Să zicem, o grindină în iu‑
nie. Deşi am mai avut grindină, 
dar nu ne‑a dat gata. La noi, la 
Băleni, doar o secetă ne‑ar putea 
perturba grav activitatea. Din 
păcate nu avem sistem de iriga‑
ţii, deşi s‑a cheltuit, până‑n ’89 
peste un miliard de dolari pentru 
sistemul Terasa Covurlui. Acum, 
n‑a mai rămas nimic din el. S‑a 
distrus tot, deşi mai trebuia un 
an de muncă şi era gata. Nu s‑a 
vrut de sus...

‑ Al cui e pământul pe care‑l 
lucraţi?

‑ Sunt 3269 de hectare de pă‑
mânt în administrarea noastră, 
dar niciun metru pătrat nu‑i al 
societăţii. Tot e al sătenilor, cu 
care lucrăm în asociere sau în 
arendă.

‑ Nu vă e greu cu atâţia oa‑
meni pe cap?

‑ Avem 1200 de proprietari 
în societate. Foarte mulţi... Şi nu 
pot spune că totul merge per‑
fect. Se mai supără oamenii. De 
la una, de la alta... Însă important 
este că până la urmă toată lumea 
e mulţumită.

‑ Cum vă înţelegeţi cu pro‑
cesatorii?

‑ Aproape bine.
‑ Cum adică aproape bine?
‑ Dacă ar fi toţi serioşi, bine 

ar fi. Dar nu este aşa. Vă dau un 
exemplu. La floarea‑soarelui, în 
preajma recoltatului, preţul pe 
piaţă a scăzut foarte mult. După 
ce în martie dădeam floarea cu 
8500 de lei kilogramul, în sep‑
tembrie ni s‑a oferit doar 5350 de 
lei pe kilogram. Cei de la fabrici 
ne‑au spus că preţul uleiului a 
scăzut, deci nu pot da mai mult. 
Însă după ce au luat marfa, la nici 
două săptămâni uleiul s‑a scum‑
pit. Cred că a fost un scenariu 
pus la cale ca să ne păcălească 
pe noi, ţăranii.

‑ Vă consideraţi ţăran?
‑ Păi, nu asta sunt? Sunt năs‑

cut la ţară, crescut la ţară. Doar 
câţiva ani, cât am fost la şcoli, 
m‑am desprins de ţară. În rest, 
tot la pământ m‑a tras aţa.

‑ Ar putea ţăranul să o ducă 
mai bine?

‑ Da! Însă pentru asta tre‑
buie voinţă politică. Ceea ce nu 
prea este în ţara asta. Din 1990 
încoace s‑au făcut tot felul de 
experimente aiuristice. Prima 
mare eroare a fost că au distrus 
CAP‑urile şi IAS‑urile, în loc să le 
transforme în asociaţii.

‑ Cum ar fi trebuit să se facă 
asta?

‑ Simplu, domnule! Chemau 
oamenii la primărie şi le spu‑
neau: „Măi, nea’ Ioane, matale 
ai trei hectare de pământ. Uite 
actul! Ai la dispoziţie patru luni 
să ne spui ce faci cu el, cu cine 
vrei să te întovărăşeşti şi aşa mai 
departe. În sat puteau să apară 
astfel 5‑6‑7‑8 mici înţelegeri în‑
tre oameni, iar terenul era retro‑
cedat în tarlale compacte. Nu cu 
bucăţica. Ce, dumneavoastră vi 
se pare normal ca un proprietar 
să aibă trei hectare de pământ 
răspândite în 10‑15 locuri? Mie, 
nu! Aşa nu se poate face agricul‑
tură decât ca‑n Evul Mediu!

‑ Ce credeţi, treaba asta cu 
integrarea ne poate aduce 
ceva bun?

‑ Hm... N‑aş putea spune...
Noi am reuşit să ne cumpărăm la 
asociaţie tractoare, utilaje, com‑
bine. Ne‑am zbătut o grămadă, 
dar avem cu ce ne facem treaba. 
Ce‑or face cei care ară pământul 
cu calul, e greu de anticipat. Eu 
sper că o să fie bine, dacă ne duce 
mintea să facem nişte holdinguri 
zonale de prelucrare a producţiei, 
să impunem o bursă a cerealelor 
ca să nu mai stăm la mâna samsa‑
rilor, să facem agricultură ecolo‑
gică. Să ne vedem în UE întâi!

‑ Domnule inginer, vă mul‑
ţumim!

Satul Băleni este situat pe un 
vârf de deal. Văzută de departe, 
localitatea seamănă cu o ceta‑
te inexpugnabilă. Poate cândva 
chiar a fost acolo o cetate... Însă 
poziţia strategică nu ţine - cum 
se zice - de cald. Ba chiar îi aduce 
destul de multe necazuri, alune‑
cările de teren şi eroziunea ver‑
sanţilor fiind la ordinea zilei.

Râpa - ca râpa! - 
nu ţine cont de oameni

„În partea de apus a satului, 
pe versantul abrupt de la mar‑
gine, a apărut în urmă cu câţiva 
ani o râpă. O ravenă activă care 
avansează încet‑încet către sat. 
Până acum nu a provocat pagu‑
be – poate şi pentru că pe vre‑
mea fostului IEELIF aici s‑au făcut 
ample lucrări ‑, dar nu ştim ce se 
va întâmpla dacă vom avea câ‑
teva ploi puternice în zonă”, po‑
vesteşte viceprimarul Băleniului 
– Nelu Popa. „Nu o putem opri 
cu vorbe. Râpa – ca râpa! – nu 
ţine cont de oameni. E nevoie 
acolo de investiţii masive pentru 
a stopa eroziunea solului”, apre‑
ciază vicele.

O primă evaluare făcută de 
autorităţile locale arată că acolo 

e nevoie de câteva zeci de mi‑
liarde de lei vechi. Adică, foarte 
mult pentru o localitate care nu 
prea are de unde încasa taxe şi 
impozite. „Lumea este destul de 
săracă la ţară. De‑abia îşi duce 
viaţa de azi pe mâine”, apreciază 
viceprimarul.

Consolidare şi/sau
strămutare

O comisie special constituită 
din reprezentanţii Prefecturii, 
Apelor Române, Agenţiei de 
Mediu şi Inspecţiei în Construcţii 

a făcut recent o primă descinde‑
re la Băleni. Concluzia trasă de 
amintita comisie a fost că e ne‑
voie de lucrări hidroameliorative 
costisitoare sau de strămutarea 
celor şapte gospodării aflate în 
pericol. Sau poate chiar de am‑
bele variante, căci până la dema‑

rarea unor eventuale lucrări s‑ar 
putea ca râpa să înainteze...

„Amenajarea zonei este şi 
foarte greu de făcut. Râpa este 
pe un versant foarte abrupt, 
unde accesul utilajelor grele este 
practic imposibil. Probabil că se 
vor face consolidări în punctul 
de înaintare a ravenei şi se va 
proceda la strămutare”, este de 
părere viceprimarul Popa.

Însă nici strămutarea celor 
şapte gospodării nu‑i o soluţie 
foarte simplă. E nevoie de mulţi 
bani şi multă putere de convin‑
gere. „Cu proprietarii caselor 
aflate în pericol n‑ar fi o pro‑
blemă. Şi‑au dat seama că nu‑i 
glumă, chiar dacă acum ero‑
ziunea pare să se fi oprit. Însă 
terenurile pe care le avem în 
vedere pentru strămutare sunt 
în proprietate privată. Trebuie 
ca actualii proprietari să fie de 
acord să cedeze acele terenuri 
– să vedem în ce condiţii ‑, că 
altfel n‑am făcut nimic”, spune 
vicele.

Ce‑o ieşi până la urmă, nu‑
mai bunul Dumnezeu poate 
şti. Cert este că autorităţile de 
Băleni îşi bat capul să înlăture 
necazul care‑i pândeşte pe cei 
şapte gospodari. Să sperăm că 
vor reuşi.

În judeţ
Porumbul 
zace 
în hambare
Potrivit datelor 
oficiale, 80 la sută din 
producţia de porumb 
obţinută în judeţul 
Galaţi în această 
toamnă se află încă în 
hambarele ţăranilor. 
Este vorba de circa 
315 mii de tone din 
cele 368 mii de tone 
obţinute în total.
Specialiştii pun această 
situaţie pe seama 
faptului că preţul 
porumbului este încă 
destul de scăzut, 
undeva sub 3000 de 
lei pe kilogramul de 
boabe.

Miercuri, în comuna  
Independenţa s‑au finalizat lu‑
crările de extindere a reţelei de 
gaze naturale. „Am reuşit astfel 
să acoperim tot teritoriul comu‑
nei. Chiar dacă în acest moment 

doar 50 la sută din populaţie s‑a 
conectat la reţea, avem convin‑
gerea că până la vară numărul 
beneficiarilor va creşte specta‑
culos”, ne‑a declarat Costică Ene, 
primarul comunei.

De remarcat că investiţia tota‑
lă a costat peste două milioane 
de euro, lucrările fiind începute 
(la primul tronson) în urmă cu 
cinci ani.

Mituri europene
„Străinii cu bani ne vor cumpăra pământurile”, se aude mai tot tim‑

pul în lumea satului. Este această temere întemeiată? Iată ce ne‑a spus 
Petre Grigore, directorul DADR Galaţi: „Şi în prezent, persoanele juri‑
dice pot cumpăra terenuri pentru investiţii. Pentru persoanele fizice 
există restricţii la cumpărare până în 2014, pentru terenuri în extravi‑
lan, şi până în 2012, pentru a doua locuinţă”. Deci, avem de‑a face cu 
o informaţie adevărată, dar peste câţiva ani.

Preţul grâului, în uşoară creştere
După ce la  începutul toamnei preţul grâului scăzuse la 2800‑3000 

de lei pe kilogram, în ultima perioadă  s‑a manifestat pe piaţă o scum‑
pire a acestei categorii de produs. Deja grâul se vinde cu 4500‑4800 
de lei vechi pe kilogram, iar tendinţa este de creştere.

Alarmant

Băleniul se duce la vale
] Şapte gospodării sunt în pericol să fie înghiţite de o ravenă care avansează repede către sat

] „Cu forţe locale nu vom putea stopa surparea. Avem nevoie de sprijin financiar”, spun autorităţile locale

Tranziţia, la ţară

Există agricultură profitabilă?!
] Răspunsul la această eternă dilemă ni‑l dă inginerul Ionel Miron, directorul societăţii 

„Dealul Covurlui” din Băleni: „Dacă ştii să faci agricultură - da!”

Independenţa

S‑a finalizat reţeaua de gazeAr
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Versul său/ întretăiat de neve‑
rosimile cezuri*/ devenea deosebit 
de abscons/ cu elipse îndrăzneţe/ 
iar straniile sale incorectitudini/ 
nu erau totuşi/ lipsite de graţie/ 
printre picături*// Răsturna sone‑
tul cu coada în sus*/ şi ăsta stătea/ 
întocmai ca acei peşti japonezi/ 
din argilă policromă/ montaţi pe 
soclul lor/ cu urechile în jos/ ca 
un adevăr recompus*// Pervertea 
sonetul/ împerechind numai rime 
masculine/ pentru care nutrea/ o 
afecţiune deosebită ‑/ de damă 
bine în rochie cu buline*. (“À re‑
bours” – Carmen Racoviţă)

“Primei părţi a textului pre‑
zentat i s‑ar potrivi o sintagmă 
de genul: Lăsaţi aliatorul să vină 
la mine! Partea a doua pare un 
soi de povestire filozofică mişcă‑
toare, care parcă vine din poveş‑
tile cu jocuri de umbre ale chine‑
zilor. Rima, deşi accidentală, vine 
bine – cu excepţia unor situaţii 
când, din cauza rimei, textul de‑
vine bolovănos – şi aş mai spune 
că pare scrisă în limba şpargă 
(fără pretenţia de a fi înţeleasă).” 
(Victor Cilincă)

“Are ştiinţa scrisului şi a re‑
scrisului. Par nişte radiografii 
ale unor întâlniri la nivel înalt 

prezentate într‑un registru neo‑
bişnuit. Textele scrise sunt nişte 
grafitti ale textelor iniţiale. O fină 
ironie şi o sensibilitate mascată.” 
(Anca Şerban)

“Un prozastic întins peste 
toate paginile în care dramul 
de simţire se pierde. Un soi de 
antipoezie – prin faptul că se 
străduieşte să scoată orice fel de 
lirism, aducând totul la nivelul 
mentalului, unde avem de‑a face 
numai cu scheme, realizând nu 
poezia, ci expunerea unei situa‑
ţii la un nivel apropiat de zero, în 
plan afectiv. Seamănă cu Mircea 
Ivănescu, la care idea coboară 
din minte undeva în simţire şi 
se umple de fiinţa autorului, su‑
punându‑se măiestriei acestuia. 
Lui Carmen Racoviţă parcă i‑ar fi 
ruşine de simţirea sa şi s‑ar mân‑
dri foarte cu inteligenţa sa. Are şi 
frânturi unde expunerea nu mai 
rămâne la nivelul rece al menta‑
lului, ci coboară în afectiv, dând 
textului puţină viaţă, pentru că 
lasă cititorului posibilitatea de a 
intra în text, măcar cu fantezia. 
O încercare de a revoluţiona mo‑
dul de a vedea lucrurile. Schema 
este pusă atât de clar în pagină, 
încât n‑ai cum să‑i ratezi schema‑

tismul. Se străduieşte să spargă 
nişte tipare, dar nu reuşeşte de‑
cât să creeze alte tipare. În acest 
fel, cred că se poate scrie oricât. 
Uscate, lipsite de freamăt. Să mai 
şi trăiască un pic. Acest mod de 
a face literatură nu poate fi artă.” 
(Dimitrie Lupu)

“Este dificil să vorbesc despre 
astfel de texte. Există tendinţa 
de a face totul în răspăr, nu din 
convingere, ci de dragul jocului 
semantic. Par fără rost.” (Cristina 
Dobreanu)

“Dau senzaţia unui joc în care 
autoarea coordonează experi‑
mentul, iar cititorii ar fi subiec‑
ţii. Are şi câteva scăpări lirice. La 
prima vedere, par fără noimă.” 
(Monica Harhas)

“Trunchieri în care sensuri‑
le se zbat să iasă la suprafaţă 
într‑o poezie nouă. Nu reuşeşte.” 
(Stela Iorga)

        
Ion AVRAM

Astăzi, la ora 1730, la sediul 
ziarului „Viaţa liberă” – seară 
Nichita Stănescu – 23 de ani de 
la trecerea în nefiinţă a poetului. 
Vă aşteptăm cu îngerul blond la 
subsuoară!  

Miercuri, 6 decembrie, 
la ora 23,00 un echipaj al 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi a fost sesizat 
de către echipa de cerceta‑
re‑documentare despre faptul 
că în zona Gării Cătuşa se află 
un grup de şase persoane care 
au încărcat saci într‑un camion.  
Apoi cei şase au  plecat de la lo‑
cul faptei cu o Dacia.  Echipajul 
a început urmărirea autotu‑
rismului amintit, reuşind să‑l 
oprească în dreptul localită‑
ţii Şendreni. Când s‑a trecut 
la legitimarea persoanelor  
s‑a constatat  că  au vârste  în‑
tre 17 – 40 de ani şi se îndreptau 
spre Toflea.

Jandarmii au oprit şi autoca‑
mionul  constatând că avea 260 
de saci cu cocs  în greutate tota‑
lă de 8.650 kilograme.

Şoferul autocamionului a 
declarat că executa al doilea 
transport pentru persoanele în 
cauză, cu destinaţia Toflea, iar 
pentru acest serviciu ar fi primit 

suma de 550 de lei.
Persoanele din Dacia au fost 

invitate la sediul I.J.J. Galaţi, 
unde li s‑au întocmit actele pre‑
mergătoare sub aspectul săvâr‑

şirii infracţiunii de furt calificat, 
urmând a fi înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru

Nu scriem 
degeaba

Interes 
pentru 
terenurile 
ADS
[ Administraţia 
Pieţelor 
ar dori să preia 
unul din terenurile 
nefolosite 
pentru a organiza 
acolo o piaţă 
de gros

După cum scriam 
în urmă cu câteva 
zile, în judeţul Galaţi 
există 400 de hectare 
de teren părăginit 
aflat în administrarea 
Agenţiei Domeniilor 
Statului (ADS). Ei bine, 
informaţia s‑a dovedit 
utilă pentru cel puţin 
o entitate interesată în 
găsirea unor terenuri 
disponibile. Este vorba 
de Administraţia 
Pieţelor Comerciale 
(APC) din Galaţi, care 
ar dori să amenajeze 
o piaţă de gros, dar nu 
prea are unde.
„Am citit în ziarul 
dumneavoastră că 
ar fi cinci hectare 
disponibile în zona 
Hortigal, care ni s‑ar 
potrivi de minune 
la amenajarea unei 
pieţe pentru comerţul 
angro cu produse 
agroalimentare. Vom 
face demersuri pentru 
a vedea dacă e posibil 
să preluăm acel teren”, 
ne‑a spus dr. Emil 
Popa, directorul APC.
Iată, deci, că articolul 
nostru a avut urmările 
scontate: s‑ar putea 
ca foarte curând tot 
terenul disponibil la 
ADS să‑şi găsească 
utilitate. Ceea ce nu‑i 
rău deloc.

Costel Crângan

Potrivit directorului SC 
Apaterm SA, până ieri îşi ex‑
primaseră intenţia de a încheia 
contracte în sistem abonament 
pentru reparaţii la instalaţiile 
interioare de încălzire şi distri‑
buţie a apei calde 52 de asocia‑

ţii de proprietari/locatari. Doar 
10 asociaţii au deja asemenea 
abonamente. Referitor la soli‑
citările individuale ‑ ca urmare 
a mai multor sesizări din partea 
unor locatari care nu au reuşit 
să încheie contracte de reparaţii 

doar pentru instalaţiile din apar‑
tamentele lor ‑  George Cubasa 
a declarat că a luat măsuri astfel 
încât toate acestea să fie onorate 
de către serviciul Contractări. 

Marius M.

Din 2007
În Europa, doar 
cu buletinul

De la 1 ianuarie 2007, 
cetăţenii români ar putea 
călători, în baza cărţii de 
identitate, în toate statele 
Uniunii Europene. Anunţul 
a fost făcut de ministrul 
Vasile Blaga. Ministrul a 
explicat că Cipru şi Cehia, 
care prevăzuseră iniţial con‑
diţii restrictive, vor accepta 
documentele româneşti de 
identitate ca documente 
de călătorie, iar în Belgia şi 
Slovacia, procedurile pri‑
vind transpunerea în legis
laţie a acestui drept sunt 
în curs. Dacă şi Suedia va fi 
de acord cu cărţile noastre 
de identitate, atunci ro‑
mânii vor putea circula pe 
întregul spaţiu al UE doar 
cu buletinul. Pentru orice 
eventualitate, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
recomandă totuşi cetăţe‑
nilor români să aibă asupra 
lor şi paşaportul în cursul 
deplasărilor în străinătate, 
cel puţin până când auto‑
rităţile de la frontierele sta‑
telor UE se vor obişnui cu 
noile prevederi.

A.M.

Executare silită... 
în pagubă

La Tribunal, 
pentru căldura 
şi apa caldă 
neplătite

Apaterm are în derula‑
re 128 de acţiuni în instan‑
ţă îndreptate împotriva 
rău‑platnicilor, recordul ab‑
solut aparţinând Asociaţiei 
371, care datorează socie‑
tăţii de termoficare nu mai 
puţin de cinci miliarde lei 
(vechi). Conform directoru‑
lui societăţii, jurist George 
Cubasa, o parte dintre aces‑
te acţiuni se află în stadiul 
final, urmând executarea 
judecătorească.

Ştiut fiind că patrimo‑
niul asociaţiilor de locatari 
se limitează în general la o 
masă, un scaun şi eventual 
un dulap în care sunt păs
trate documentele de evi‑
denţă, l‑am întrebat pe dl 
Cubasa ce se va executa şi 
valorifica în vederea acope‑
ririi datoriilor?

„Conturile respectivelor 
asociaţii. Practic tot ce se 
va depune acolo vom lua 
noi!”, a fost răspunsul direc‑
torului Apaterm.

Cu o singură condiţie am 
adauga noi, aceea ca loca‑
tarii să plătească astfel încât 
în conturile respective să şi 
ajungă ceva. Altminteri…

Marius Mototolea

Începe
Vaccinarea 
porcilor

Campania de vaccinare 
împotriva pestei a porcilor 
din gospodării sau ferme şi 
a porcilor mistreţi va începe 
la 20 decembrie, iar Comisia 
Europeană va furniza gra‑
tuit României o parte a do‑
zelor de vaccin, a anunţat, 
ieri, Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA). Vaccinarea por‑
cilor din gospodării va 
cuprinde trei etape, care 
vor începe la 20 decem‑
brie 2006, 1 martie 2007, 
respectiv, 1 septembrie 
2007. Pentru animalele din 
ferme, campania va avea 
două etape, care vor începe 
în luna decembrie 2006, 
respectiv, mai 2007. Porcii 
mistreţi şi semisălbatici vor 
fi vaccinaţi în primăvara anu
lui 2007. În acest an au fost 
afectate de pesta porcină 
35 de judeţe, numărul to‑
tal al focarelor fiind de 716, 
toate în gospodării.

Mediafax/M.Z.

CYBER    MENTOR ‑ 
Fundaţia pentru Promovarea 
şi Dezvoltarea Proprietăţii 
Intelectuale Galaţi a organi‑
zat, la sfârşitul lunii noiem‑
brie, Forumul Regional de 
Proprietate Intelectuală şi 
Transfer Tehnologic, ediţia a II‑a. 
Conform directorului general al 
Fundaţiei, Dumitru Ghecenco, 
au fost decernate premiile con‑
cursului “Trofeul Creativităţii şi al 
Inovării”, ediţia a II‑a, competiţie 
adresată firmelor, instituţiilor şi 
persoanelor fizice cu preocupări 
creativ‑inovative.

Trofeul Creativităţii are for‑
ma unei statuete, simbolizân‑
du‑l pe Icar, ce atinge soarele 
cu aripile creaţiei sale. În acest 
an, Fundaţia CYBER MENTOR 
şi OSIM Bucureşti au acordat 
următoarele premii: ‑ Premiul I, 
Trofeul Creativităţii şi al Inovării, 
Universităţii “Dunărea de Jos”; 
‑ Premiul II – S.C. GALMOPAN 
S.A.; ‑ Premiul  III ‑ ICEPRONAV. 
Premiul de Excelenţă în Inovare 
a fost acordat inventatorului 
Dragomir Pop (autorul câtorva 
invenţii de interes naţional în do‑
meniul  hidroenergetic, în dome‑
niul transportului naval şi auto), 
pentru întreaga sa activitate în 

domeniul inventicii gălăţene. 
Concurentele l‑au impresionat 
pe viceprimarul Dumitriu 

Tot în cadrul Forumului au 
fost alese “reginele” proprietăţii 
intelectuale. 

Astfel, la această ediţie a 
Roy@l Creativity Galaţi, Fundaţia 
CYBER MENTOR a acordat 
următoarele titluri: Regina  
Inspiraţiei,  domnişoarei Alina 
Mihaela Lăţcu; Regina  Ispitei 
Înregistrate,  domnişoarei 
Simona Fechet; Muza 
Proprietăţii intelectuale,  
domnişoarei Nicoleta Eiler; 
Premiul de Popularitate, 
domnişoarei Aura Aron. 
Probele presupuneau: ‑ opinia 
concurentei despre una din  va‑
lorile: progres, creaţie, creator, 
inspiraţie, contrafacere, proprie‑
tate intelectuală etc.; ‑exprima‑
rea artistică a unui hobby; “Între 
muză şi vedetă” – dialog despre 
eternul feminin.

“Cu această ocazie, a precizat 
dl Ghecenco, impresionat atât 
de originalitatea finalistelor, cât 
şi de importanţa competiţiei 
Trofeul Creativităţii şi al Inovării, 
domnul viceprimar Constantin 
Dumitriu a promis includerea 

acestor două evenimente, pe 
viitor, în calendarul  Sărbătorilor 
Galaţiului, iar domnul vicepre‑
şedinte al Consiliului Judeţean 
Galaţi ne‑a promis sprijin pentru 
cofinanţarea proiectelor.”

Florin Popa, coordonatorul 

general OSIM al centrelor regio‑
nale de promovare a proprietăţii 
industriale, a anunţat că, de luna 
aceasta, va deveni funcţională o 
legătură directă între Fundaţie 
şi OSIM pentru transmiterea 
on‑line a formularelor privind 

înregistarea obiectelor de pro‑
prietate industrială (în special 
mărci). Astfel, timpul de răspuns 
se poate reduce până la 24 de 
ore.                          

Anca Spânu Tudor

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii şi Autoritatea de Sănătate 
Publică Galaţi au organizat mier‑
curi o acţiune educativă intitula‑
tă „Deschide‑ţi inima!”, în cadrul 
unei ample campanii demarate 
la nivel naţional cu scopul de 
a combate discriminarea per‑
soanelor infectate cu virusul 
HIV‑SIDA. Au participat peste 
200 de elevi, de la mai multe li‑
cee gălăţene, care au discutat 
liber despre virusul HIV. 

„Prin această acţiune am în‑
cercat să conştientizăm în rân‑
dul tinerilor pericolul pe care îl 
reprezintă SIDA şi, mai impor‑
tant, le‑am explicat acestora că 
persoanele infectate nu trebuie 
tratate în mod discriminatoriu. 
Şi bolnavii de HIV‑SIDA sunt 
persoane ca şi noi, doar au avut 
neşansa de a se îmbolnăvi”, a 
declarat muzeografa Gabriela 
Patriche, şef secţie Muzeu la in‑
stituţia gazdă. În cadrul mani‑
festării, tinerii prezenţi au citit 
fragmente din jurnalele unor co‑
legi ori cunoscuţi care au căzut 
victime virusului HIV şi au fost 
prezentate desene şi schiţe în 

care erau exemplificate modali‑
tăţile prin care Sida NU se trans‑
mite: prin sărut, prin lacrimi, 
prin strângere de mâini sau prin 
fluierat. Şi o persoană care are 
SIDA poate fi sărutată sau poate 
să i se strângă mâna. De cele mai 
multe ori însă, oamenii îi privesc 
cu reţinere pe cei bolnavi, fapt ce 
duce la discriminare. 

„Am ales să popularizăm 
această campanie în rândul ti‑
nerilor dintr‑un motiv evident: 
în România, tinerii reprezintă un 
sfert din populaţie, iar la nivel 
mondial ponderea lor este de 
jumătate din locuitorii planetei. 
În acest fel vrem să educăm pu‑
blicul tânăr în ceea ce priveşte 
tratamentul de care bolnavii de 
HIV‑SIDA trebuie să aibă parte. 
Discriminarea duce de cele mai 
multe ori la agravarea sănătăţii 
unui bolnav de SIDA”,  a declarat 
doamna dr. Costinela Georgescu, 
director adjunct al Autorităţii de 
Sănătate Publică Galaţi. 

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Florin Matei

Investiţii antipoluare
41 de instalaţii ce intră sub incidenţa directivei europene privind controlul in‑

tegrat al poluării industriale nu vor mai putea funcţiona din 2007 fără a investi 
masiv în conformarea la normele anti‑poluare, dar majoritatea firmelor care le 
folosesc sunt deja oprite sau în faliment. Cele mai multe dintre acestea se află 
în judeţul Constanţa (zece), alte cinci pe teritoriul judeţului Prahova, trei în ju‑
deţul Mureş, câte două în Neamţ, Caraş‑Severin, Braşov şi Arad şi câte una în 
Alba, Bacău, Bihor, Bistriţa‑Năsăud, Brăila, Bucureşti, Buzău, Călăraşi, Dâmboviţa, 
Galaţi, Gorj, Iaşi, Ilfov, Maramureş şi Vaslui.

Mediafax/M.Z.

Premieră în România
Roman Braşov va produce, în premieră în România, autobuze de transport 

urban cu podea total coborâtă, în urma unei investiţii de circa cinci milioane de 
euro, capacitatea maximă fiind de 2.000 de unităţi pe an. Acest tip de autobuz, 
destinat transportului în comun în interiorul oraşelor, are podeaua la nivelul 
bordurii trotuarului, pentru a facilita accesul şi coborârea călătorilor, în special a 
persoanelor cu handicap. Se intenţionează ca autobuzele să fie vândute, în prin‑
cipal, autorităţilor locale din oraşele mari din România, fiind vizate, însă, şi alte 
pieţe, din Europa de Est, Africa şi Asia.

Mediafax/M.Z.

Pentru promovarea proprietăţii intelectuale

„Regine” şi premii
] Universitatea „Dunărea de Jos” a primit Trofeul Creativităţii şi al Inovării

] Va deveni funcţională o legătură on‑line cu OSIM 

“Deschide‑ţi inima!” 

Ce ştim şi ce 
nu ştim despre 

HIV‑SIDA

Atitudine rezervată

Puţine contracte de abonament 
la… instalator 

Mult cocs!

Şase hoţi şi... 
o grămadă de saci

CENACLU 

Poeme căzute în proză
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Din Sportul

gãlãþean

Echipa Steaua Bucureşti a ter‑
minat la egalitate, scor 1‑1 (1‑1), 
miercuri seara, în deplasare, în 
compania formaţiei Olympique 
Lyon, ultimul meci susţinut 
de gruparea din Bulevardul 
Ghencea în Grupa E a Ligii 
Campionilor, sezonul 2006/2007. 
Steaua a deschis scorul prin 
N.Dică, în minutul 2, A.Diarra 
restabilind egalitatea în minutul 
12. Nicolae Dică a fost ales cel 
mai bun jucător al meciului.

Antrenorul stelist Cosmin 
Olăroiu a folosit următoarea echi‑
pă: Cernea ‑ S.Stancu, D.Goian, 
Ghionea, P.Marin ‑ Nicoliţă, 
Rădoi (78 Ov.Petre), Paraschiv, 
Cristocea (82 Opriţa) ‑ N.Dică, 

Thereau (73 V.Badea).
Tehnicianul francezilor, Gerard 

Houllier, nu i‑a folosit în acest 
meci pe Juninho, Cris, Abidal 
(menajaţi), Fred, Benzema (acci‑
dentaţi) şi Malouda (suspendat).

Meciul a fost arbitrat de o bri‑
gadă din Slovenia, condusă la 
centru de Darko Ceferin.

În celălalt meci al Grupei E, 
Dinamo Kiev ‑ Real Madrid 2‑2. 
Steaua a încheiat grupa pe lo‑
cul trei şi îşi va continua par‑
cursul european în Cupa UEFA. 
Clasament final: 1.Olympique 
Lyon 14 puncte, 2. Real Madrid 
11 p, 3.Steaua Bucureşti 5 p, 4.Di‑
namo Kiev 2 p.

Din banii pentru accesul şi 

prezenţa în grupe, din bonusu‑
rile pentru rezultate, din drep‑
turile TV şi vânzarea de bilete, 
Steaua a strâns în acest sezon 
aproximativ nouă milioane de 
euro.

Celelalte rezultate înregis
trate, miercuri seară, în Liga 
Campionilor:

Grupa F: Manchester United 
‑ Benfica Lisabona 3‑1, FC 
Copenhaga ‑ Celtic Glasgow 3‑1. 
Clasament: 1.Manchester 12 p, 
2.Celtic 9 p, 3.Benfica 7 p, 4.Co‑
penhaga 7 p.

Grupa G: Arsenal ‑ FC 
Porto 0‑0, SV Hamburg ‑ ŢSKA 
Moscova 3‑2. Clasament: 1.Arse‑
nal 11 p, 2.Porto 11 p, 3.ŢSKA 8 p, 
3.Hamburg 3 p.

Grupa H: AC Milan ‑ OSC Lille 
0‑2, Anderlecht Bruxelles ‑ AEK 
Atena 2‑2. Clasament: 1.Milan 10 
p, 2.Lille 9 p, 3.AEK 8 p, 4.Ander‑
lecht 4 p.

Primele două clasate din fieca‑
re grupă s‑au calificat în optimi‑
le de finală ale Ligii Campionilor, 
iar echipele situate pe locurile 3 
vor juca în 16‑imile Cupei UEFA. 
Tragerea la sorţi a meciurilor va 
avea loc pe 15 decembrie.

D.C.Predescu

Weekend 
încărcat pentru 
CSU Metal

[ Abia a trecut seve‑
rul examen cu Dinamo 
(3‑2 în returul manşei a 
doua a sferturilor de fina‑
lă ale „Cupei României”) 
că voleibalistele de la CSU 
Metal se află în faţa altor 
două partide importante. 
Dificultatea constă în faptul 
că acestea se vor disputa 
pe parcursul a doar două 
zile! Sâmbătă, gălăţencele 
joacă în Capitală, cu Rapid, 
iar duminică, acasă, cu „U” 
Cluj (Sala „Siderurgistul”, 
ora 15,00).

[ Sâmbătă, la Bucureşti, 
are loc Campionatul 
Naţional de Full 
Contact Knock Down 
‑ pentru juniori şi seniori. 
Antrenorul‑preşedinte de 
la Clubul gălăţean “Dunărea 
Albastră” ‑ Lucian Ioniţă a 
înscris în acest concurs un 
lot numeros, dintre care se 
remarcă Andrei Simionescu 
‑ multiplu campion naţio‑
nal. Vor mai concura, printre 
alţii, colegii săi Margareta 
Dorofte, Mihai Cristache, 
Mihai  Marin, Alexandra 
Ursu, Roxana Lupu şi 
Alexandru Caraghin (preşe‑
dinte ‑ Ionel Porumb).

[ Luni pleacă la 
Moscova, pentru a participa 
la Campionatele Europene 
Unifight, doi sportivi juniori 
de la Clubul “K1” Galaţi. Ei 
sunt Gabriel Popovici (46 
kg) şi Viorel Butnaru (85 
kg). Cei doi vor fi însoţiţi de 
către antrenorul lor Valeriu 
Ghinea. Acesta a fost ajutat 
în pregătire (pentru ele‑
mentele de luptă la parter) 
de către antrenorul de judo 
de la CSS, Cristian Oanea.

[ Duminică se reiau în‑
trecerile Ligii Naţionale fe‑
minine de handbal, cu dis‑
putarea meciurilor etapei a 
XI‑a. Oţelul Galaţi va evolua 
în faţa propriilor suporteri, 
în  Sala “Siderurgistul”, ora 
11,00.

[ Cu victoria de la  Vaslui 
(32‑26 cu Handbal Club 
din localitate), CSU Galaţi 
a încheiat al doilea tur al 
Campionatului Naţional 
Divizia A de handbal mas‑
culin. În prezent echipele 
se află în vacanţă, urmând 
ca următorul tur ‑ al treilea 
‑ să debuteze în luna febru‑
arie a anului viitor (în total 
se joacă  patru tururi).

[ În aceste zile, la Baza 
nautică de la Snagov se 
desfăşoară cursul anual 
de împrospătare a cunoş‑
tinţelor antrenorilor care 
activează în domeniul kaia‑
cului şi canoei. La întrunire 
sunt prezenţi şi câţiva teh‑
nicieni din Galaţi ‑ Vasilica 
Bodrângă, Adina şi Adrian 
Maftei şi G.Caraman.

[ Clubul Sportiv Phoenix 
organizează selecţii la bas‑
chet pentru copii între 7‑14 
ani (fete şi băieţi), zilnic, între 
orele 9,00‑14,00. Selecţiile 
au loc în sala Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Zilele trecute au avut loc la Tg.Mureş întrecerile turneului final 
al Campionatului Naţional de popice individual şi perechi. Au par‑
ticipat cei mai buni seniori şi senioare din ţară, între care şi cei de la 
Clubul Voinţa ICMRS Galaţi.

Şi de această dată reprezentanţii Galaţiului s‑au comportat foarte 
bine, numărându‑se printre protagonişti. Astfel, aceştia şi‑au trecut 
numele pe lista laureaţilor, cucerind nu mai puţin de cinci medalii.

Daniela Iordan (foto) a adus acasă medalia de aur, în proba de 
sprint; Nina Răileanu (cu 547 p.d.) ‑ argint la individual simplu, în 
timp ce Daniela Iordan (1.091 p.d.) a cucerit argintul la individual 
combinat. În sfârşit, Nina Răileanu a fost răsplătită cu medalia de 
bronz la individual combinat (1.088 p.d.), iar Nina Răileanu şi Elena 
Cârnu au intrat în posesia medaliilor de bronz la perechi.

 Gh.A.

„Cupa Moş Nicolae”
De Sfântul Nicolae, CF Oţelul a organizat o interesantă competiţie de minifotbal. Au luat parte 32 de 

copii de 6 şi 7 ani, iar acţiunea a fost coordonată de antrenorii Zoli David şi Traian Ionescu. A fost prima 
acţiune la care au luat parte cei mai micuţi fotbalişti care vor să  reprezinte clubul fanion al Galaţiului.

Cu acest prilej s‑au evidenţiat, printre alţii, Antonio Şefer, Matei Boşneagă, Paul Merloni, Robert Crăciun, 
Cristofor Tudor, Marian Popa, Robert Brânză şi Alex Strelţov ‑ la categoria 6 ani, respectiv, Sorin Tudose, 
Alex Mihăilă, Robert Tucă ‑ Mucă, Dan Oprişan,  Dragoş Bratu, Răzvan Buruiană, Muhamed Ahmed şi 
Dănuţ Bogdan. Organizatorii au oferit tuturor copiilor ‑ din partea lui Moş Nicolae ‑ premii constând în 
fanioane şi fulare, dulciuri şi sucuri.

Gh.A. 

Echipele de hochei pe gheaţă 
copii (U‑12 şi U‑14) ale Clubului 
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi 
au participat recent la un tur‑
neu internaţional desfăşurat la 
Gheorgheni. Turneul a fost do‑
tat cu Trofeul „Cupa Sf.Nicolae”. 
„Sunt foarte mulţumit de evolu‑
ţia tuturor copiilor, de dăruirea 
lor. Turneul a fost foarte util, în 
perspectiva participării, cu aces‑
te două echipe, la turul al doilea 
al calificărilor pentru finalele na‑

ţionale, care încep la Galaţi, pe 21 
decembrie”, ne‑a declarat Marius 
Trandafir, antrenorul gălăţenilor.

Dar iată rezultatele obţinute 
de sportivii clubului gălăţean. La 
categ. U‑12 ani, ei s‑au calificat în 
finala competiţiei după 3 victorii şi 
un meci egal: 3‑2 cu Steaua (pentru 
gălăţeni au marcat Gabriel Spiridon 
2 şi Dan Rareş), 4‑0 cu Ferencvaros 
II (G.Spiridon 2, Mihăiţă Baciu 2), 
7‑0 cu  Ferencvaros I (R.Dan, Mihai 
Răileanu, Nicolae Horghidan, 

M.Baciu, Cosmin Cornea, Andrei 
Alistar, Alex Rusu) şi 4‑4 cu 
Cszikszereda I (M.Răileanu 2, 
Costel Iorga, Claudiu Mişu). În fi‑
nală, gălăţenii au cedat, la mare 
luptă (după prelungiri), cu 1‑2 
(M.Baciu).

La categ. U ‑14 ani, CSM 
Dunărea a câştigat un singur 
joc, clasându‑se pe locul V: 2‑0 
cu Progym Gheorgheni (Silviu 
Manole şi Mihai Pisică).

Gh.A.

U.T.Arad ‑ FC Vaslui (ora 13.00 
‑ Telesport)

Singurul meci între cele două 
echipe a avut loc în tur, când 
UTA a învins, în deplasare, cu sco‑
rul de 5‑2.

Arbitri: Victor Berbecaru 
‑ Marcel Savaniu, Traian Marchiş 
‑ Adrian Comănescu. Observatori: 
Adrian Ionescu, Ioan Mureşan.

Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Poli 
Iaşi (ora 18.00 ‑ Telesport)

Palmares: 3 2 0 1 2‑1 (la Piatra 
Neamţ: 1 1 0 1 1‑0).

Arbitri: Ionică Serea ‑ Nicolae 
Marodin, Florin Stănescu ‑ Horea 
Abrudan. Observatori: Cornel 
Cacoveanu, George Ionescu.

FC Naţional ‑ Gloria Bistriţa 
(ora 20.00 ‑ Naţional TV)

Palmares: 29 13 3 13 43‑36 (în 
Cotroceni: 14 11 1 2 31‑9). Primul 
meci: 0‑2 (la Bistriţa, pe 23 au‑
gust 1992). Ultimul meci jucat în 
Cotroceni: 2‑0 (pe 1 aprilie 2006).

Arbitri: Marius Avram ‑ Aurel 
Oniţa, Cătălin Savu ‑ Iosif Biro. 
Observatori: Iosif Urs, Nicolae 
Pantea.

D.C.Predescu

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Absenţe la Farul
FOTBAL. Antrenorul 

Basarab Panduru nu va 
putea conta pe servicii‑
le lui Răzvan Farmache, 
Florin Lungu şi Iulian 
Apostol la meciul pe care 
Farul Constanţa îl va sus‑
ţine, sâmbătă, în compa‑
nia echipei Oţelul Galaţi. 
Farmache are tendinită, 
Lungu este suspect de me‑
nisc, iar Apostol a suferit o 
întindere la meciul cu UTA.

HANDBAL. Formaţia 
Politehnica Iaşi a fost în‑
vinsă, pe teren propriu, cu 
scorul de 35‑23, de echipa 
HCM Constanţa, într‑un 
meci contând pentru eta‑
pa a XII‑a a Ligii Naţionale 
de handbal masculin. 
Într‑un alt meci, Uztel 
Ploieşti ‑ Dinamo Bucureşti 
28‑26.

FOTBAL. Rezultate în‑
registrate în partide res‑
tanţă din etapa a 15‑a a 
campionatului Angliei: 
Tottenham Hotspur 
‑ Middlesbrough 2‑1, 
Charlton ‑ Blackburn 1‑0, 
Newcastle ‑ Reading 3‑2, 
West Ham United ‑ Wigan 
Athletic 0‑2.

HALTERE. Sportiva chi‑
neză Mu Shuangshuang 
a stabilit un nou record 
mondial la stilul smuls al 
cat. +75 kg, la Doha, în ca‑
drul competiţiei de halte‑
re de la Jocurile Asiatice. 
Shuangshuang a ridicat 
139 kg, ameliorând cu un 
kilogram vechiul record, 
stabilit de Mi‑ran Jang 
(Coreea de Sud), în mai 
2006.

FOTBAL. Rezultate în‑
registrate în manşa secun‑
dă a optimilor de finală ale 
Cupei Italiei: Genoa (D2) 
‑ Empoli 0‑1 (în tur 0‑1), 
Livorno ‑ Arezzo (D2) 1‑1 
(1‑2), AC Parma ‑ Napoli 
(D2) 3‑1 (0‑1).

CICLISM. Federaţia 
Română de Ciclism şi 
Triatlon l‑a desemnat pe 
Ovidiu Tudor Oprea cel mai 
bun ciclist român al anului 
2006. Oprea a câştigat în 
acest an titlul de campion 
balcanic la Mountain Bike 
şi a obţinut mai multe vic‑
torii în competiţiile de ca‑
lificare la Jocurile Olimpice 
din 2008.

CĂLĂRIE. Un călăreţ 
sud‑coreean care participa 
la proba de echitaţie din 
cadrul Jocurilor Asiatice a 
decedat, la Doha, după ce 
calul său s‑a izbit de un ob‑
stacol. Numele sportivului, 
în vârstă de 47 de ani, nu a 
fost dat publicităţii.

GIMNASTICĂ. Gim
nastul Marian Drăgulescu 
va fi singurul reprezen‑
tant al României la finala 
Cupei Mondiale, de la Sao 
Paolo (Brazilia), competiţie 
care se va desfăşura în in‑
tervalul 15‑16 decembrie. 
Drăgulescu va concura 
doar în proba de sărituri.

CULTURISM. Florina 
Cernat (20 de ani) a fost 
desemnată cea mai bună 
sportivă în anul 2006 de 
către Federaţia Română de 
Culturism, după ce a cuce‑
rit trei titluri mondiale la 
junioare.

D.C.Predescu

Marius Stan a explicat ieri, pe 
îndelete, motivele pentru care a 
decis să renunţe la serviciile ata‑
cantului Alex Bălţoi. „N‑a mai fost 
acel Bălţoi pe care l‑am cunoscut 
în primăvară, deşi el poate argu‑
menta că a fost accidentat. Noi 
i‑am dat o şansă, apoi el a ieşit în 
decor făcând anumite declaraţii 
şi cerând mai multe bonusuri. 
Probabil voia primă pentru că 
ne‑a făcut onoarea de se a dez‑

brăca alături de ceilalţi jucători 
ai Oţelului”, a explicat condu‑
cătorul formaţiei gălăţene. Stan 
spune că, scriptic, ruptura din‑
tre club şi fotbalist încă n‑a avut 
loc. „Condiţiile despărţirii vor fi 
stabilite de noi, şi nu de Bălţoi. 
Dacă avea mai multă minte, ar 
fi ştiut ce să declare, pentru că, 
vrând‑nevrând, încă este sub 
contract cu noi”, a adăugat Stan.

Dănuţ Lungu

„Centralul” timişorean 
Orlando Trandu va conduce 
partida dintre Oţelul Galaţi şi 
Farul Constanţa, meci cuprins 
în etapa a XIX‑a a Ligii I, a decis 
ieri Comisia Centrală de Arbitri. 
Trandu va fi ajutat la tuşe de bu‑
cureştenii Adrian Vidan şi Cornel 
Fecioru, iar rezervă de arbitru 
va fi Marius Martiş din Focşani. 
Ca observatori au fost delegaţi 
Valentin Alexandru (Ploieşti) şi 

Constantin Ştefan (Bucureşti). 
Interesant este că Orlando 
Trandu, care are la activ 14 me‑
ciuri conduse în Liga I (deşi a 
fost promovat în lotul prim‑divi‑
zionar în stagiunea 2001‑2002!), 
n‑a fluierat niciodată un meci al 
Oţelului. Partida cu Farul este 
programată sâmbătă, de la ora 
13.00. 

Dănuţ Lungu

Nu sunt fotbalişti „la kil”

La prima vedere sunt subiect 
de băşcălie. Şi totuşi, sud‑coree‑
nii veniţi alaltăieri la Oţelul par 
să nu aibă deloc statutul africa‑
nilor care, după 1989, au venit în 
România cu căţel, purcel, mamă 
soacră şi frate vitreg ca să prin‑
dă un contract „frumuşel” de 
fotbalist. Până şi cu brazilieni şi 
argentinieni s‑au fraierit con‑
ducătorii din fotbalul autohton, 
pentru o bună perioadă circu‑
lând falsa idee că orice individ 
care s‑a plimbat pe nisipurile 
de la Copacabana ştie să „îm‑
blânzească” mingea. Cei doi Kim 
adoptaţi de gruparea gălăţeană 
au referinţe bune, spune condu‑
cerea clubului dunărean, iar unul 
dintre „garanţi” este atacantul 
ex‑stelist Rică Neaga!

Comunicarea este problema

„Am discutat cu Rică despre 
cei doi sud‑coreeni şi este cert 
că‑i cunoaşte. Vă daţi seama, 

toţi coreenii seamănă între ei şi 
este greu să‑i observi, dar Neaga 
mi‑a spus că i‑a văzut jucând pe 
viu. Marele avantaj este că au ac‑
ceptat să vină până aici pentru a 
fi testaţi, pentru că, în mod nor‑
mal, este foarte greu să‑i aduci 
doar pentru probe”, a precizat 
ieri Marius Stan, directorul gene‑
ral al roş‑alb‑albaştrilor. Singura 
problemă este că pentru a dialo‑
ga cu asiaticii Kim Sang Ki şi Kim 
Gil Sik trebuie să dai din mâini 
ca un dirijor. „Este foarte greu să 
comunici cu ei! E un mare dez‑
avantaj, ei cunosc doar coreea‑
na, iar de limba engleză au auzit 
foarte puţin. Facem semne din 
cap, este dificil să‑i chemăm şi la 
masă, darămite să le mai trans‑
mitem indicaţii într‑un meci”, 
a menţionat antrenorul Petre 
Grigoraş.

Atacantul are o viteză 
ieşită din comun!

Atât Grig, cât şi Stan consi‑
deră că noile figuri din vestiarul 
„oţelarilor” ar putea fi legitimaţi 

la Galaţi, calităţile lor fizice şi teh‑
nice făcându‑i cel puţin intere‑
sanţi. „Au arătat câteva calităţi, 
dar cel mai mult m‑a impresio‑
nat acea îndârjire tipic coreeană 
şi disciplina pe care o are fiecare. 
Chiar citeam un interviu acordat 
de Neaga, în care spunea că se 
poate lăuda după perioada pe‑
trecută în Coreea. Zicea că s‑a 
maturizat mult acolo, că a câşti‑
gat foarte mulţi bani, dar că s‑a 
disciplinat mai mult decât ar fi 
făcut‑o la noi”, a afirmat antre‑
norul formaţiei locale, în timp 
ce Marius Stan a remarcat viteza 

foarte bună a atacantului Sang 
Ki: „Vârful are o viteză ieşită din 
comun, cred că poate să facă şi 
atletism fără probleme!”

Lista transferurilor „interne”, 
deja stabilită

Stan a precizat că vor mai veni 
jucători la Oţelul în această iarnă, 
atât din ţară, cât şi din străinătate. 
„Nu contează de unde sunt jucă‑
torii, important e să fie de calita‑
te. S‑au deschis graniţele şi la noi 
şi trebuie să facem precizarea că 
nu avem niciun fel de prejudecă‑

ţi că e jucător străin sau român. 
Dacă e bun, poate să fie şi din 
Insulele Pago Pago”, a menţionat 
conducătorul clubului gălăţean. 
El susţine că a stabilit lista sporti‑
vilor din campionatul intern care 
vor veni la Dunăre. „Mai avem o 
etapă importantă de campionat, 
deci este prematur să discutăm 
acum despre acest lucru. Vom 
detalia subiectul după meciul 
cu Farul”, a conchis şeful „oţela‑
rilor”.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

FOTBAL                           Marius Stan spune că nu contează originea jucătorilor de la Oţelul

„Să fie şi din Insulele Pago Pago!”
[  Directorul general al clubului de la Dunăre este de părere 
că orice jucător interesant, indiferent de limba vorbită, poate 
veni la Oţelul [ Altfel, sud‑coreenii aflaţi de două zile în 
probe la Galaţi au referinţe bune de la românul Rică Neaga, 
care joacă în ţara acestora

Liga Campionilor

Lyon ‑ Steaua 1‑1

Liga I, etapa a XIX‑a

Avancronica partidelor de astăzi

Clubul Voinţa ICMRSG

Încă cinci medalii

Arbitraţi în premieră 
de Orlando!

„Bălţoi trebuia să aibă 
grijă ce declară”

Arbitru gălăţean la

Mondialul Japonez 
de Volei

[ Un amplu reportaj despre marea aventură 
a arbitrului Lucian Năstase

În  ziarul   de mâineÎn  ziarul   de mâine

Hochei CSM Dunărea ‑ locul II 
la „Cupa Sf. Nicolae”Ar

hi
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Companie de distribuţie angajează 
administrator baze de date

Cerinţe: 
‑ cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL 
Server;
‑ experienţă în domeniu;
‑ onestitate, perseverenţă;
‑ asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă: 
‑ pachet salarial atractiv;
‑ mediu de lucru motivant.
Aşteptăm Cv‑urile dvs. la fax: 432335 până la data de 
12.12.2006.

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

###
###

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞ MECANIC. CV-URILE SE 
DEPUN LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.

####
lFirma Neacşu angajează bucătar 
şi bucătar şef, cu experienţă minim 
3 ani. Telefon 462516 sau la sediul 
firmei. (001069) 
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez cu carte muncă frizeri(iţe) cu 
experienţă. 0740143747, 0723777881. 
lAngajez coafeze, salariu avanta-
jos. Telefon 326024. (000943)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi-
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm: rigipsar, zugrav, faianţar. 
0788858775; angajăm operator co-
mercial studii medii sau superioare. 
0788858775.(9769826)
lSC angajează personal calificat 
pentru meseria tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (9769707)
lAngajăm personal cu aptitudini teh-
nice (montaj uşi metalice) chiar fără 
experienţă. Telefon 477278. (9769799)
lPregătim gratuit consultanţi de 
vânzări. Munca poate începe imediat 
după examinări. Înscrieri pentru in-
terviu prin SMS la tel. 0744655194. 
(001140)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(000972)
lAngajăm gestionar. Cerinţe minime 
cunoştinţe calculator, permis condu-
cere. 0722334866. (000981)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0745363124. (001067)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, îngrijitori copii şi bătrâni, 
patiseri, brutari, cofetari, vânzătoare, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, asis-
tente medicale, menajere, măcelari, 
operatori PC. Comision după plecare. 
Tel. 0241548090, 0241548094,  e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (10/
06/ext. 207m)
lContracte în străinătate constructo-
ri, strungari, sudori, macaragii, fierari-
betonişti, vopsitori, tâmplari, instala-
tori, electromecanici, tinichigii,  dul-
gheri,  paznici, curieri, recepţioneri, 
modelator, cioplitori în piatră, cupluri 
ferme, grădinari, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548090, 
0241548094,  e-mail: amg_personne-
l@yahoo.com.au (10/06/ext. 207m)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari,  sudori, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(12/06/TD/01)
lAngajăm zidari, salarizare atrac-
tivă. Tel. 466529, 0744781106. 
(9769654)
lAngajăm muncitori necalifi-
caţi, salarizare atractivă. Tel. 
0744781106, 466529. (9769654)
lMagazin Identity, Micro 19, lângă 
Parma, angajează vânzătoare raion 
textile bărbaţi. Preselecţia azi, ora 
18,00. (9769572)
lAngajăm muncitor (absolvent pro-
moţia 2006), şofer profesionist cu ex-
perienţă. Telefon 458856. (9769571)
lAngajez modelator covrigi, str. 
Domnaescă 167. Telefon 477084. 
(001172)
lAngajăm vânzătoare bar. Rel. tel. 
0744105033,0726250917. (9769569)
lVânzători minilibrării, salariza-
re atractivă.462238, 0740118384. 
(001233)
####

lRestaurantul Dune angajează 
personal. Telefon 0747320320. 
(9769579)

####
lAngajăm barmani, ospătari. Tel. 
0744487018 sau 410225. (001281)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm fierari şi dulgheri. Tel. 
466529, 0744781106. (9769624)
lAngajăm tehnician sau inginer 
compartiment tehnic. Tel. 466529, 
0744781106. (9769624)
lRestaurant plutitor Europa, pe 
Faleza Dunării, angajează personal: 
ospătăriţe, pizzari, bucătari. Telefon 
0722767672. (001305)
lAgenţie imobiliară angajează agenţi 
imobiliari. 432172. (001312)
lSC angajează instructor fitness şi 
maseuză. Interviul va avea loc la sedi-
ul firmei în str. Morilor nr. 215, în data 
de 8.12.2006, la ora 11,00. Relaţii la tel. 
0742911992 şi 0728137273. (9769629)
###

lCoafor situat în Mazepa angajea-
ză coafeză, manichiuristă. Telefon 
0751624206. (12/06/CI/33)

###
######

lTango SRC SRL angajează urgent 
sudori autogen pentru debitare 
fier vechi. Se oferă salariu 7,5 mil., 
tichete de masă şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (11/06/CS/17)

######
lAngajez contabil cu experienţă şi 
vânzătoare, salariu atractiv. 498615, 
0748265105. (12/06/BC/6)
lAngajez vânzătoare magazin jucării, 
zona Două Babe. Telefon 0747610958. 
(001331)
lAngajez vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 4.000.000 lei net, 
carte muncă. Telefon 0742070766. 
(9769587)
lAngajăm asistent medical. Tel. 
322044. (9769634)
lAngajăm tehnician aparatură. 
Telefon 322044. (9769634)
lEşti pasionat de muzică? Ai abilităţi 
de comunicare excelente? Cauţi un 
job de 6-8 ore? Music Plus angajează 
consultant vânzări. Experienţa în vân-
zări constituie avantaj. CV se depun la 
Music Plus sau pe mcmedia_93@ya-
hoo.com. Tel.0743182368. (9769590)
lAngajăm personal magazin PC- ga-
mes şi jucării. Cerinţe: excelente abi-
lităţi de comunicare, familiarizare ra-
pidă cu diferite PC-games, consiliere 
clienţi. CV se primesc la Music Plus sau 
pe mcmedia_93@yahoo.com. Telefon 
0743182368. (9769590)
lProducţie Publicitară posturi va-
cante: grafic designer, decoratori, 
montatori, exprienţa constituie avan-
taj. CV se depun pe mcmedia_93@ya-
hoo.com. Tel. 0743182368. (9769590)
lSC Ficus angajează manipulanţi str. 
Traian 187. (9769637)
lKlau’s Cafe angajează barmani-
ţe-ospătăriţe. Detalii 0741053500, 
0788988541. (9769635)
lAngajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420, 0747463457. (001347)
lRestaurant Cozy angajează urgent 
pizzari şi ospătari, contract de mun-
că şi salariu motivant oferim. Telefon 
472450. (001356)
lSC angajează secretară, cunoştinţe 
operare PC şi limba engleză; lăcă-
tuş mecanic şi electrician. 448999, 
0788291411, 0788373177. (9769648)
lColegiul Economic „Virgil Madgearu” 
Galaţi organizează concurs pentru 
postul de secretar şcoală în data de 
21.12.2006. Relaţii suplimentare la tel. 
446248. (9769643)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pt. amenajări interioare. 
Telefon 0723891956. (001382)
lSC DS Tofan SRL angajează: opera-
tor facturare, şef parc auto. Cerinţe: 
absolvent studii superioare, persoane 
comunicative, receptive la cerinţele 
clienţilor şi conducerii, apte pentru 
lucrul în echipă. Oferim: pachet sala-
rial atractiv, mediu de lucru modern şi 
profesionist, programe de instruire şi 
pregătire profesională. Relaţii şi CV la 
tel. 334333. (9769642)
lAngajăm şofer categ C + E, pentru 
Rabă. Telefon 0766244583. (001401)
###

lAngajăm maseuze pentru salon 
de masaj. Oferim salariu fix + co-
mision din realizări, program flexi-
bil. Detalii la tel. 0743874191, între 
orele 10,00-21,00. (001286)

###
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420. (000355)
lAngajăm vânzătoare bar. Tel. 
473664, 0746066260. (9769623)
lSC Menarom SA angajează eco-
nomist, absolvent finanţe contabili-
tate, cu experienţă, pentru serviciul 
Financiar Contabilitate. CV-urile se 
primesc la serviciul Resurse Umane, 
Calea Prutului nr. 12, Galaţi. Relaţii su-
plimentare la tel. 448651 int. 145, 141. 
(9769001)
lSC angajează tâmplar. Telefon 
470058. (9769650)
lAngajez coafeză-frizeriţă. Telefon 
0747699477. (001330)
lAngajez muncitor necalificat în 
vederea calificării tâmplărie PVC. 
0788459081. (001329)
lAngajez operator PC pt. magazin 
tâmplărie PVC. 0788459081. (001329)
lAngajez aj. bucătar şi ospătari. Relaţii 
Piaţa Basarabiei (Calea Prutului) la SC 
Eliseea Star. (001459)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 311223, 0722319634. (001443)
lCobra Security angajează agenţi de 
pază. Tel.0740030048, 0788208861. 
(9769002)
lSC Venetagal SRL angajează buldo-
zerist-excavatorist. Informaţii la nr. 
0740429703. (001321)
lClub Kripton angajează ospătăriţe 
şi barmani. Relaţii zilnic la ora 12,00. 
(12/06/GC/04)

lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, LABORANT-
PRODUSE LACTATE, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, MORARI. Depunerea 
CV-urilOR la sediul societăţii 
din bdul G. Coşbuc nr. 257 sau 
la fax 494769. (12/06/CS/36)
lSC Salvosid SA Galaţi angajea-
ză: şoferi profesionişti, pompieri, 
muncitori necalificaţi, electrician 
auto. Relaţii la tel. 448490.(12/06/
ext. 01m)
lAngajăm consilieri showroom mo-
bilă şi operatoare copiator. CV-urile 
se depun pe str. Gării nr. 64, e-mail: 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (9769005)
lAngajăm instalatori instalaţii sanita-
re. 0788858775.(9769006)
lNevăzător doresc însoţitoare di-
mineaţa pentru citire presă. Telefon 
437169. (001340)
lLast Test angajează: mecanic auto 
– specialist în reglarea geometriei 
direcţiei. Se oferă: salariu super-
motivant, aparatură performantă. 
Cerinţe: experienţă profesională. 
Informaţii la tel. 0723243168 sau 
499925. (12/06/CS/23)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
INSTALATORI, SUDORI, STRUNGAR-
FREZOR, COFETARI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, MANIPULANŢI. 
Depunerea CV-urilOR la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (12/06/
CS/36)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (9769009)
lSC angajează muncitor calificat, 
fierari betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc şi muncitori ne-
calificaţi construcţii. Tel. 0745190046. 
(9769009)
lAngajez barmaniţă. 0749424253, 
0747034873. (001358)
lSocietate angajează rigipsari (cu 
experienţă), zugravi, faianţari. Se ofe-
ră carte de muncă, salariu + bonus. 
458160, 0742111307. (9769017)
lAngajez vânzătoare cu CM. Telefon 
311473. (001505)
lAngajez barmani şi vânzătoare. 
Telefon 0740245673. (001353)
lAngajez croitoreasă cu experienţă. 
Telefon 0722506300. (9769922)
lCompanie internaţională, lider mon-
dial în asigurări de viaţă, recrutează 
consultanţi cu studii medii sau supe-
rioare, câştiguri foarte motivante 500-
600 E. Tel. 0744423222, 0766317406. 
(001216)
lPrimesc ucenici pentru formare coa-
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lSalon central angajează coa-
feză şi cosmeticiană. Tel. 412722, 
0740547613.(001434)
lRestaurant angajează ospătariţe. 
Tel. 0747111505. (12/06/GC/03)
lSocietate cu profil alimentar an-
gajează persoană cu experienţă în 
contabilitate primară, operare PC. 
Relaţii la tel. 416722, interviul are loc 
sâmbătă, la ora 12,00 la Cafe Journal. 
(001338)
lAngajăm barmani, ospătari şi bucă-
tari cu experienţă. Relaţii la tel. 413200. 
Interviul are loc vineri şi sâmbătă ora 
11,00, la Pizzeria Amadeus. (001338)
lRestaurant Pub Pizza din cartier 
I.C.Frimu angajează bucătar. Rel. la 
tel.313013. (9769024)
lAngajez agenţi de pază. Telefon 
431199. (001527)
lAngajez persoană pentru îngrijire 
copil de un an şi 9 luni şi menaj uşor, 
casă zona Metro. Tel. 0745486388, 
468790. (001389)
lAngajez şofer taxi cu atestat. 1Tel. 
0746409513. (001536)
lAngajez mezelar. Telefon 319091. 
(7969062)
lSocietate de pază angajează de 
urgenţă persoane ca agent de pază. 
Asigurăm calificarea în domeniu. 
Relaţii la sediu, Galaţi str. Saturn nr. 7, 
bl. C8, ap. 24. (9769063)
lAngajăm menajeră pentru casă 
de vacanţă în Delta Dunării. Tel. 
0722244746, 0741244746. (001401)
lAngajez frizer, coafeză, manichi-
uristă. 0748044646. (001400)
lStarmob Group angajează: tâmpla-
ri, tapiţeri, muncitori necalificaţi, sud-
ori, manipulanţi, oferim salarii de 500-
1500 RON. Tel. 470260, 0748493463. 
(9769032)
lDepozit materiale construcţii anga-
jează manipulanţi. Tel. 0746065090, 
480733. (001548)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (9769029)
####

lRestaurant Hilton angajează ur-
gent ospătari, barmani şi bucătari 
cu experienţă. Relaţii la tel. 413168 
sau 0723184704. (12/06/BC/11)

####
lAngajez frigotehnişti şi lăcătuşi me-
canici cu experienţă, salariu atractiv. 
434836, 0742139887. (001373)
lOptica medicală angajează vân-
zătoare şi asistent medical (fată sau 
băiat), cunoştinţe anatomia ochiului, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit, salariu 850 RON. Trimiteţi CV la 
fax 496619. (001415)
lAngajăm şofer, agenţi intervenţie. 
466499, 0788870758.(9769070)
lAngajăm zugravi şi rigipsari. Tel. 
413511. (12/06/IV/02)
lAngajăm vânzătoare. CV la mano-
le_ionel@yahoo.com. (001424)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0744404656. (001566)
lSocietate de pază angajează în con-
diţii avantajoase agenţi pază. Telefon 
472214. (9769033)
lSC angajează bucătărese şi ospătări-
ţe. Rel. la tel. 0744964667. (001433)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0749058257. (001443)

lAngajez asistentă medicală, ab-
solventă 2006. Telefon 0745501551. 
(9769074)
lSC Ista România SRL angajează insta-
latori instalaţii termice cu experienţă, 
e-mail: galati@ista.ro, fax 311972, mo-
bil 0727323419. (9769036)
lAngajez îngrijitoare copil un an. 
334336, 0745505537. (001593)
lAngajez şofer distribuţie presă-ziare 
cu maşină proprie sau fără maşină. Tel. 
471427-8-16, 0740068504. (001592)
lSC angajează vânzătoare sifonărie, 
Ţiglina III. 0723547492.(001367)
lPizzeria Isharo angajează barmani-
ospătari şi bucătari. Rugăm experien-
ţă şi seriozitate. Interviu 9,00-12,00. 
Telefon 312665. (9769586)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)
lItalia. Menaj şi îngrijire bătrâni la fa-
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lAngajez menajeră conştiincioasă. 
Telefon 0740504638. (001430)
lSocietate de marketing angajează 
agenţi interviu, program flexibil, po-
sibil studenţi, part-time. Retribuţie 
în funcţie de realizări. Telefon 
0723550208. (9769600)
lSocietate comercială angajează per-
soane pentru următoarele funcţii: in-
stalatori electricieni, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii 
la tel.494006 până la ora 17,00. (11/06/
GC/31)
lCaut topograf autorizat pentru 
execuţie documentaţie vânzare-cum-
părare. 0745287683 sau 0729319867. 
(01460)
lAngajăm vânzător cu experienţă 
magazin alimentar; vânzător cu liceu 
promoţia 2006, adresa str. Brăilei 238 
Galaţi. Tel. 0747107443. (9769075)
lPizzerie angajează pizzari cu experi-
enţă, femeie serviciu şi ajutor bucătar. 
0740314113. (001603)
lMagazin alimentar din zona Pieţei 
Centrale angajează 2 vânzătoare 
serioase. Tel. 494276, 0722373549. 
(001604)
lAngajez şofer (toate categoriile + 
ADR), cu experienţă. Telefon 498414. 
(12/06/TD/07)
lAngajăm ospătari (băieţi + fete), 
cu experienţă pentru restaurant de 
lux Nobless. Telefon 498414. (12/06/
TD/07)
lAJVPS Galaţi angajează paznici de 
vânătoare în condiţiile legii. Relaţii la 
tel. 412110 sau la sediul asociaţiei, în-
tre orele 9,00-14,00 (12/06/ext. 22m)
lSC angajează cu CM 2 tâmplari 
Al, PVC şi 2 necalificaţi. Tel. 463243, 
0741563384. (001489)
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează 1 inginer, 
absolvent al Facultăţii de Construcţii, 
specializarea Căi Ferate Drumuri 
şi Poduri. Relaţii la tel. 460200 int. 
134510. (9769041)
lSC angajează electricieni, elec-
tromecanici (contract, bonuri). 
0766248405. (9769101)
lCabinet stomatologic angajează 
asistent manager şi asistent medi-
cal, salariul de la 600 RON. Telefon 
0723697878. (9769080)
lAngajăm vânzătoare magazin. Tel. 
462028, 0744798162. (001487)
lAngajăm urgent fierar-betonist 
pentru confecţionat-montat armătu-
ră la kg. Relaţii la tel. 416366. (12/06/
TD/01)
lAngajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, salariu atractiv, după compe-
tenţă. 0745622927. (9769118)
lBonă îngrijire educaţie băiat 13 ani, 
carte de muncă. Rog recomandare şi 
studii medii. 0721970697. (001241)
lFirmă prod. tâmplărie Al şi PVC an-
gajează muncitori necalificaţi, salarii 
atractive! Tel. 0746114897, 0744762025. 
(001506)
###

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele. Legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933. (001612)

###
lSC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer categ. B+C, cu 
atestat transport marfă. Relaţii la tel. 
312753. (12/06/BC/7)
lAutoservice modern dotat angajea-
ză mecanici auto, electricieni auto, 
vopsitori auto, maistru vopsitor auto 
cu experienţă şi un laborant pentru 
prepararea vopselelor auto pe cal-
culator, salariu foarte atractiv. Tel. 
0722598569, 0722585779. (9769048)
lSocietate angajez agent zonal 
materiale construcţii. 0239629330, 
0788504832. (12/06/ext. 25m)
lClub Mamboo angajează barman-
ospătar, ospătăriţe, program flexibil, 
salariu atractiv. Preselecţia azi, ora 
16,00, Potcoava de Aur. (12/06/MR/15)
lHarem – night club angajează ani-
matoare, salarii şi condiţii deosebite. 
Tel. 0745282344, 0746454021.(12/06/
MR/15)

lSocietate comercială angajea-
ză măcelari, tranşator carne pui, 
porc. Telefon 471036.

lSocietate angajează bucătari, 
ospătari. Telefon 471036.

lSocietate comercială anga-
jează personal vorbitor limba 
franceză pentru Call Center. Tel. 
461051, 461442, 461444.

lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză manager persoană dinamică, 
abilităţi de comunicare, salariu 
motivant. Rel. tel. 0745393684. CV 
la adresa selina@yahoo.com 

lSC angajează montator tâmplă-
rie PVC, aluminiu, mobilier PAL. 
0745231374, 0742650006. (000978)

lAngajăm zugravi şi montatori 
gips-carton. Telefon 0741072014. 
(9769680)

lAngajăm operator instituţie 
financiar nebancară. Telefon 
465530, 471021. (9769699)

lTriton SRL, reprezentant zonal 
scule electrice Bosch, Makita, 
Metabo, AEG, angajează con-
sultant tehnic vânzări. Cerinţe: 
studii superioare, foarte bune 
abilităţi de comunicare, se ofe-
ră pachet salarial complex şi 
motivant. Fax 470043, mail 
t r itongl@yahoo.com (9769695)

lRestaurantul Valurile Dunării 
angajează bucătari şi ospătari. 
471036. (9769990)

lAngajăm sudori autogen, tăiat 
deşeuri tablă lucrări ISPAT. Se lu-
crează şi iarna. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară 
492477. (9769829)

lSUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
(PREPARATE), program 8 ore, 
salariu 4.500.000 lei. TELEFON 
417319. (9769570)

lSC angajează vânzătoare maga-
zin instalaţii sanitare. Se cere expe-
rienţă în domeniu. Se oferă: carte 
de muncă, bonuri de masă, salariu 
motivant. CV-urile se trimit la tel./
fax 461611. (9769584)

lAngajez cocător pâine, barman, 
barmaniţă, şofer distribuţie pâine. 
496718, 0744627817. (9769051)

lCofetăria Ştef angajează femei 
serviciu, ospătari, bucătari, zilnic 
10,00-12,00. (001432)

lAngajez menajeră. Telefon 
0743883992. (001468)

lDepozit en gross angajează 2 
vânzătoare având cunoştinţe de 
operare pe calculator pentru fac-
turări. Relaţii la tel. 0744133260. 
(9769010)

lCalcNet angajează pentru de-
partamentul IT agent de vânzări. 
Telefon 463231. (9769023)

lSC Transilvania General 
Import-Export Galaţi selectează 
un agent vânzări. Cerinţe: expe-
rienţă relevantă, permis categ. 
B, minim studii medii, domiciliul 
stabil în Galaţi. Se oferă: autotu-
rism serviciu, salariu motivant, 
posibilitatea afirmării într-o fir-
mă de prestigiu. CV + scrisoare 
de intenţie la tel./fax 344048. 
Relaţii la tel. 0724211961. 
(9769020)

l SC Transilvania General 
Import-Export punct de lucru 
Galaţi caută firmă de proiectare 
sau proiectant autorizat pentru 
întocmirea unei documentaţii 
care să cuprindă lucrările ne-
cesare a fi efectuate în vederea 
conformării depozitului propriu 
la cerinţele legale pentru obiec-
tive din domeniul alimentar 
(HG 924/2005). Relaţii la tel./fax 
344048 şi pe mobil: 072421196 
– director zonă. (9769020)

lAngajăm mecanic pt. încăr-
cător frontal Hanomag 77 C, cu 
calificare şi experienţă pe acest 
utilaj, salariu 600 lei net. Tel. 
826536, 826888. (9769069)

lAngajăm sudor autogen pt. 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, sa-
lariu 600 lei net. Tel. 826536, 
826888. (9769069)

lAngajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariu net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(9769069)

lGlobal Management angajează 
consilieri imobiliari. Se cer: studii 
superioare (sau în curs de fina-
lizare) experienţă min. 6 luni în 
domeniul imobiliar, foarte bune 
abilităţi de comunicare şi negocie-
re, cunoştinţe operare PC şi limba 
engleză, dinamic, perseverent, 
permis de conducere. Oferim: con-
diţii moderne de lucru, contract de 
muncă, salarizare foarte atractivă 
(salariu fix + comision + bonusuri) 
logistică. Trimiteţi CV-ul pe adre-
sa de e-mail gmsi_gl@yahoo.com 
(11/06/CS/29)

 lCompanie de intermedieri imo-
biliare/asigurare angajează con-
silieri imobiliari/asigurări (cu/fără 
experienţă) minim studii medii/
superioare, bune abilităţi de co-
municare, disponibilitate la mun-
ca pe teren; cunoştinţe operare 
PC. Oferim: condiţii deosebite de 
muncă, contract de muncă, cur-
suri de pregătire, salarizare foarte 
motivantă. Trimiteţi CV-ul dvs. pe 
adresa de e-mail imobroker_gl@
yahoo.com. (11/06/CS/29)

lSocietate comercială angajează 
paznici. Tel. 0747136387. (001370)

lSC Atlassib SRL angajează agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea Turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul res-
pectiv. (11/06/BC/60)

lSC Zorilex SRL angajează mo-
delatori pâine şi covrigi, salariu 
min 500 RON. Tel. 0749394776. 
(9769038)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A, angajează urgent ingineri 
constructori pentru comparti-
mentul tehnic. Persoanele in-
teresate vor depune Curiculum 
Vitae la sediul societăţii sau prin 
fax nr. 466806. (9769037)

lAngajez personal spălătorie 
auto. 475916. (001587)

lSocietate comercială angajează: 
inginer constructor, inginer me-
canic, maistru constructor, zidari, 
sudori, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448761. (9769045)

lAngajăm modelator şi ambala-
tor produse panificaţie. 499705. 
(9769046)

lSocietate comercială angajea-
ză secretară, salarizare atracti-
vă. Condiţii: cunoştinţe temei-
nice de limba engleză şi operare 
calculator, experienţă minim 2 
ani, aspect fizic plăcut. Relaţii 
tel. 462062. (11/06/BC/36)

lSC Vultur Industry SRL angajea-
ză sudori electric, sudori autogen 
şi lăcătuşi mecanici. 0743815596, 
474326. (12/06/IV/02)
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Sărbătoare 
la Palatul 
Copiilor
Rhythmyc Song 
‑ un nou 
album

Sâmbătă, la ora 10,00, 
la Palatul Copiilor va avea 
loc lansarea CD‑ului in‑
titulat „Melodii nemu‑
ritoare” – volumul 3 al 
Grupului vocal „Rhythmyc 
Song”, condus de profeso‑
rul Cristian Arginteanu.

Media de vârstă a gru‑
pului este de 14 ani, iar  
cele şase componente 
ale acestuia reprezintă 
cea de‑a patra generaţie 
de la înfiinţarea, acum 13 
ani, a grupului „Rhythmyc 
Song”. Unele dintre fete 
au activat, iniţial, în gru‑
pul „Greieraşul”, de la vâr‑
ste fragede. 

„Melodii nemuritoare” ‑ 
volumul 3 reprezintă, după 
cum ne‑a declarat profe‑
sorul Cristian Arginteanu, 
„unul dintre cele mai ela‑
borate albume din totalul 
celor 12 de până acum”. 
Coregrafia (dat fiind faptul 
că piesele sunt prezentate 
în multe spectacole, cu di‑
verse ocazii) este semnată 
de profesoara Geanina 
Burlacu Felea. 

Sâmbătă, la momen‑
tul lansării, alături de 
„Rhythmyc Song” vor dan‑
sa şi câteva eleve ale cla‑
sei a VIII‑a Coregrafie de la 
Liceul de Artă „D.Cuclin” 
(prof.coordonator Ofelia 
Andrei). 

Va fi, cu siguranţă, un 
eveniment artistic de ex‑
cepţie, ştiut fiind că tot ce 
poartă amprenta profeso‑
rului Arginteanu este de 
bună calitate.

A.Ribinciuc

Nu, nu e vorba de chirurgie 
estetică ci de tehnici avansa‑
te de reconstrucţie manuală şi 
computerizată de realizare a 
fizionomiei după craniu. Este 
specializarea pe care şi‑a însu‑
şit‑o comisarul  Costel Ţapu, din 
cadrul  Serviciului Criminalistic 
al Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi. Vreme de o lună 
şi jumătate, comisarul gălăţean  
a învăţat la Universitatea din 
Dundee ‑ Marea Britanie, el ur‑
mând să pună în aplicare  ştiinţa 
reconstrucţiei faciale pentru re‑
zolvarea unor cazuri mai vechi.

Deocamdată, 
fără echipament

Echipamentul necesar este 
unul special, care deocamdată nu 
există în dotarea Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi. Pentru 
achiziţionarea echipamentului, 
poliţia a alocat însă fonduri. 

Comisarul Costel Ţapu  este 
pe cale de a rezolva, cu ajutorul 
tehnicii de reconstrucţie manua‑
lă şi computerizat, un caz, din 
2005, care a pus pe jar Poliţia. 

Cu un an în urmă, poliţiştii 
gălăţeni au găsit în Dunăre, în 
apropierea malului din dreptul 
Liceului de Marină, o geantă 
conţinând mai multe fragmente 
umane (cap şi bust), aflate în sta‑
re avansată de putrefacţie. 

Poliţiştii nu au reuşit să iden‑
tifice  cadavrul. „Am plecat în 
Marea Britanie hotărât să fac 
reconstrucţia facială a acelei 
persoane. Am reuşit, iar acum 
putem spune că avem o pistă. 
Figura a fost introdusă în baza 
de date a Poliţiei”, a declarat co‑
misarul Ţapu. 

Pentru a ajunge la „un chip” 
reconstruit după un craniu, e 
nevoie de modelare manuală, 
de mulaje, de sculptură: „A fost 
greu. Cei de la Universitatea din 

Dundee m‑au felicitat în final, 
pentru că au mai încercat şi al‑
ţii să facă această specializare, 
dar nu au rezistat. Volumul de 
informaţie este foarte mare, 
e nevoie de multă răbdare şi 
migală”, a mai precizat comisa‑
rul. Gălăţeanul şi  comisarul dr. 
Dinu Drăgănescu Horaţiu,  din 
cadrul Institutului Naţional de 
Criminalistică, alături de care a 
participat la specializarea din 
Marea Britanie, sunt singurii din 
România care pot, la ora actuală, 
să reconstruiască un chip după 
oasele craniene.

„Imediat ce vom primi echipa‑
mentul vom putea rezolva cazuri 
mai vechi şi vom putea fi mult 
mai eficienţi atunci când avem 
o crimă cu victimă neidentifica‑
bilă din cauza gradului avansat 
de putrefacţie” a trupului, a mai 
precizat comisarul Costel Ţapu.

Alina Comşa 

‑ Cum te privesc colegii, profesorii? 
Eşti o elevă care pleacă la prezentări 
de modă, în timp ce alte fete de vârsta 
ta doar visează la cat‑walk.

‑ Am colegi extraordinari, le povestesc 
ce fac, ce văd, cum e la prezentări sau la 
concursuri. Iar profesorii mei sunt gro‑
zavi, doamna dirigintă mă susţine. Am 
noroc de un colectiv excelent. Eu sunt o 
persoană normală, am doar 16 ani.

‑ Da, dar ai prezentat deja pentru 
Cătălin Botezatu, cel mai bine cotat 
designer din România. Şi ştiu că te 
solicită iar şi iar, ceea ce înseamnă că 
te apreciază ca model. Pentru cine ai 
mai prezentat?

‑ Am prezentat şi pentru alţi desig‑
neri. În Galaţi am îmbrăcat creaţiile lui 
David Sava. Dar am participat şi la Miss 
Fotomodel România, pe 1 Decembrie, 

unde am luat locul lll. Am primit cinci mi‑
lioane de lei vechi şi o şedinţă foto, care, 
de altfel, e foarte scumpă. Ştiu că nu e o 
sumă mare, dar pentru o fată de 16 ani, 
care abia a intrat în această lume, a mo‑
dellingului, este OK.

‑ Toate fetele vor să ajungă pe 
cat‑walk. Toate visează să ajungă în 
această lume glamour. Spune‑le cum 
ai reuşit tu.

‑ Sigur, trebuie să ai anumite calită‑
ţi fizice, mă refer la înălţime, greutate 
şi un anume aspect. Eu eram în clasa a 
V‑a când am făcut cursuri de modelling, 
apoi am prezentat pentru prima oară pe 
un podium. Acum fac parte din Agenţia 
Genys Models şi lucrurile vin de la sine. 
Pentru că nu ai cum să răzbaţi fără să faci 
parte dintr‑o agenţie care să te reprezin‑
te.  

‑  Pare simplu…
‑ Cred că e  vorba şi de noroc. Pe mine 

m‑au susţinut foarte mult şi părinţii, s‑au 
ocupat de mine pentru a‑mi îndeplini 
acest vis. Nu e chiar simplu. Uite, eu am 
fost nevoită să slăbesc, aveam câteva ki‑
lograme în plus, iar faptul că am renun‑
ţat o perioadă la ciocolată şi la dulciuri 
a fost…(râde!) greu pentru mine, pentru 
că iubesc ciocolata şi bomboanele. Am 
preferat să fac mai mult sport.

‑ Cum te descurci cu şcoala?
‑ Învăţ bine, nu am neglijat învăţătura, 

pentru că trebuie să fiu educată. Am note 
bune, iar cel mai mult îmi place econo‑
mia‑ contabilitatea, aşa că mă gândesc la 
acest domeniu şi pentru viitor. 

‑  Fotomodel – contabil?  Ai să fii o 
premieră!

Alina Comşa

Alte 150 de familii de pen‑
sionari gălăţeni care au împlinit 
anul acesta 50 de ani de căsnicie 
au fost sărbătorite, ieri, de pri‑
marul Dumitru Nicolae, pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”. 
Cele trei sute de gălăţeni s‑au 
bucurat de un spectacol intim 
oferit de maestrul Alexandru 
Jula, care a încântat audienţa cu 
muzica sa nemuritoare. În plus, 
familiile cu jumătate de secol de 
viaţă în doi, în spate, au primit 
din partea primarului o diplo‑
mă, un buchet de flori şi un cec 

de 500 de lei, bani care le prind 
de minune, acum, în prag de săr‑
bători de iarnă. „Suntem foarte 
fericiţi, în primul rând pentru 
că am ajuns la vârsta asta şi 
apoi pentru această surpriză pe 
care ne‑a făcut‑o Primăria. Banii 
sunt mai mult decât bine veniţi, 
chiar ne gândeam că trebuie să 
ne facem monument la locul 
de veci şi nu aveam niciun leu”, 
ne‑a spus doamna Elisabeta 
Stamboală, care a ieşit numai 
un zâmbet de la spectacol, braţ 
la braţ cu soţul ei, Epaminonda 

Stamboală. Întrebaţi dacă nu e 
prea devreme să se gândească 
la un monument, cei doi soţi, 
care nu îşi arătau nicidecum 
vârsta, au răspuns într‑un glas: 
„Păi de‑acum ce să facem, ne 
gândim şi la asta”.

Alte surprize 
se pregătesc 

Spre finalul spectacolului, 
primarul Dumitru Nicolae stătea 
la ieşirea din sală şi mulţumea 
fiecărui participant în parte. 

„Vedeţi şi dumneavoastră cât 
sunt de fericiţi. Nu ştiu dacă e 
mult sau e puţin, dar să ştiţi că 
ei sunt foarte bucuroşi pentru 
aceşti bani. Nici nu ştiţi cât con‑
tează pentru ei această sumă”, a 
spus primarul Dumitru Nicolae. 
Acesta a anunţat că va face tot 
posibilul pentru a le mai oferi 
acestor oameni astfel de spec‑
tacole, precum şi alte surprize 
cel puţin la fel de generoase. 
„Ne gândim să le mai dăm şi 
alte facilităţi, printre acestea 
numărându‑se şi abonamentul 

gratuit pentru toate mijloacele 
de transport în comun”, a mai 
anunţat Dumitru Nicolae. 

Astăzi se va desfăşura ultimul 
episod din spectacolul oma‑
gierii familiei în acest an, 170 de 
familii de aur urmând să fie pre‑
zente la Teatrul Muzical. În total, 
1700 de astfel de familii au pri‑
mit diplome şi bani din partea 
Primăriei în acest an.

Marius Ţuca

Dialog fără machiaj

Oana Hahui 
îi cucereşte 
pe designeri

Să fii model nu e deloc uşor, mai ales atunci când eşti 
elevă. E şi cazul Oanei Hahui, care, la 16 ani, a urcat deja 
pe cat‑walk şi a cunoscut emoţia de a prezenta o rochie 
fabuloasă, semnată de designeri celebri. Este elevă la 

Colegiul „Virgil Madgearu”, în clasa a X‑a, are o frumuse‑
ţe aparte, ştie să râdă şi să se bucure. Ne‑a povestit de 
ce şi‑a dorit să urmeze o carieră de modelling şi cum a 
ajuns să facă parte din Agenţia Genys Models.

Gălăţeanul  Costel Ţapu

Comisarul viitorului
] Specializat în reconstrucţie facială

Aşa arată victima, 
ale cărui cap şi bust 
au fost găsite în 
valiza din Dunăre, 
în 2005. Chipul a 
fost reconstituit de 
comisarul Costel 
Ţapu prin tehnici 
manuale 
şi computerizate 

Foto:
 V. Caburgan 

Familia 
Stamboală

Foto: 
V. Caburgan

Sărbătoare la Teatrul Muzical

Alte 150 de familii de aur
] Ultimele premieri de anul acesta au loc astăzi

Distincţii
Nominalizările 
pentru premiile 
revistei 
„Porto-Franco”
] Decernarea, astăzi, 
la „V.A. Urechia”

Dacă, în anii trecuţi, 
Premiile revistei “Porto-
Franco” erau aduse de însuşi 
Moş Nicolae, pe 6 decem‑
brie, anul acesta, Hortensia 
Papadat-Bengescu, cu cei 130 
de ani de la naştere, a amâ‑
nat puţin emoţiile scriitorilor, 
criticilor şi artiştilor premia‑
bili.  Decernarea premiilor 
pe 2006 ale cunoscutei re‑
viste culturale va avea loc as‑
tăzi, 8 decembrie, începând 
cu ora 10.30, la Biblioteca 
“V. A. Urechia”. Iată nomina‑
lizările: la Poezie: Crişan V. 
Muşeţeanu, Angela Baciu, 
Săndel Stamate: la Proză: 
Nicolae Arefu, Katia Nanu, 
Mircea Mihai; la Critică şi is‑
torie literară: Liviu Grăsoiu, 
Mihai Cimpoi, Vali Crăciun; la 
Eseu: Valentin Popa, Dumitru 
Popoiu, Dumitru Matală: 
la Memorialistică şi jurna‑
lism cultural: Maximilian N. 
Popescu – Vella, Bogdan 
Ulmu; la Debut – poe‑
zie: Diana Mănăilă, Mircea 
Tofan, Adriana Boşneagă; la 
Debut – proză: Dan Moman, 
Mihaela Butnaru, Andra 
Petraru; la Plastică: Nicolae 
Spirescu, Silviu Catargiu, 
Cristian Radu. Premiile vor 
fi decernate în cadrul coloc‑
viului “Hortensia Papadat-
Bengescu – 130”, care va 
avea loc tot în templul cărţii 
din Galaţi.

Ion Manea 

Moş Nicolae 
la „Motanul 
încălţat”

Moş Nicolae nu s-a lă‑
sat mult aşteptat nici de 
către copiii de la Grădiniţa 
„Motanul încălţat” din gru‑
pa pregătitoare step by step 
(condusă de educatoare‑
le Mihaela Istrate şi Diana 
Gavrilă) şi din grupa mare 
(educatoarele Maria Satmare 
şi Petruţa Milica). Trimis de 
Moş Nicolae, părintele pa‑
roh Gabriel Pandele, de la 
Biserica Sf. Ştefan, a venit cu 
daruri pentru cei 60 de pri‑
chindei. Sub coordonarea 
directoarei Stanca Oprea, 
băieţii şi fetele l-au răsplătit, 
la rândul lor, cu un colind 
specific sărbătorii Sfântului 
Nicolae. 

C.S.Carp
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Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Cursuri

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu‑
răţenie pentru locuinţe, societă‑
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lTransport marfă 1,5 tone 
(produse alimentare etc.). Tel. 
0744822480. (9769940)

lAragaze, montaje şi reparaţii, 
montaje maşini de spălat şi 
obiecte sanitare. Tel. 0720586662, 
0751909378. (001485)

lPosesor Dacia Papuc, GPL, doresc 
angajare, colaborare cu firme, persoa‑
ne fizice, pot lucra şi ca merceolog. 
Tel. 499721, 0740708433. (001429)
lÎngrijesc bătrână sau copil. Tel. 
0726599794 sau 442003. (001621)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lAfacere! Vând club house Centru. 
Telefon 0729012837. (008465)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (001185)
lP.f. vând, asociez, teren proprieta‑
te, autorizat materiale refolosibile. 
0745660789. (001380)
lOfer  împrumuturi. 0741971636. 
(112/06/BC712)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013. (12/
06/CS/15)

lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” organi‑
zează cursuri de atestare pentru: in-
structor auto/profesor legislaţie, 
persoană desemnată, şofer ADR, 
taximetrie, transport marfă/per-
soane Tel. 472799, 0743472799. (10/
06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos‑
cut că în ziua de 19.12.2006, ora 13,00, 
în localitatea Galaţi, str. Movilei nr. 95, 
se vor vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debito‑
rului S.C. PC NET SA, cu domiciliul fis‑
cal în localitatea Galaţi, str. Lupeni nr. 
2, cod de identificare fiscală 9171500: 
sistem PC AT Pentium, preţ licitaţia a 
II-a:  540 lei fără TVA ; unitate interfaţă 
Multi, preţ licitaţia a II-a: 585 lei fără 
TVA ; sistem PC AT Pentium, preţ 
licitaţia a II: 488 lei fără TVA ; mega‑
sistem calcul, preţ licitaţia a II-a: 832 
lei, fără TVA ; router Cisco 2501, preţ 
licitaţia a II-a 1840 lei fără TVA ; sis‑
tem PC Pentium II, preţ licitaţia a II-a:  
650  lei fără TVA ; antenă GSM, preţ 
licitaţia a II-a: 530 lei fără TVA ; sistem 
PC Pentium II, preţ licitaţia a II-a 383 
lei fără TVA ; UP grade, preţ licitaţia a 
II-a: 210 lei fără TVA ; Cyclom 164 CI 
DB 25, preţ licitaţia a II-a: 544 lei fără 
TVA ; laptop, preţ licitaţia a II-a: 360 lei 
fără TVA ; instalaţie aer condiţionat, 
preţ licitaţia a II-a, 210 lei fără TVA ; 
calculator LCD 15, preţ licitaţia a II-a 
1.277 lei fără TVA ; sistem de calcul 
AMD Duron 46 Ghz, preţ licitaţia a II-a 
1.232 lei fără TVA. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân‑
zare, sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, re‑
prezentând 10% din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per‑
soane juridice străine actul de înma‑
triculare tradus în limba română; pen‑
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre‑
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poa‑
te introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte‑
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 

(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi‑
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa‑
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii su‑
plimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, et. 5, camera 508 sau la tel. 
491010, interior 2112. (12/06/ext.20m)
lÎn temeiul art. 158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri‑
vind Codul de procedură fiscală, repu‑
blicată, se face cunoscut că în ziua de 
18.12.2006, ora 14,00, în str. H. Coandă 
nr. 5, se vor vinde la licitaţie următoa‑
rele bunuri mobile, proprietate a debi‑
torului SC TRAVELART SRL, cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Narciselor nr. 47, 
CF15843207: Nr. crt.; Denumirea bunu‑
lui mobil; Cantitate bucăţi; Preţul de 
pornire a licitaţiei lei (fără TVA) RON; 
1. Şurub M16/30, 8.574, 2.311; 2. Piuliţă 
M12, 20.000, 922; 3. Şurub M16/40, 
5.455, 1.610; 4. Şurub M5/20, 22.861, 
417; 5. Şurub M5/50, 10.210, 359; 6. 
Şurub M5/10, 9.160, 116; 7. Şurub M5/
40, 9.800, 288; 8. Şurub M5/65, 2.900, 
131; 9. Piuliţă M10, 8.743, 269; 10. Disc 
abraziv, 8.938, 7.289; 11. Ampermetru, 
456, 40.664; 12. Şurub M20/35, 1.864, 
933; 13. Şurub M16/30, 24.300, 6.550; 
14. Şurub M5/8, 10.210, 127; 15. Şurub 
M5/35, 3.700, 98; 16. Cuţit Maraton 
20/20, 20, 706; 17. Cuţit Vidia 18/18, 
25, 329; 18. Şurub M10/40, 6.100, 625; 
19. Alezor 1263/20, 24, 979; 20. Şurub 
M16/30, 8.574, 2.311; 21. Piuliţă M12, 
32.660, 1.506; 22. Piuliţă M10, 50.830, 
1.563. Total 70.103. Invităm pe cei in‑
teresaţi  care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vân‑
zare. Cei interesaţi în cumpărarea bu‑
nurilor  sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua  
precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare,  reprezentând 10 

la sută din preţul de pornire a licita‑
ţiei, împuternicirea persoanei care  îl 
reprezintă pe ofertant, pentru persoa‑
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre‑
gistrare eliberat de Oficiul  Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română, pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate, dovada emisă de  credito‑
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale res‑
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru  vânzare la locul fixat  
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească  
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin‑
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170  din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică‑
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, re‑
publicată, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare  silită, nu este 
obligatorie  audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came‑
ra 506 sau la  telefon 490008 interior 
2111. (12/06/EXT21m)

lDirecţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
vinde la licitaţie publică în data 
de 15.12.2006, ora 11,00, nava 
Gloria, L = 35 m, î = 7,30 m por-
nind de la preţul de 184.400 lei. 
Pasul de licitaţie este de 5 % din 
valoare. Relaţii suplimentare 
la compartimentul Valorificări 
Bunuri Proprietate de Stat, 
camera 419, telefon 491010, 
490008 interior 2053. (12.06.
EXT.03m)

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I-II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne‑
gociabile. 0746577940. (000902)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (001294)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi‑
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lMontez centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748267340. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

#########
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte‑
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de‑
molări pereţi, amenajări spaţii co‑
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
####

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re ). Preţuri minime pentru extrase-
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
###

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

###
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lTransport marfă 7.000 km. Tel. 
0745900592. (000147)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)

lReparaţii televizoare, deplasare gra‑
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lFinanţări nerambursabile. Tel. 
320055. Email mcaservices@clicknet.
ro. (11.06.CS.44)
lFirmă de contabilitate şi expertiză 
contabilă oferă servicii de specialita‑
te. Tel. 320055. Email mcaservices@
clicknet.ro
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lSC execută (22 lei/ml) rame PVC 
pentru montatori de tâmplărie. Rel. 
0748030776. (9769707)
lFirmă autorizată execută lucrări 
amenajări interioare, exterioare. Tel. 
0744531382. (9769677)
lVând pavele BCU pt. zidărie (BCA) 
la comandă, 220 RON/mc, transport 
inclus. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.31)
lExecutăm amenajări interioare, zu‑
grăveli, montaj rigips. Tel. 0744921074. 
(000820)
############

l Transport marfă 1,5-3,5 t in‑
tern şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

############
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lSC execută împrejmuiri, platfor‑
me betonate, garduri. 0744602843. 
(9769655)
lExecutăm lucrări amenajări interioa‑
re, gresie, faianţă, zugrăveli, rigips. Tel. 
0741327578, 338025. (001208)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (001130)
lExecutăm lucrări amenajări inte-
rioare de calitate. Tel. 0746655046, 
0743367023. (001171)
lFilmări video şi fotografii, pre-
lucrări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lRepar, tapiţez canapele, fotolii, reca‑
miere, scaune. 0751077152. (001243)
lGăuri în beton pentru hote, dibluri. 
0741049351. (001179)
lCurse rapide intern (Otopeni) Opel 
Zafira, confort, spaţiu bagaje, seriozi‑
tate. 0740033474. (001198)
lElectrician execut reparaţii. Tel. 
0729380533. (9769630)
lEfectuăm excursii rapide Italia, 
Spania, Germania, VW Sharan. 
0741365612. (001348)
lExecutăm rapid, convenabil, amena‑
jări interioare, exterioare. 0740152872. 
(001260)
lAsigur transport persoane, marfă, 
Italia sau Germania, cumpărătorilor 
de maşini. 0741294649. (001345)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări inte‑
rioare complete. Telefon 0745361207. 
(000446)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania şi cu oco‑
lire Austria  (probleme) transport cu 
autoturism sau autocar. 0747770233. 
(001276)
lGalaţi – Otopeni, preţ 180 RON. Tel. 
0748285015. (001273)
lFilmări video cu camere profesiona‑
le Sony-DVD, Panasonic-VSH, fotogra‑
fii, calitate. Tel. 0744849557. (001378)
lReparaţii aparatură audio, televizoa‑
re. 320318, 0744105096, 0746983030. 
(001308)
lExecutăm amenajări inerioare, gre‑
sie, faianţă, gleturi, rigips, zugrăveli, 
parchet laminat, zidărie, tencuieli, 
placări polistiren. Tel. 0744840400. 
(001312)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001446)
lTransport rapid şi sigur la destinaţia 
clientului, în Italia, persoane şi bagaje. 
Tel. 0740220733. (9769054)
lExecut demolări pereţi, decupa‑
je, transport gratuit. 0742111307. 
(9769017)
lExpert contabil ţin evidenţă con‑
tabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (001492)
lElectrician autorizat, execuţii re‑
paraţii instalaţii, dosare, Electrica. 
0726534069. (001496)
lEchipă executăm toată gama de 
amenajări interioare şi exterioare în 
modul tradiţional, modern, clasic, pla‑
cări şi construcţii piatră naturală. Tel. 
0742916855. (001272)

lExecut instalaţii sanitare, polipropi‑
lenă. 0745529653. (001377)
lMontez greise, faianţă, parchet lami‑
nat, lambriu. Tel. 0744918909, 488632. 
(12.06.EXT.14m)
lFirmă prestez servicii de curăţenie şi 
întreţinere pentru persoane fizice sau 
juridice. Avantajos ! Tel.  0728878878. 
(001558)
lPrestez servicii de contabilitate 
computerizat, preţuri avantajoase. Tel. 
0728878878. (001558)
lCurse în ţară, avantajos. Telefon 
0745689681. (001410)
lParchetar montez parchet la-
minat şi lambriuri. 0722455653. 
(001543)
lTÂMPLĂRIE PVC, 4 ŞI 5 CAMERE 
LA PREŢ DE IARNĂ. 0236414728. 
(9769026)
###

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă juridică. 490371, 
430408, 0744144396. (9769001)

###
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par‑
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(001551)
lExecutăm hidroizolaţii polistiren, 
placare rigips, tencuieli, zidării, dul‑
gherie, fierar betonist, amenajări inte‑
rioare etc. 0743801587. (001428)
lExecutăm garduri, balcoane, grila‑
je, uşi metalice, găuri beton, zidării, 
tencuieli, rigips, gletuiri, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (001575)
lExecutăm zidării, tencuieli, hidroizo‑
laţii polistiren, placări rigips, dulghe‑
rie, fierărie, betoane, amenajări inte‑
rioare etc. Tel. 0751964302. (001581)
lTransport marfă 3 – 3,5 t. Tel. 
0765266413. (001584)
lCurăţenie profesională, superofertă 
sărbători. 0744285410. (001359)
lFaianţări, zugrăveli lavabile, izo‑
laţii termice. 451301, 0746883286. 
(001205)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002580)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (009394)
lDE SĂRBĂTORI, JALUZELE VERTICALE 
IEFTINE. 0236414728. (9769026)
#######

lPROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769034)

########
lFaianţă, gresie, zugrăveli, rigips, ra‑
pid, convenabil. 0720569497. (001451)
lPlacări faianţă, gresie, rigips, ten‑
cuieli, zidării, zugrăveli, lavabile. 
314218, 0743484826. (001455)
lÎn atenţia proprietarilor de vile: 
SC Freeconstruct execută vile la 
roşu, instalaţii sanitare, electrice, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0744566992. (9769566)
lSC oferă servicii specializate de 
consultanţă pentru documentarea 
şi implementarea sistemelor de ma‑
nagement de calitate şi mediu, ISO 
9001/1400. 0740118322, norithstar@e-
mail.ro (9769082)  
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
faianţă. 0742921235. (001501)
lPlacări rigips, gresie, faianţă, zugră‑
veli. 0743524537. (001502)
lExecutăm amenajări interioare 
complete. Tel. 0741666201, email: ra-
dum@galati.astral.ro. (12.06.CS.44)
lExecut acoperişuri mansarde, dul‑
gherie tablă ţiglă. Tel. 0742278590. 
(00011)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camerelVând garsonieră, persoană fizică, 

preţ 12.000 RON, negociabil. Telefon 
0742567227. (001210)
lVând garsonieră superîmbunătăţită. 
Tel. 0743734252. (001194)
lŢiglina I, gars. I-uri, 7/10 îmbună‑
tăţită, 70.000 RON neg. 0745774348. 
(001326)
lVând urgent garsonieră Micro 19, 
G2/ 97. Tel. 0751680060. (001393)
lGarsonieră Micro 19, bl. G5. 
0742079203. (001438)
lVând garsonieră Ţiglina I, A2, etaj 2, 
mobilată lux, 950 mil neg. 0748954268, 
0741509283. (001473)
lGarsonieră Micro 19, 2/4, lux, 58.000 
RON. 0721943776. (001345)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G6, et. 
3, 350 mil. negociabil. Tel. 0743919971. 
(001327)
lVând garsonieră str. Saturn bl. I7, 
semimobilată, liberă, vedere Dunăre 
(fără agenţii). Tel. 0722203421. 
(001193)
lVând garsonieră Ţiglina I, simplă. 
Tel. 0745513060. (001448)
lVând garsonieră Micro 40 sau 
schimb cu apartament trei camere. 
Tel. 0740471342. (001471)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(9769825)
lVând cameră Viaduct, etaj 4, reno‑
vată, parchet, termopan, preţ 36.000 
RON negociabil. Telefon 0740036589, 
0740900242. (001248)
lVând apartament 1,2,3 camere la 
cheie. Telefon 0745361207. (001479)
lVând ap. 1 cameră în zonă civilizată. 
0722642700. (001071)
lPers. fizică vând cam. str. Portului, 
Cămin 1, ap. 24, et. 2, 400 mil., urgent. 
0741182209. (001605)
lVând 1 cam. Micro 20, balcon, sim‑
plu, 91.000 RON. 471070, 0749374726. 
(12.06.GC.06)

lApartament Domnească, 
Parfumul Teilor (vizavi Viaţa li-
beră), centrală, termopane, plus 
teren 135 mp Aleea Trandafirilor. 
0729032672. (001452)

#########

lVând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (12.06CS11)

##########
###

lVând 2 camere, micro 39, et. 1, 
Y-uri. 475479. (12.06CS11)

###
l2 dec. Micro 21, p, decomandat, spa‑
ţios, simplu, 125.000 lei. Tel. 311330. 
(12.06.CI.32)
lVând 2 camere Micro 19, et. 3, li‑
ber, uşă met., termopan, balcon. Tel. 
311330. (12.06.CI.32)
l2 dec. Micro 21, et. 1/4, curat, 120.000 
RON neg. 0724034191. (001325). 
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (12.06MR07)
l2 sdec. Mazepa, p/4, g + f + um, cu‑
rat, 135.000 neg. 0742435594. (12.06.
CS.21)
l2 dec. Mazepa, 3/4, foarte cu‑
rat, 2 balcoane, S = 56 mp, 147.000. 
0743925230. (12.06.CS.21)
l2 decomandate Mazepa, R-uri, 6/10, 
165.000 RON. 0721943776, 467772. 
(001345)
l2 decomandate centru, P-uri, bal‑
con, centrală, 132.000 RON. 467772, 
0721943776. (001345)
l2 camere semidecomandate, 9/9, 
Ţiglina 2, fără probleme. 0721970697. 
(001241)
lApartament Micro 38, 2 dec., balcon, 
curat, parter, 95.000 RON. 0747278584, 
0751624436. (001302)

lVând apartament 2 camere, 150.000 
RON. 0741596148, 0726251339. 
(001365)
l2 camere Mazepa II, liber, 3/4, 56 mp, 
1,500 mld negociabil. 0748848320. 
(001519)
lVând apartament 2 camere de‑
comandat, Micro 17, etaj 1. Telefon 
0746409850. (001406)
l2 sdec. Micro 17, et. 1, simplu, 110.000 
neg. 0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 18, liber, s = 56 mp. 
438212, 0722156577. (007717)
###

lSuperofertă! Vindem aparta‑
mente 2 camere + balcon, etaj 5 
la cheie (gresie, faianţă, tâmplărie 
PVC, centrală termică, uşă meta‑
lică, apometre, parchet, termo‑
pan, preţ 120.000 RON + cadou 
mobilierul de bucătărie. Relaţii 
0766298632. (11.06.CS.29)

###
l2 CAMERE MICRO 18 (SUPER LUX), 
UTILAT ŞI MOBILAT, PREŢ 63.000 E 
NEG. 0766298632. (11.06.CS.29)
lVând ap. 2 camere decoman‑
dat, Bălcescu, mezanin, 45.000 E. 
0745666970. (001094)
lVând ap. 2 camere, zonă liniştită, et. 
2, accept credit. 0742141627. (001071)
lApartament Ţiglina I, E7, etaj 2, su‑
perb. 0744243789. (001359)
lVând apartament 2 camere Micro 
39C. Tel. 0730473466. (001568)

lVând apartament 2 camere dec. 
PS1C, preţ 135.000 Tel. 0744930739. 
(001444)
l750 mil, 2 dec., îmbunătăţit. Tel. 
0741089366. (12.06.GC.07)
l2 camere Micro 21, parter, bal‑
con, simplu, 120.000 RON. 431002, 
0745526231. (12.06.CS.15)
l2 decomandate Mazepa, CT, termo‑
pan, bloc nou. 0751326747. (9769119)
l2 decomandate N. Leonard, 63 
mp, curat, liber, 1,300 neg. 490084. 
(9769119)
l2 decomandate General, îmbună‑
tăţit, parter, foarte curat. 0745526231. 
(9769119)
lApartament conf. I, etaj intermediar, 
100.000 RON. 481481. (001511)
lMicro 16, parter, 110.000 RON. 
0740781615. (001511)
lMazepa, simplu, 55 mp, 35.000 E. 
0740781615. (001511)
lVând 2 dec. Piaţa Centrală, parter, 
150.000 neg. Tel. 435949, 0765588870. 
(001514)
l2 dec. Micro 17, C-uri, 135.000 îmbu‑
nătăţiri, vedere pe est, fără credit. Tel. 
0726166320. (12.06.CS.31)
lMicro 19, 2 camere, termopan. 
0749062805. (12.06.MR.06)
l2 camere etaj 3, Ţiglina I, 105.000. 
471611. (12.06.MR.06)
l2 camere I.C. Frimu, parter, balcon, 
termopan interior/exterior, 140.000. 
438874. (12.06.BC.5)
l2 dec. liber, parter în spatele 
Facultăţii de Mecanică, modificat cu 
autorizaţie, termopan int.ext., pre‑
tabil birouri sau locuinţă, 160 mii lei, 
0740492621. (12.06CS07)

l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, etaj 
4, 130 mii lei, 0740492621. (12.06CS07)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
l3 camere semidecomandate Centru, 
etaj 3/4, CT, termopan, AC, parchet, li‑
ber, preţ 200.000 RON negociabil. Tel. 
0741982088. (001155)
lVând 3 camere dec., et. 3, 2 bal‑
coane, preţ 140.000 neg. Tel. 311330. 
(12.06.CI.32)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate, mobilat, stradal, Ţiglina II, 
etaj 2/4, preţ 55.000 E. Tel. 0744785501. 
(001341)
l3 semidecomandate Micro 16, li‑
ber, 2/4, 130.000 RON. 0746474992. 
(001352)
lP.f. 3 dec. bl. nou 2005, et. 3/7, 
100 mp, 2 balc., 2 gr. sanit., varianta 
mare, 81.000 euro neg. 0747776199, 
074196938. (001314)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159078. (12.06.MR.07)
l3 decomandate, Piaţă, 6/7 supers‑
paţios, 60.000 E. 0721943776, 467772. 
(001345)

lVând apartament 3 cam. semid. Etaj 
2, 115.000 RON. 0746039325. (001287)
lVând ap. 3 cam., zonă bună, et. 1, 
accept credit, curat, eliberabil repede. 
0742141628. (001071)
lVând 3 camere decomandate, lân‑
gă Biserica Sf Vasile. 0744606803. 
(001231)
lVând ap. 3 cam. conf. 1. Tel.  
0742215746. (001504)
lVând 3 cam. decomandate, I.C. 
Frimu, s = 80 mp, îmbunătăţiri parter, 
preţ 1,920 mld neg. Tel. 0721197912. 
(001519)
lVând 3 cam. decomandate, I.C. 
Frimu, etaj 3/4, îmbunătăţiri, preţ 
1,750 mld. 0746551187. (001519)
l3 dec. Micro 20, 2 balcoane, 2 WC, 
145.000 neg. 438212, 0726787528. 
(007717)
l3 cam. N. Leonard, parter, balcon, g, 
f, termopan. 0743524991. 
l3 cam. TV Express, parter, 80 mp, 
parchet, g, f, termopan, bloc nou. 
0743524991.
l3 cam. Micro 17, et. 2, centrală, ter‑
mopan, AC, g, f, parchet. 0749327920.
l3 cam. I.C. Frimu, et. 3, liber, 70 mp, 2 
gr. sanitare, parchet. 0728599602.
l3 dec., Micro 18, 2/10, 2 grupuri sa‑
nitare, 165.000 lei. 0723583176. (12.06.
GC.08)
l3 camere sdec., vizavi de Mall, 
2/4, lux, 70.000 euro. 0726602390. 
(001530)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

[ 	 Cumpără urgent ap. 
indiferent de zonă, etaj, 
număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision 
zero proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4 	 ‑ 80.000 neg.
ap. 1 cam. Viaduct 	 ‑ 55.000 neg.
ap. 1 cam. Port, liber 	 ‑ 95.000 neg. 

2 camere
2 dec. Maz. I, 2/4  	 ‑ 47.000 E 
2 dec. Centru, îmb. 6/7 	 ‑ 154.000 neg.
2 dec. P.C., îmb., 1/4 	 ‑ 145.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4  	 ‑ 130.000 neg. 
2 dec. Micro 20, 1/4 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. Sid., p/4, îmb. 	 ‑ 150.000 neg.

3 camere
3 dec. P.C., 2/4 	 ‑ 165.000 neg.
3 dec. P.C., 6/8 	 ‑ 175.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 	 ‑ 140.000 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8 	 ‑ 150.000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4, 
PR‑uri 	 ‑ 170.000 neg. 

Terenuri
Teren Galaţi, St ‑ 317 mp 	 ‑ 250 E/mp neg.

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 
DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1‑2 camere
gars. Ţig. I, 2/4, bine poziţionată 	 ‑ 87.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. 	 ‑ 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 5/9, apom., 
repartitoare, stradal 	 ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, 
bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 	 ‑ (45) 50.000 E
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, CT, T int.+ext., 
mob., utilat 	 ‑ 45.000 E
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri 	 ‑ 160.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. Micro 39 A, 2/4, gr+f+ parchet, 
balcon 	 ‑ 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, apom., repartitoare 	 ‑ 140.000 lei
3 dec. Micro 20, 8/10, liber 	 ‑ 150.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 ‑ 130.000 lei 
3 dec. Ultimul Leu, 3/7, bloc 2005, 100 mp 	 ‑ 80.000  E
3 dec. Centru, 3/4, termopan, AC, liber 	 ‑ 50.000 E
4 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, 2 balcoane	  ‑ 120.000 lei
4 dec. N. Leonard, 2/4, CT, 2 AC, 
renovat (S-uri) 	 ‑ 75.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp 	 ‑ 65.000 E

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lVând apartament 3 camere, zona 
Baia Comunală, în stare foarte bună, 
preţ 155.000 RON. Tel. 0743135589, 
0749184831. (001544)
lVând apartament 3 cam. Mazepa. 
Tel. 0748425876. (001038)
lVând sau schimb cu 2 cam. ap cu 
3 cam., et. 1, semi, curat, Ţiglina II. 
0722642700. (001571)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere semidecomandat, Ţiglina 
I. Telefon 0741564555 sau 320449. 
(001596)
lVând ap. 3 camere îmbunătăţit, 
et. 9/10, Ţiglina I. Tel. 0742033242. 
(001477)
l3 decomandate Dunărea, 2 WC, cu‑
rat, 1,500. 490084. (9769119)
lI.C. Frimu, et. 2, 2 gr. sanit., termo‑
pan. 0740781615. (001511)
lI.C. Frimu, parter, balcon tot aparta‑
mentul, 100 mp. 0740781615. (001511)
lPiaţa Centrală, et. 2, 70 mp, 150.000 
RON. 481481. (001511)
lVând 3 dec. Micro 17, simplu, curat, 
140.000 neg. Tel. 435949, 0765588870. 
(001514)
lVând 3 dec. Micro 21, amenajat 
modern, cu îmb. termopan, 155.000 
RON. 471070, 0749374726. (12.06.
GC.06)

Vânzãri
3 camere

l3 sdec. Micro 38, N-uri, 115.000 neg., 
îmbunătăţiri. Tel. 0726166319. (12.06.
CS.31)
l3 dec. Micro 20, B-uri, 150.000, con‑
fort I. Tel. 0726166317. (12.06.CS.31)

l3 sdec. Ţiglina I, etaj I, deosebit, 
liber. Tel. 0721437487. (001235)

lVând apartament 4 camere, centra‑
lă termică, geamuri termopan, et. 3/4, 
str. Oltului. Adresaţi tel. 0722211573, 
0788329650. (001311)
lVând apartament 4 cam. dec., etaj 1, 
Piaţa Centrală, 68.000 euro negocia‑
bil. Tel. 0746957862. (001529)
lVând ap. 4 cam. Nae Leonard, 
I.C. Frimu, la S, ultra. 0723552677. 
(001372)
lP.f. vând apartament 5 camere, 
parter, Micro 17. Tel. 0721284991. 
(001049)
lP.f. vând apartament 4 camere 
Mazepa 1, BR-uri, etaj 3, 245.000 lei. 
Tel. 418051, 0723881036. (001133)
lVând ap. 4 camere, parter, zona IREG 
Tel. 0729846584. (001342)

lOraş Brăila, vând apartament 4 ca‑
mere, 4 balcoane, 2 băi, cadă, bucătă‑
rie, flise, gresii, elegant, parchet stejar, 
uşi schimbate, boxă mare, str. Călăraşi, 
Romarta. Telefon 0741690563. 
(001405)
lApartament 4 camere, etaj 3, Ţiglina 
I, blocul Grecilor (B1), centrală, ter‑
mopan, preţ 60.000. Tel. 0740307364. 
(001291)
lMazepa II, termopan, centrală, 2 
balcoane, 2 gr. sanitare. 0740781615. 
(001511)
lMicro 20, parter, 90 mp. 0740781615. 
(001511)
lMicro 21, 4 decomandate, etaj 2/4, 
170.000. 0749062806. (12.06.MR.06)
l4 decomandate parter, IREG, stra‑
dal, 65.000 euro. 0742181103. (12.06.
MR.06)

lP.f. cumpăr 1 cameră, gars. 
0744654141. (000871)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tamente 1 cameră. 438381. (12/06/
CS/11)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (12/06/MR/07)
lCumpăr apartament I.C.Frimu, Doja, 
Siderurgiştilor. 436899, 0745526231. 
(12/06/CS/15)
lCumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, orice etaj. 431002. (12/06/
CS/15)
lCumpăr apartament 1 cameră, 
parter, 1 sau 2, zona I.C.Frimu, Micro 
14, Sid. V, ofer 90.000 RON. Telefon 
0747777609. (001463)
lCumpăr apartament cu o cameră în 
zonă liniştită. 0742141628. (001071)
lCumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
plata pe loc. 0746474992, 435572. 
(001421)
lCumpăr urgent apartament 1 came‑
ră, orice zonă. Telefon 311330. (12/06/
CI/32)
lCumpăr apartament 1 cameră, par‑
ter, 1, 2, Mazepa I, II, Port, aproape 
Centru, sub 1 mld lei. 0749297525. 
(001461)
lPersoană fizică doresc să cum‑
păr apartament cu o cameră în 
zona Mazepa I, II, Centru, ofer 1,2 
mld, exclus parterul şi ultimul etaj. 
Telefon 0722827512. (001585)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
###

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE. 
ROG SERIOZITATE. TELEFON 
475479. (12/06/CS/11)

###
#####

lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment, banii cash imediat. 431002, 
0745637013. (12/06/CS/15)

######
lCumpăr urgent apartament zona 
Dunărea, Ţigline. 436899, 0745526231. 
(12/06/CS/15)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere. 417916, 
0740881548. (000996)
lCumpăr apartament 2-3 camere. Tel. 
0747652239, 494184. (000903)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (12/06/
MR/07)
lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr apartament urgent. 432172. 
(001313)
lCumpăr apartament 1-2 came‑
re, parter, exclus agenţii. Telefon 
0744302016. (9769575)

lP.f. cumpăr apartament cu 2 came‑
re, cu 750 mil. Telefon 0726102589. 
(001300)
lCumpăr apartament 2 camere, pre‑
ferabil cart. 38, 39, 40. Telefon 492053. 
(001149)
lAg. imobiliară Royal cumpără, în 
regim de urgenţă, apartamente, in‑
diferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică, plata în 48 h. 0743925230. 
(12/06/CS/21)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere decoman‑
date. 0740509168. (001477)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, et. 1-2, plata cash, exclus 
agenţii. Telefon 0745090929. (001379)
lCumpăr 2 camere, ofer pe loc 
100.000 RON (preiau datorii sau ne‑
cumpărat). 0766298632. (11/06/CS/
29)
lCumpăr apartament 2 camere, plata 
pe loc. 0746474992, 435572.(001421)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re, zona I.C.Frimu, Sid. V, chiar şi et. 4. 
Telefon 311330. (12/06/CI/32)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
în cartier liniştit, etaj intermediar. 
0722642700. (001071)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, doar în zonele bune, ofer 
preţul pieţei, plata pe loc. Telefon 
0729842035. (001438)
lCumpăr urgent 2, 3 camere, orice 
zonă. 0751326747. (9769119)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (6/06/MR/10)
lCumpăr 3 camere Micro 17, 18, 
Ţigline. 431002, 0745526231. (12/06/
CS/15)
lCumpăr apartament 3 camere la preţ 
normal (numai oferte serioase), etaj 
intermediar sau parter. 0742141627. 
(001071)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (12/06/MR/06)

lP.f. cumpăr urgent apartament cu 4 
camere, fără îmbunătăţiri, suprafaţa 
minimă 90 mp, etaj 1 sau 2, plata ime‑
diat. 0742674275. (001583)

lDoresc să cumpăr 2 camere. 313442, 
0724116672. (12/06/MR/06)
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CAM. VIADUCT, P‑4\4 –‑ 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM‑ 50.000 NEG. 
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 NEG,
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA‑ 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE‑ 90.00
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT‑ 115.000 
NEG.
2SDEC. MAZEPA I , 1\4 , SIMPLU, LIBER – 120.000
2SDEC. M19, 1\4,  IMBUNATATIT,CT‑ 110.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT‑ 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.‑ 125.000 
NEG.
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.‑145.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000
3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT‑ 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL, MOBILAT, 

UTILAT LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI‑ 
150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 
E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 
230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

NOU! CREDITE DIRECT IN AGENTIE 
CU BANCI DE RENUME!!!!

*CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 

ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP 
.NEG

SUPEROFERTA !
·PRELUAM SPRE INCHIRIERE GARSONIERE\
APARTAMENT NE\MOBILATE IN ORICE 
ZONA COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
·PRIMIM OFERTE DE VANZARE APARTAMEN
TE,CASE,TERENURI, SP. COMERCIALE ,ETC.

          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  
URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) PENTRU 

NUMAI 50 LEI RON         

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 3/4, preţ 130.000 lei neg., tel. 471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa‑
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală, cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, termopan, preţ 120000 lei  neg. 
tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 17, etaj 3/4, centrală, termop., preţ 130.000 
neg, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 38, etaj 1/4, îmb., preţ 100.000 lei, tel. 
0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, preţ 140.000 
lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 sdec. Micro 17, etaj 1/4, centrală termică, termopan, preţ 
157.000 lei, tel. 0749062805
[ 3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611

[ casă str. Bălcescu,  4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete,  
preţ 150.000 E neg, tel. 0749062805
[ casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[ casă 4 camere, centrală termică, zona Spitalul Municipal, preţ 260.000 neg. tel. 
0749062808
[ teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[ casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[ teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[ teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[ teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[ vând sau schimb casă zonă Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[ teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[ teren zona I.C.Frimu, supraf. 8.000 mp, tel. 0749062808
[ teren 1.600 mp Micro 14, deschidere 24 m, utilităţi, 62 E/mp, tel. 0749062808
[ casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg. 471611
[ casă + 1.600 mp, sat Costi, preţ 200.000 neg. Tel. 0749062808 
[ închiriere spaţiu 180 mp + teren 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[ închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[ închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[ închiriere spaţiu IREG, 60 mp, preţ 15E/mp, tel. 0749062808

[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 147.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, centrală termică, termopan, 
preţ 150.000 lei neg., tel. 471611
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp, cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805 
[ 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi‑
ţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 4 cam. Micro 21, 2/4, 2 balcoane, 170.000 lei, 
0749062806
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate au‑
torizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. IREG, p/4, stradal, liber, preţ 65.000 E, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

Puls

2006 se încheie şi, aşa cum 
este firesc – şi pentru fiecare 
dintre noi, şi pentru firme –, 

acest lucru duce cu gândul la o 
privire de ansamblu. Se numă-
ră realizările, se contabilizea-

Încă un an de imobiliare

ELITE - către 2007
ză câştigul, se fac planuri. 

Pentru o agenţie al cărei 
obiectiv este să se remarce 
prin profesionalismul servi-
ciilor sale, ELITE ajunge, prin 
managerii Elena Asandoae şi 
Cătălin Atanasiu, să considere 
anul care se pregăteşte să se 
încheie ca pe “o perioadă ex-
traordinară; este remarcabil 
să vedem că încrederea clien-
ţilor în agenţie este din ce în ce 
mai bine conturată, iar volu-
mul de tranzacţii este în creş-
tere. Lucru care dovedeşte, o 
dată în plus, că atunci când îţi 
respecţi meseria, când îţi res-
pecţi colaboratorii, clienţii, 
angajaţii, aceste lucruri aduc 
beneficii incontestabile”.

Atributele esenţiale

Se termină un an? Ce fel de an?
ELITE: 2006 a fost un an ex‑

traordinar. Unul în care constan‑
ţa activităţii noastre de piaţă 
s-a menţinut la cotele ridicate 
cu care eram obişnuiţi. Clienţii 
vechi, cu care încheiasem tran
zacţii în urmă cu ani buni, revin 
în firmă şi ne trimit, la rândul 
lor, clienţi noi. Oamenii care au 
reuşit să tranzacţioneze recent 
prin noi, au, de asemenea, inte‑
resul că continue colaborarea, 
fapt confirmat de întoarcerea 
lor în agenţie. Probabil nu exis‑
tă niciun alt punct de reper mai 
bun decât constatarea de la lo‑
cul “faptei”: ELITE este agenţia 
în care fiecare client a fost tratat 

cu seriozitate, respect şi promp‑
titudine. Trei atribute obligatorii 
pentru activitatea în domeniul 
prestării de servicii. 

Dar 2006 este şi anul care 
precede momentul integrării în 
Europa. Cum aşteptaţi 2007?

ELITE: Cu mare încredere. 
Suntem convinşi că 2007 va în‑
semna, din punctul de vedere 
ELITE, o continuare firească. 
Pentru că vorbim despre o agen‑
ţie care s-a raportat permanent 
la standardele occidentale, nu la 
sistemul altei firme deja existen‑
te pe piaţă. Tranzacţii s-au făcut 
înainte de 2007 şi vor continua să 
se facă şi după integrare. Iar imo‑
biliarele sunt un domeniu vast, 
care nu îţi lasă timp de respiro: 
dacă se împuţinează numărul, 
vânzărilor-cumpărărilor de apar‑
tamente, atunci creşte numărul 
de solicitări şi de oferte pentru 

închirieri sau pentru spaţii co‑
merciale. Nu ne temem de 2007, 
dimpotrivă. 

Terenurile – tot mai 
atractive

Ar putea apărea schimbări, 
la nivelul pieţeii, începând de la 
anul?

ELITE: Piaţa se reglează sin‑
gură. Schimbări apar permanent. 
De pildă, anul acesta a cres‑
cut considerabil numărul tran
zacţiilor pe care l-am făcut cu 
persoane juridice, iar trendul se 
menţine ascendent. Suntem în‑
cântaţi să vedem că oamenii de 
afaceri preferă serviciile noastre 
şi îşi derulează multiple tranzac‑
ţii prin ELITE. 

Ce sector al imobiliarelor s-a 
dovedit a fi un succes în 2006?

ELITE: Din ce în ce mai mulţi 

gălăţeni care muncesc în Italia, 
Spania, Germania vin în agenţie 
şi  cumpără terenuri.  Investiţia în 
terenuri a luat amploare şi acest 
fapt este remarcabil – sunt valori 
care au potenţial de creştere şi de 
aceea sunt şi atât de atractive.

Urări de sărbători

Cine este responsabil de succe‑
sul ELITE? 

ELITE: Faptul de a ne respec‑
ta principiile. Prin aceasta eviţi să 
dezamăgeşti şi să creezi o impre‑
sie dezagreabilă. ELITE face doar 
ceea ce susţine că face, adică 
acordă consiliere gratuită în pro‑
bleme legate de acte, de credite 
imobiliare, ipotecare, de nevoi 
personale; ELITE nu percepe 
comision decât după încheierea 
unei tranzacţii şi asigură asisten‑
ţă pe întreg parcursul negocie‑

rii, până în momentul semnării 
contractului la notar. Dar nimic 
din toate acestea nu ar fi posibil 
fără aportul angajaţilor,  cola‑
boratorilor şi al clienţilor noştri. 
Aceştia sunt cei cărora trebuie 
să le mulţumim şi să le urăm fe‑
ricire şi cât mai multe realizări în 
următorul an! ELITE înseamnă 
oameni şi comunicare continuă. 
La rândul nostru, ne dorim să ră‑
mânem deschişi şi să înţelegem 
cât mai bine nevoile fiecărei per‑
soane cu care intrăm în contact. 
Tuturor celor care au fost alături 
de ELITE le spunem să se bucure 
de Sărbători şi să aibă un 2007 
armonios – atât în familie, cât şi 
în afaceri!

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: 
Elena Parapiru
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‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 CAMERA
Gars. IC FRIMU, libera, la cheie 	 – 55.000 Ron
Gars. M19, curata, grup sanit.	 – 31.000 Ron
Gars. M19, parter, balc., curata 	 – 35.000 Ron
Gars. M40, 1/4, gr. san, UM, curata 	 – 50.000 Ron
1 cam., M20, parter, conf.I, balcon – 91.000 Ron
1 cam., Centru, bl. nou, f. spatios  	 – 42.000 E

2 CAMERE
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 	 – 106.000 Ron
2 dec. M38, 1/4, balc, UM, curat 	 – 110.000 Ron
2 dec. Mazepa, BR‑uri, et. interm., simplu 	 – 125.000 Ron

2 dec. N.Leonard, liber, curat, 64 mp 	 – 130.000 Ron
2 dec. M21, parter, balc, mob lux, totul nou 	 – 45.000 E
2 dec. P.Centrala, et.2, bl. nou,	 – 175.000 Ron
 mob complet, utilat 

3 CAMERE ‑ 4 CAMERE

3 cam. M16, 1/4, varianta mare, CT 	 – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, simplu, pe sud, balc. buc.	 – 145.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc., spatios, 2 debarale 	 – 165.000 Ron
3 dec. M21, parter, amenajat modern, 	 – 155.000 Ron
imb., termopan exterior,

CASE

Casa MOVILENI, an constructie 2002, 	 –  80.000 Ron neg.
ST 500 mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta

Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri,– 150.000 Ron
toate utilit. 

Casa, Smardan, ST 500 mp, 2 cam, buc., hol – 60.000 Ron

SPATII COMERCIALE

CASA  PRETABIL SPATIU/ DEPOZIT COMERCIAL ZONA SPITALUL 
MILITAR , TOATE UTILITATILE – 150.000 RON

Sp. comercial, zona centrala, parter+etaj, pretabil 
instit. financiar –bancara, utilitati, pret neg., termen 
lung.

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate utilitatile, 
150 E/mp

Teren Arcasilor, 2000 mp, deschidere 15 m, poz. 
excelenta, toate utilitatile, 90 E/mp

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lConstrucţie nouă, imobil nou de 
apartamente S+P+4 cu 2,3 camere, 
garaj subteran, finisaje la cheie, con‑
tractele semnate până la 31.12.2006, 
nu-şi vor modifica preţul în 2007. Tel. 
0727187217, 0747816697. (001184)
lCasă Hanu Conachi, 1.300 mp, toa‑
te utilităţile, negociabil. 0745535609, 
0744105818. (001188)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (001202)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
830242. (001303)
lVând casă str. Tecuci nr. 90. 
0745673328. (001319)
lVând casă cu toate utilităţile în spa‑
tele Magazinului General, st = 960 
mp, sc = 118 mp. Telefon 326428, 
0745205304, 0741238127. (001365)
lCasă Ţifeşti, Vrancea, 22 km de 
Focşani, curte 600 mp, teren 4.000 
mp. 0722951664. (001325)
lVând casă Fârţăneşti, st = 1.600 mp, 
3 cam. + dep., 300 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (12.06.CI.39)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb ap. 3 camere plus diferen‑
ţă (pot locui două familii). Telefon 
460473, 0723458206. (001518)
lVând vilă la roşu, Arcaşilor, p + 1 + m, 
135.000 E. Tel. 0721197912. (001519)
lCasă + teren 500 mp, str. 
Războieni,toate utilităţile, 67.000 E 
negociabil. Tel. 0765482029. (001519)
lVând casă cu mansardă, zonă cen‑
trală, posibilităţi privatizare, în com. 
Cuca. Tel. 0748416386, 0744649038. 
(001355)
lBereşti vând ieftin, urgent, casă cu 
vie, pomi, grădină (jumătate hectar), 
apropiere gară, plus pădure, teren 
extravilan, mobilă etc. 0729577814, 
341957. (001167)
lVatră casă, posibilitate apă, curent, 
3.200 mp negociabil. 0724449998. 
(001284)
lVând casă st = 1.100 mp, sc = 260 
mp, Ştefan cel Mare, 150.000 E. 
492899. (001532)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(001415)
lCasă curte, dependinţe + grădină, 
1.950 mp, cu chirie la Sidex, apă, cu‑
rent, 2 intrări, acces drum pietruit, 
3.000 E. 0742824173, 321819. (001552)
lVând casă zonă centrală, strada 
Eroilor. Tel. 334250, 0744548574. 
(001450)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (000727)
lVând casă Băleni. Tel. 0743008265, 
0236339489. (001093)
lVând imobil Centru demisol + 4 ni‑
veluri. Tel. 0744779364. (001462)
lVând casă Movileni, jud. Galaţi, ne‑
gociabil. Tel. 0749362420. (001478)
lVând casă nouă din bolţari, la 
roşu, comuna Corni, jud. Galaţi. Tel. 
316752, 0740427009. (001607)
lVând casă str. Cezar, 400 mp, 78.000 
E. Tel. 0728639379. (001504)

lVilă ultracentrală, arhitectură 
deosebită, toate utilităţile, 600 mp 
locuibil, 380.000 E. 0727340223. 
(001178)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb/vând casă 2006 + moară în 
funcţiune, 1200 mp, toate utilităţile, 
la 25 km Galaţi cu apartament Galaţi, 
variante. 0747770233. (001276)
lSchimb ap. 3 camere, conf. I, cu 
ap. 1 cameră, plus diferenţă. Telefon 
0747505110. (001500)
lSchimb 2 camere decomanda‑
te, 9/10, BR2, Mazepa, cu 3 came‑
re Mazepa, Centru, ofer diferenţă. 
438012. (001470)
lSchimb de locuinţă Galaţi-Bucureşti, 
ofer apartament 3 camere, Ţiglina II, 
et. 1, 2 balcoane, pe colţ, cu îmbunătă‑
ţiri pentru 2 camere Bucureşti. Sunaţi 
după ora 20,00. 0723820086. (001590)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lFamilie căutăm apartament 2 ca‑
mere. 0744421366. (12/06/TD/03)
#########

lÎnchiriez urgent apartament mo‑
bilat, nemobilat. 475479. (12.06C‑
S11)

########
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/06/CS/12)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (12/06/MR/
10)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
mobilată pe termen lung. Telefon 
0744155344. (9769575)
l4-5 camere, termen lung, plata în 
avans. 0721970697. (001241)
lDoresc să închiriez apartament 1-
2 camere, nemobilate (foarte curat 
sau recent renovat) pe termen lung. 
0766298632. (11/06/CS/29)
lSolicit închiriere garaj. 0740022929. 
(001375)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (12/06/MR/06)

lÎnchiriez casă 5 camere, centrală, 
pentru firmă. 0729032672. 
(001452)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (000811)
lAltivom ÎnchiriazĂ aparta-
mente (ne) mobilate. 475479, 
438381. (11/06CS09)
lÎnchiriez apartament 3 camere com‑
plet utilat şi mobilat, situat în Mazepa 
II. Tel. 0723034122. (000913)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (12/06/
MR/10)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, spaţios, 
mobilat şi utilat, 200 euro/lună. Tel. 
0746070404. (001236)

lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (001480)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 310647, 
0749367479. (001386)
lPrimesc băieţi în gazdă, Războieni 
nr. 47. (001426)
l2 camere I.C. Frimu. Tel. 0748217519. 
(001106)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I. 0748121824. (001475)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
nemobilat, preţ 80 E. Tel. 478441, 
0723055459. (001499)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat, preţ 150 E negociabil. Tel. 
478441, 0723055459. (001499)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0748030625. (001511)
l2 dec. Piaţa Centrală, 3/4, mobilat, 
utilat, 200 E. 475112, 0723583176. 
(11.06.GC.02)
lÎnchiriez garsonieră mobilată 
Mazepa, 4.500.000 lunar anticipat 
şase luni. Tel. 0746985115, 499868. 
(001262)

lÎnchiriez apartament 3 camere, 
4/4, utilat, mobilat lux, garanţie 1 
lună, Port. 0720532990. (001163)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)
lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)
###

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen‑
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

###
lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
19. 0745458756. (9769552)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral stra‑
dal, deschidere 30 m, 35 euro/mp. 
Tel. 0741270185. (9769882)
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
l20 mp I.C. Frimu, încălzit, grup sani‑
tar. 425520. (001203)
lÎnchiriez spaţii producţie, depo‑
zitare cu suprafeţe între 170-220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lPersoană fizică închiriez spaţiu 
comercial 70 mp, str. 1 Decembrie 1918 
(Machi). Tel. 0749087287. (001183)
lÎnchiriez sau vând chioşc I.C. Frimu. 
0744145872. (001220)
lÎnchiriez hală producţie sau depo‑
zit. Telefon 0747404662. (9769628)
lSpaţiu G. Coşbuc 160 mp, gr. sanitar, 
apă, curent. 0724034191. (001324)
lOfer spre închiriere sau vânzare 
spaţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 
mp, complet utilat, str. 1 Decembrie 
1918. Relaţii la telefon 0728829284. 
(11.06.EXT.182m)
lÎnchiriez vilă complet utilată, 
Lepşa, jud. Vrancea, de Crăciun şi de 
Revelion, preţ atractiv. 0741254475, 
0749207279. (001361)

lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 
Siderurgiştilor, modern amenajat, în‑
tre Doja şi IREG, 15 euro/mp, poate fi 
divizat în 3. 0723967608, 0746005341. 
(001399)
lÎnchiriem spaţiu ultramodernizat, în 
suprafaţă de 120 mp (preferabil filială 
bancă) cu parcare mare situat pe bdul 
N. Leonard nr. 34, bl. S12, parter. Tel. 
319385. (001315)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
parter, bloc vizavi IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001417)
###

lOfer spre închiriere spaţiu de 
depozitare, 8.000 mp, stradal, 
ISO 9001. Telefon 0744827788. 
(001562)

###
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1, parter. Tel. 0722511145. 
(001332)
lSpaţiu comercial parter, 182 mp, str. 
Tecuci, vizavi Banca Ţiriac, ieşire faţă/
spate, parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (001332)
lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, 500 E/lună, chi‑
ria în avans 3 luni. 0746225450, 
0744528415. (001384)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 
319091. (9769062)
lÎnchiriez spaţiu 153 mp, depozit, 
ateliere. 0723161352. (001425)
lCedez contract spaţiu Piaţa Centrală, 
18 mp. Telefon 414009, 0745316966. 
(001573)
lÎnchiriez depozit 230 mp. Telefon 
414692, 0742090288. (000788)
lÎnchiriez 2 spaţii, 75 mp şi 50 
mp, Centru, pretabil birouri. Tel. 
0744779364. (001462)
lÎnchiriez 2 spaţii zonă centrală, 
centrală, utilităţi, grup sanitar, ame‑
najat, pretabil birouri. 0766241906, 
0741768295. (001474)
lSpaţiu com. pe Brăilei în Ţiglina I. 
0722712565. (001619)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (11/06C‑
S10)

lTeren 500 mp strada Octav Băncilă. 
416693, 0745806044. (0015014)
lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând teren 10.000 mp la Atlas. 
Telefon 0765533168. (9769667)
lVând teren casă 2.000 mp comu‑
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(000995)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)

lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/10)
lVindem 2 vetre casă cu acte sepa‑
rate, sat Traian, com. Braniştea, lângă 
biserică, condiţii canal, lumină, preţ 
650 milioane negociabil. Telefon 
0745468855, 0746524919. (001129)
l4.700 mp Vânători, 7E/mp. 
0745648843. (12.06.GC.07)
l500 mp Vânători, gaze, electricitate, 
25 E/mp. 0745648843. (12.06.GC.07) 
lVând 15.000 mp teren între Vânători 
şi Odaia Manolache, distanţă de şosea 
200 m, deschidere 62 m, 8 euro/mp. 
Relaţii telefon 0742143165. (001335)
lVând teren 1.000 mp zona Metro, 
preţ 800 mil. Tel. 0740770062. 
(001174)
lVând loc pentru casă sat Costi, 1.000 
mp. Telefon 0740382011. (001265)
lVând 1,5 ha teren arabil, zona Mălina 
2, lângă Atlas, preţ 3 E/mp. Telefon 
480969, 0721068000. (001328)
lVând 1.000 mp la Vânători, preţ 
avantajos. Tel. 0751335091. (001314)
lNumai 5,5 euro/mp, parcelabil, 
Atlas. 0748601414. (001440)
lVând teren st = 1.000 mp, 450 neg, 
Fileşti. Tel. 433083, 0748189405. (12.06.
CI.39)
lVând teren st = 317 mp, toate utili‑
tăţile, Galaţi, Dogăriei, 250 E/mp neg. 
Tel. 433083, 0748189405. (12.06.CI.39)
lVând teren în zona Peco Mol, Barieră. 
0744632618. (001482)
lTeren cu casă demolabilă, str. 
Războieni, zona Maternităţii, s = 600 
mp, 115 E/mp, negociabil. 0748848320. 
(001519)
lVând urgent 1.400 mp, teren pt. con‑
struit casă, foarte convenabil. Telefon 
0742468406. (001360)
lVând teren 1.000 mp, Vânători. Tel. 
0746039325. (000220)
lVând teren 1.000 mp Vânători, 13 E/
mp. 0746039325. (001286)
l1.000 mp str. Războieni, d = 15 ml, 
preţ 150 E/mp. Tel. 0766298632. (11.06.
CS.29)
lParcele 2.000 mp, DN 26, d = 20 ml, 
preţ 28 E/mp. Tel. 0766298632. (11.06.
CS.29)
lTeren 1 ha în sat Costi. 0746474992. 
(001421)
lTeren Drumul Viilor, toate utilităţile, 
75 E/mp. 0724219262. (001424)
lVând teren 250 mp, bdul George 
Coşbuc, 13 E/mp. 0747981879. 
(001456)
lVând (închiriez) teren, 600 mp. 
0723161352. (001425)
lVând teren 10.000 mp pentru 
construcţii, sat Costi, lângă B3. Tel. 
0748108046. (001507)
lTeren 280 mp str. Libertăţii, casă 
demolabilă, curte comună, preţ 50 
euro/mp. Tel. 0722273561. (001333)
lVând teren intravilan, Centură. 
479289. (001435)
lVând vatră casă 1.800 mp, sat 
Cişmele. Telefon 0744987156. 
(001165)
lVând 7.000 mp teren Vânători. 
Telefon 0743042681. (009776)
lVând teren suprafaţă 277 mp, bdul 
G. Coşbuc, colţ cu Eternităţii. Telefon 
0723372828. (12.06.TD.07)
lVând vatră casă 1.000 mp, 250 mil, 
Odaia Manolache, Vânători. 325807, 
0742589257. (12.06.IV.02)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (001495)
lVând 650 mp str. Morilor, deschi‑
dere 20 m (ideal construcţie bloc lo‑
cuinţe), preţ 350 E mp negociabil. Tel. 
0766298632. (11.06.CS.29)
lVând 5.000 mp DN26, deschidere 
53 m la DN (ideal hală, depozit), preţ 
28 E/mp negociabil. Tel. 0766298632. 
(11.06.CS.29)

lVând teren Micro 17, 2.200 mp. 
Tel. 481639. (001297)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi. 430253, 0722387376. (000930)
lPersoană fizică cumpăr teren, ur‑
gent. 0744764085. (001397)
lCumpăr teren casă Tuluceşti, Şiviţa. 
0747693167. (001282)
lCumpăr teren cu deschidere la 
stradă (spre Vânători, Şendreni 
sau Smârdan). 0766298632. (11/06/
CS/29)

lCumpăr urgent teren. 438874. (12/
06/BC/5)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415. (4996831)

lVând spaţiu comercial, bar, sat 
Schela, negociabil. 0742086681.
lVând ap. 4 camere, parter cu docu‑
mentaţie de extindere pt. spaţiu co‑
mercial, zona IREG. Tel. 0729846584. 
(001343) 
l3 apartamente x 3 camere, parter 
Micro 20 pentru spaţiu comercial, par‑
ţial modificat şi îmbunătăţit, 170.000 
euro. Tel. 0745308646. (001257)
lVând bar plus vulcanizare. Telefon 
0724472950. (001466)
lVând/închiriez spaţiu comer‑
cial 36 mp, Complex Francezi. Tel. 
0744175332, 0741126158. (001350)
lSpaţiu comercial 8 mp, vad bun, 
Micro 39. 0765236782. (001510)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (001353)
lVând sau închiriez hală din panouri 
sandwich şi geamuri tip cortină, supra‑
faţă desfăşurată 420 mp. 0721374800, 
0788373177. (001422)
lVând spaţiu comercial parter bloc,  
extindere, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001417)
lSocietate comercială vinde sediu 
administrativ 120 mp, hală produc‑
ţie 200 mp + 1.500 mp depozit. Tel. 
0740200554. (001423)
lVând urgent clădire 4 etaje, 1.200 
mp + 505 mp teren, toate utilităţile. 
Tel. 0744501055. (009952)
lVând construcţie teren proprietate 
particulară, pretabil microproducţie. 
Tel. 0722777148, 0744517613. (000110)
lVând sau închiriez chioşc cu utilită‑
ţi, 20 mp, I.C. Frimu. Tel. 0744700253. 
(001513)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(12.06CS07)

Vânzãri
Auto

lVând Dacia Berlină 1995, geamuri 
electrice şi trapă din fabricaţie, ne‑
gociabil. Tel. 318624, 0745162625. 
(001233)
lVând Opel Zafira, fabricaţie 
2005, 12.000 E neg. 0744238001, 
0746238949. (001323)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând urgent tractoraş 445. Tel. 
0743513793. (000447)
lSC Cedează contract leasing 
Opel Vectra C 2,2 DTI, mai 2004, 
km 53.000, mai sunt 17 rate A 
301 E. Tel. 0744502732.(9769714)
lSC vinde Peugeot Boxer 2,8 
HDI de marfă, an 2001. Tel. 
0744502732. (9769714)
lVând Espero an fabricaţie 1996, in‑
stalaţie GPL, aer condiţionat, accep‑
tăm şi la schimb cu alt autoturism, 
preţ negociabil. Tel. 0746141146, 
0788265108. (9769737)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acce‑
sorii. 0745496716. (000898)
lVând Lancia Prisma, 1984, motorină, 
5,5 %, RAR 2008, stare bună, 25 mil. 
Tel. 0751038471. (001012)
lMitsubishi Pajero, sport, 3000 cmc, 
benzină, fab. 2002, 177 CP, full op‑
tion. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lIveco 65, 3,5 t utilă, fab. 2002, stare 
bună. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lDucato Maxi 2.8 D, 1.5 utilă, fab. 
1999, 190.000 km. Tel. 0744562510, 
0740119882. (9769558)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, full options, 
computer, jante, carte, distribuţie 
schimbată. 0747558120. (001078)
lVând Dacia Break 89, 66.500 km 
reali, stare excelentă, negociabil. 
0722248732, 0741793039. (9769668)

lVând Dacia Papuc 1304, izotermată, 
stare perfectă, an 1995, 45 milioane 
negociabil. Tel. 320264, 0745525364. 
(001055)
lUrgent, VW Golf IV Variant, 1.9 D, 
101 CP, 2001, excelentă stare, 9.000 
euro. 0723694191. (001125)
lAro 243, 30.000 km, bleumarin, 
6.000 lei şi remorcă 0,5 t carosată cu 
fibră de sticlă, 700 lei. 0723694191. 
(001125)
lProprietar unic vând Solenza 
Rapsodia, 2004, servo direcţie, airbag, 
înc. centralizată, jante aliaj, superîntre‑
ţinută, garaj, casetofon. 0746168183. 
(001181)
lVând Dacia 1989, revizie 2008, 
asigurare, proprietar, 17 mil. nego‑
ciabil. 0743884331. (001290)
lCielo HB Coreea, stare f. bună, 
3.000 E. Tel. 0722640811. (001283)
lVW Golf 2 Diesel, 1987, 70 mil., neg. 
0740030122. (001270)
lVând Break 2002, unic proprietar. 
Tel. 0745636776. (001200) 
lVând Dacia Berlină 2004, albă, 115 
mil. 0744121474. (001223)
lCielo Hatcmback 1999, 3500 E neg.  
0723534504, 0727229756. (001304)
lOpel Astra, Opel Meriva 2004, 
argintii, recent aduse Germania. 
0741683121. (001302)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie ‘97.XII, 
preţ 50 mil. neg. Telefon 0728394697. 
(001236)
lVând Dacia Pick-up, 1.6i, 2 locuri, 
oct. 2004, 25.000 km, carosată fibră, 
unic proprietar. Telefon 0727852928. 
(9769619)
lNova GTI, 2000, injecţie, unic pro‑
prietar, roşu toreador, 48.000 km, 95 
mil. 0740174922. (001239)
lVW Golf V, 1.9 tdi, 105 CP, fab. 
2004.X, full options, recent 
adus, impecabil, variante auto. 
0745318829. (001168)
lVW Sharan, 1.9 tdi, 116 CP, 6 trep‑
te, argintiu, full options, recent 
adus, variante auto. 0745318829. 
(001168)
lBMW 318 D, gri metalizat, xenon, 
jante, model 2004, înmatriculat 
14.11.2005, stare excepţională. Accept 
variante. 0746866082. (001161)
lPapuc 2 locuri, 1997, izotermat, 
RAR 2008, neg. Telefon 0742326266. 
(001164)
lVând Break ‘99, unic proprietar, stare 
bună. 453963, 0744169084. (001167)
lRenault Clio, an 2000, 1,4 I, full 
options, preţ 5450 neg.  Telefon 
0745272740. (0001147)
lAudi 80, B4, 1,9 tdi, 1992, închidere, 
alarmă, CD + magazie CD, 5200 E neg. 
0740565309. (001151)
lVând Dacia 1310, an 2001, injec‑
ţie, preţ 85 mil. neg, urgent. Telefon 
0740836996. (001195)
lVând Opel Astra Caravan, an fabr. 
2004, full options, 9.000 E neg. Telefon 
0742082965. (001257)
lPrim proprietar vând Logan 
Laureate, 14.370 km, aer condiţionat, 
airbag x2, geamuri şi oglinzi electrice, 
servodirecţie, euro 3, carte, garanţie. 
0722966800. (001249)
lDacia Logan, 2005, 1,4 MPI, AC, full. 
Telefon 0749382303. (001241)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro‑
prietar, 3800 E. 0740300515. (001241)
lDaewoo Executiv, 2001, metalizat, 
full, AC. 0740265194. (001241)
lOpel Astra 1,7 Diesel, 2003, adus re‑
cent. Telefon 0740470283. (001241)
lOpel Vectra, 1990, 1600 cmc, va‑
riante +/- dif., 2500 E neg. 0749339158. 
(001247)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone, 36 
mc, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Tel. 0744545113. (4996474)
lVW Passat Berlină, 2000, 1.9 TDI, 
Diesel, 8.600 E. 0741062051. (001375)
lOpel Astra Caravan, 1.7 DTI Diesel, 
7.200 E. 0741062051. (001375). 
lDacia Berlină 2001, unic proprieta‑
r,91 mil. 0741062051. (001735)
lVând Dacia Berlină alb Boreal 1999. 
Tel. 0723851420. (001369)
lVW Passat 1.9 TDI 2003, full option, 
carte service, impecabilă, 11.800 E. 
0749092796. (001364)
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S. C. APATERM S.A. 
Galaţi 

solicită la asociaţiile de proprietari din municipiul Galaţi 
date despre locatarii rău-platnici care au statut de chiriaşi ai 
Primăriei municipiului Galaţi, în vederea declanşării proce‑
durii  de solicitare a evacuării din spaţiile deţinute cu chirie. 
S. C. APATERM S.A. în calitate de furnizor de utilităţi se va 
adresa Primăriei municipiului Galaţi - proprietarul  spaţiului, 
cu solicitarea de reziliere a contractelor de închiriere.
Pentru eficienţa acestei acţiuni, rugăm asociaţiile de pro‑
prietari interesate să se prezinte la sediul societăţii noastre 
din strada  Crizantemelor nr. 6, la Departamentul Juridic cu 
următoarele documente:
nota de informaţii cu privire la fiecare chiriaş debitor, care 
va conţine: 1. numele şi prenumele chiriaşului; 2. numărul 
contractului de închiriere; 3. dacă se află în una dintre  ur‑
mătoarele situaţii: salariat (cu precizarea locului de muncă), 
pensionar, şomer; 4. numărul de persoane care locuiesc în  
spaţiul respectiv; 5. debitul şi vechimea acestuia; 6. data şi 
suma ultimei  plăţi efectuate către asociaţia de proprietari. 
Datele solicitate vor fi prezentate societăţii noastre până cel 
târziu pe 14 decembrie 2006.   

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

lA6, 2002, 2.5 TDI, recent adu‑
să, full extra, accept variante. 
0740300659. (001362)
lVând Dacia Berlină 2002. Tel. 
0729440950. (001230)
lVând urgent autoutilitară (papuc) 
frigotermă, acte la zi şi Oltcit an fabri‑
caţie 1993, avantajos. Tel. 0743172824. 
(001229)
lMercedes cl. E Elegance 2002, full, 
Bora 2003, preţuri avantajoase + va‑
riante, proprietar. Tel. 0740859501, 
0751341673. (001315)
lCedez contract leasing Cielo 
Executive, 2004, octombrie. Rel. la tel. 
0765211239. (001320)
lVând Renault Kangoo an 2000, ur‑
gent, neg. Tel. 0741427713. (001245)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, GPL, ra‑
dio-CD, an fab. 1998, stare bună, preţ 
6.500 negociabil. Tel. 0741092475. 
(001336)
lVând Opel Vectra Berlină Diesel 
an 1999, impecabil. Tel. 0742123413. 
(001321)
lVând VW Passat 2000, 1.800 cc, xe‑
non, climatronic, încălzire scaune, 
carte service, 8.200 E. Tel. 0741261371. 
(9769637)
lOpel Vectra 2,0 TDI, 2001, full 
fără piele, variante. 0742909794. 
(001355)
lVW Golf 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
full electric, variante. 0742909794. 
(001355)
lVW Passat 1,9 TDI, 1996, ABS, 2 
airbag, impecabil. 0742909794. 
(001355)
lVW Passat 1,9 TDI, 2005, 131 CP, 
6 trepte, pilot, computer, jante, va‑
riante. 0742070902. (001355)
lRower 75, 2,0, Diesel 2001, climă, 
variante. 0746189965. (001355)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2003, pilot, com‑
puter, jante, variante. 0742070902. 
(001355)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2003, argin‑
tiu, climă, variante. 0742909794. 
(001355)
lVW Bora, 1,9 TDI, 2004, clima‑
tronic, jante, full electric, pilot, 
computer, variante. 0746189965. 
(001355)
lPapuc 1997, 5 locuri, carosat, stare 
bună, Berlină, 1996. 0721218960 sau 
0746678048. (001306)

lVând Dacia Logan Preferance, gri 
perlă. Telefon 0744607126. (001197)
lVând urgent Audi 100, motori‑
nă, preţ neg. Telefon 0744951237. 
(001294)
lVând Golf 4, an 2004, recent adus, full 
option, variante auto. Tel. 0741113737. 
(001310)
lVW Touran 2.0  TDI, 140 CP, fab. 2003, 
recent adus. Telefon 0744849557. 
(001377)
lDacia 1989, 5 trepte, impecabilă, 
20.000.000. 496576. (001391)
lVând Dacia Break, 2001, injecţie, im‑
pecabilă. 496576. (001391)
lDacia Papuc, 1999. 0766248138, 
0765309955, 0744911879. (001390)
lVând Dacia Break, 1997, albastru 
metalizat, revizie 2008. 0743155177. 
(001407)
lVând Dacia Berlină, 1996, bord CN. 
0746852455. (001407)
lVând SPC 8+plug+tractor U650. 
Telefon 0729637186. (001409)
lVând tractor U 650, plug, disc, se‑
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lFord Galaxy 2001; Vw LT 35, 15+1, 
2000. Telefon 0740057707. (001277)
lVând Dacia 1307, an fabricaţie 2000, 
5 locuri, tracţiune faţă, 31.000 km. Tel. 
0740193457, 0744390323. (001280)
lVând Opel Vectra1,6 l, benzină, 
fab. 1997, impecabil, 5300 E. Tel. 
0723205291, 0741239203. (001288)
lVând Opel Astra Caravan tdi 1,7, 
an fab. 2000, preţ neg. 0745930973, 
0765196855. (001283)
lOpel Zafira 2002, gri metalizat, 
full electric, impecabil. 0740033474. 
(001198)
lVând Break 97, 41.000 km. Tel. 
444119, 0745548609. (001273)
lVând Cielo Excutive, din 2004-2005, 
full, cu gaz montat din fabrică. Telefon 
0742120945. (001323)
lPredau contract Fiat Doblo 1,9, pe 
motorină, 6+1 locuri, full. Telefon 
0742120945. (001323)
lVând cârlig Opel Meriva etc, origi‑
nal. 0743300491. (001309)
lVând Ford Focus, 2003, 1,8 TDDI, 
model Ghia, unic proprietar în ţară, 
full extrase. Telefon 0743500129. 
(001306)
lVând Citroen C 5, 2002, 2,2 HDI, 16 
V, model exclusiv unic proprietar în 
ţară, full extrase. Telefon 0743500129. 
(001306)

lVând Dacia Break, anul 1998, propri‑
etar. Tel. 329019, 0721178201. (001436)
lVând Dacia Berlină, an 2000, injec‑
ţie, GPL, neg. 0748481654.(001433)
lVând Dacia Papuc carosată fibră, 
an fabricaţie 2000, injecţie, benzină, 
2 locuri, motor 1,600 cmc, stare ex‑
cepţională, preţ neg. Tel. 0740309911, 
0765266413. (001456)
lVW Passat 1.9 TDI, 2002, full options, 
9100 E neg., variante. 0745636403. 
(001442)
lVând Cielo Excutive, 45.000 km, 
proprietar, fab. X.2003, gri metali‑
zat, carte service, 5.500 E. Telefon 
0722650510. (001449)
lOpel Agila 1.0, 2001, recent adus. 
0742079203. (001439)
lVW Bora 2005, unic proprietar, full, 
12.900. 0721979646. (001472)
lVând Cielo 95, Coreean. Telefon 
0745942762. (001458)
lVând Dacia Berlină, 1999, preţ neg. 
Telefon 0722623309. (001356)
lVând Dacia 1310, preţ 20 mil. an 1989, 
culoare crem. Telefon 0742637968. 
(001363)
lVând Opel Astra, 1.6, 2002, full, cu‑
tie automată, 7500 E. 0744764086. 
(001506)
lVând tractor U 650, cu plug şi disc. 
Telefon 0740590653.(001514)
lVând Mercedes Sprinter 2004, 
Excelent. Telefon 0740245673. 
(001353)
lVând Audi A4, an fabr. 2000, full op‑
tions, carte service, unic proprietar. 
Telefon 0765216490. (001489)
lAutoutilitară, 2 locuri, an ‘98. 
Relaţii la tel. 345945 sau 0745848223. 
(001497)
lVând Opel Vectra 1,6i, 1992, ţinut în 
garaj, proprietar, 3600 E neg. Telefon 
0747778862. (001347)
lVând Dacia din 1996, preţ 2000 
E neg. Tel. 464604, 0747750404. 
(001346)
lLogan, 2004, decembrie, full op‑
tions, impecabil. 0740892059.(001187)
lDacia Break, 1994 + piese, urgent. 
0336103447, 0726574763. (000935)
lDacia 99, proprietar, 6250 RON 
neg. Telefon 0745151843.(001376)
lVând Dacia 1310, an 1988, preţ bun. 
Telefon 0743547745. (001270)
lVând Logan 1,4 MP, an fabrica‑
ţie 2005, preţ 5800 E neg. Telefon 
0745056626. (001387)
lCielo Korea, 1996, Gleac, 3200 E. 
0724504724. (001278)

lVând Dacia 1300, în stare perfectă, 
preţ 1800 RON neg. Tel. 430136, Galaţi. 
(001278)
lVând 4 jante 235x16 pentru BMW 
seria 7 din 1998. Telefon 0746765035. 
(001382)
lVând Renault Megane, an 2000, 16 
valve, Break, 5700 E neg., variante. 
Telefon 0746523962. (001370)
lVând Fiat Punto, 2001, 77.500 km, 
unic proprietar. Telefon 0741422611. 
(001393)
lVând Dacia Break, 1989, proprietar. 
Tel. 490664, 0743122045. (001388)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Renault Laguna, 2001, piele, 
navigaţie, computer, Xenon, 9900 E 
neg. 0744703505. (001394)
lVând urgent Renault Kangoo 
Expres, an 2003, 5950 E. Tel. 
0722244746, 0741244746. (001401)
lCedez contract leasing Chevrolet 
Kalos, martie 2005. Telefon 
0724332362. (001546)
lVând Dacia 1400, an fabricaţie 2000, 
decembrie, injecţie, proprietar, 75 mil. 
neg. Relaţii 0727360791. (001553)
lDacia Break, an 99, taxe la zi, MP3 
Pioneer, 52.000 km reali, ITP 2008, 
68 mil. neg. Telefon 0745569126. 
(001414)
lVând Mercedes E 220 CD; 2003, full 
option,  navigaţie, ventilaţie, scaune  
piele, încălzire  volan. 0745998876.  
(12/06/GC/09) 
lVând Renault Megan 2002, 90.000 
km. 7000   E. 0742091458. (001418)
lVând Dacia bl, an fab. ‘95, preţ neg. 
Tel. 0744346032, 0741135160. (001416) 
lVând urgent Dacia Solenza, 
confort, galbenă (nu a făcut taxi‑
metrie), din 2004. 0720220751, 
0740025979.  (001549)
lVând Ford Escort, 1989 pt. dez‑
membrări, 500 E. Telefon 0748486260. 
(001390)
lFord Focus Ghia Berlină, Diesel, re‑
cent adus, full, 1n 2001. 0740797852. 
(001542)
lVând Opel Astra, din 2004, 1,6, ben‑
zină, full option, climatronic, albastru 
cameleon metalizat, impecabil, preţ 
atractiv. Telefon 0743601925. (001429)
lVând Dacia Break, an 1996, albă, 
geamuri ionizate + rovinietă, bună 
stare, 5.300 RON neg. Tel. 0721819605, 
0749410491. (001432)

lVând Espero, 1996, full electric, AC, 
eleron, rovinietă, bună stare, 3700 
E neg. Tel. 0721819605, 0740576707. 
(001434)
lVând Papuc, 5 locuri, carosat, 97. Tel. 
0721706811.(001437)
lVând Dacia Berlină, 2004, albastră, 
15.600 km, alarmă, închidere cen‑
tralizată, radiocasetofon. Telefon 
0741238087. (001436)
lOpel Corsa 1,0, 90.000 km, 2002, 
ABS, AC, ESP, distribuţie lanţ, radio‑
casetofon original, 5 l/100 km, 3 uşi. 
0741265449, 0728993079. (001567)
lPeugeot 307, 2.0 l, 2001, Turbo HDI, 
jante, climatronic, full electric, 6 air‑
baguri, senzori ploaie şi lumină, deo‑
sebit, nerulat în Rom., 8600 E neg. 
sau schimb cu Papuc 1,9 D, 5 locuri. 
0742877892. (9769035)
lDacia 1310, 1996, proprietar, ITP 
2008, preţ neg. Telefon 0744364489. 
(001588)
lDacia 1300, 1982, preţ avantajos. 
Telefon 0742033077. (001464)
lDacia Berlină, fabricată 2003, unic 
proprietar. 0740055475. (001317)
lVW Passat, 2003, TDI, clima‑
tronic, metalizat, variante auto. 
0746114867. (01282)
lVW Sharan, 2003, TDI, 10 zile in‑
trat în ţară, superb, variante auto. 
0746114867. (001282)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pi‑
ese din dezmembrări. Achiziţionează 
auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 
0723170006.
lVând tractor U 650, cu plug. Tel. 
0743402791, 824132. (001175)
lVând Dacia Nova, 1996, roşu met‑
alizat, preţ 50.000 RON neg. Tel. 
0729637498, 0722940898. (001072)
lVând Dacia Break ‘88, 10 mil. sau 
dezmembrez. Telefon 0743562781. 
(001364)
lVând motor Dacia 1310 şi diverse 
piese. Telefon 830102. (001513)
lVând Passat, 2002, albastru, full 
option, preţ 11.500 E neg. Telefon 
0742522211. (001534)
lVând Dacia 1987 pentru bezmem‑
brare. Telefon 0751879847. (001413)
lVând VW Passat Combi, model 2002, 
albastru, recent adus. 0743155177. 
(001458)
lMazda 626, urgent, stare bună. 
0740503095. (001598)
lVând Solenza 2004. 0747065543. 
(001445)
lVând Dacia 1300, stare perfectă de 
funcţionare, taxe la zi, IT 2008, recent 
făcut tinichigerie şi vopsit, preţ 1.300 
RON. Telefon 0724403565.(001449)
lVând Iveco Turbo Daily 35-10, 
transport marfă, an 1995, preţ 6200 
E sau variante. Telefon 0740876812. 
(001454)
lVând Solenza Confort, 2004, preţ 
120 mil. Telefon 0745925554. (001457)
lVând Ford Escort ‘92, consum 5 
%, 99 mil. neg. Telefon 0745925554. 
(001457)
lVând Peugeot 405 GRDT. Telefon 
0724457403. (001476)
lVând Laguna 2, 51.000 km, full opti‑
on, ireproşabilă. Telefon 0747042253. 
(001600)
lVând Dacia Break, an 2000, 
80.000.000 neg. Telefon 0722834260. 
(001599)
lVând Mercedes A Class, Diesel, an 
2000, import Germania, 7999 E şi VW 
Passat, limuzină, an 2005, 13.600 E. 
0745626941, 0741090288. (001469)
lVând Opel Vectra 1,6, motor  euro 2, 
an fabricaţie 1992. Telefon 0743129788. 
(001472)
lOpel Astra, scurt, 2004, carte servi‑
ce, km reali, AC, full electric, recent in‑
trată în ţară, negociabil. 0765236716. 
(001488)

###

lAro 10, '90, întreţinut, 2800 RON. 
0747317979. (001485)

###
lPortiere faţă Opel Vectra B. 
0747540009, 461023. (001480)
lOpel Astra '93, ABS, trapă, 14 CNI, 
CR4T2, unic proprietar. 0723921304. 
(001481)
lVând Renault Megane, 34.000 km, 
fabricat 2003, dotări multiple, stare 
excepţională, 8.800 E. 0723548517. 
(001609)
lVând Opel Astra 1,7 DTI, 2001, abia 
adus, full, 7950 E neg. 0748199116. 
(001482)
lVând Cielo 1996, unic proprie‑
tar, model coreean, full, 4150 E neg. 
0744249894. (001483)
l2 VW Polo, 2006, 2007, opţiuni, 3 ani 
garanţie (noi). 0745370311, 468868. 
(001484)
lVând Ford Transit 2000, 13+1 locu‑
ri, foarte avantajos. Tel. 0788198004, 
0744183270. (001500)
lRenault Clio, 2001, 120.000 km, ben‑
zină, impecabil, 5.000 E neg., factură. 
0788396958. (001505)
lVând Dacia Berlină, 1997. Relaţii 
0748217584. (001616)
lGolf IV, 2002, full, jante, 8900 E, 
variante. 0745607440, 0724875547. 
(001510)
lVând Renault Clio diesel, 15 DCI, 
fabricaţie 2002, full option, 6.500 E, 
Dacia Papuc 19 diesel, 4.000 E. 310981, 
0745166908. (001622)
lVând Daewoo Matiz, fabricaţie 2002, 
3.400 E. 0745166908. (001622)
lVând Cielo 1998, unic proprietar, 
full, 4300 E neg. 0745022272. (001482)

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, pe 
injecţie, an fabr. 2004. Telefon 
0741065910. (9769626)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVând BMW Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW PAssat, varianta 
Berlină, Bleumarin, 1.9 TDI, 
2001, preţ neg., 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVând Renault Megane II Sedan 
1,4 L 100 CP, Pack Authentique, au‑
gust 2006, negru metalizat, 11.600 
E. Telefon 0748312004. (001376)

lVând VW Passat Bussinesline, 
1,9 TDI, 2005, 4 airbaguri, com‑
puter bord, climatronic, pilot 
automat, volan reglabil, multi‑
funcţional, senzori parcare, în‑
chidere centralizată, oglinzi he‑
liomate încălzite, semnalizare 
încorporată, CD player original 
VW, cotiere, faruri ceaţă, preţ 
13.800 E neg. Tel. 0744624862, 
0745626941. (001589)

lVând Golf IV, 1.9 TDI, 101 CP, an 
fabricaţie 2003, stare impecabi‑
lă, preţ neg. Telefon 0745317656. 
(001615)

lVând Audi A4, stare impeca‑
bilă, 1.9 TDI, an fabricaţie 2000, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0745031205. (001614)

lVând Dacia Papuc, instalaţie GPL, 
1999. 0742431877. (9769046)

lVând Dacia Nova, avariată doar 
partea din faţă, restul în perfec‑
tă stare. Telefon 0747293684. 
(9769121)

lVând Alfa Romeo 156, 1,9 JTD, 
full, an 2000, stare perfectă. 
Telefon 0729049930.(12/06/
CS/30)

lVând Renault Twingo, an de 
fab. 1999, opţiuni: geam electric, 
jante aliaj, CD player, alarmă şi în‑
chidere centralizată, 3500 E. Tel. 
0740076368. (12/06/ext. 25m)

lVând urgent Raba, remorcă, 
basculabile. Tel. 0741376949 sau 
0747700562. (12/06/ext. 25m)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Dacia Papuc, 2 locuri – 5 lo‑
curi, 1999 – 2005. 430253, 0722387376. 
(000930)
lCumpăr Dacia 1990-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (001271)
lCielo, Matiz, Solenza, WV, Audi, Opel, 
avantajos. 0722425914. (001254)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (001268)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (001167)
lCumpăr Dacia Solenza, Logan, 
Cielo, Opel. Tel. 481792, 0722204940. 
(001266)

lACHIZIŢIONEZ AUTOTURISME 
MĂRCI STRĂINE, ACCIDENTATE, 
DUPĂ 1998. TEL. 0744390274 SAU 
0336401712. (12/06/CS/24)Ar
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Au încetat din viaţă în 
ziua de 7.12.2006

1. Darie Titi	 - 70 ani
2. Carp Vasile	 - 71 ani
3. Soroceanu Arman-Cezario	- 35 ani
4. Mihail Letiţia	 - 79 ani
5. Cojocaru Vasilica	 - 82 ani
6. Unteanu Gabriel	 - 84 ani
7. Niculescu Neculai	 - 76 ani

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

#####

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VETO 2005 NON  STOP  
320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE MC DO
NALD’S

####
###

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lCu adâncă durere şi regret anunţăm 
decesul dragului nostru soţ, tată 

şi unchi  DARIE TITI, 70 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(001516)
lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au iubit şi o durere veşnică 
pentru cei care te-au pierdut, 

DARIE TITI - 70 ani. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Nepoţii Sergiu, 
Ionela şi Eduard.  (001516)
lA încetat din viaţă unicul frate, 71 
ani, născut GORBAH - Iaşi. Depus 
Biserica “Sf.Ilie”. Înmormântarea, 9.12., 
ora 11,00. Regrete eterne. Costică şi 
fam. Chiculiţă P. (001435)
lColectivul Grădiniţei Nr. 11 “Albă ca 
Zăpada” este alături de dna directoare 
Covrig Ilinca la greaua pierdere sufe‑
rită prin decesul mamei sale GORIE 
GHERGHINA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească! (001587)
lProprietarii blocului D2 Mazepa 
anunţă cu durere că s-a stins din via‑
ţă PALADE TEODOR, un om deosebit 
şi suntem alături sufleteşte de soţie 
în aceste momente dureroase şi nu 
numai. Dumnezeu să-l odihnească. 
(001473)
lCu multă durere anunţăm dispari‑
ţia bunului nostru naş PALADE RADU 
şi suntem alături de familia îndoliată. 
Fie-i ţărâna uşoară. Finii Ionica şi Ionel 
Palade, Anca şi Cristi Iloc. (001446)
lCu durere în suflet anunţăm stinge‑
rea din viaţă a dragii noastre mătuşi 

MIHAIL LETIŢIA, 79 ani, distinsă în‑
văţătoare la Liceul Pedagogic Galaţi. 
Defuncta este depusă la Biserica “Sf. 
Parascheva”. Înmormântarea dumini‑
că, 10 dec., ora 12,00. Fam. dr. Moraru 
şi fam. Roman. (001493)
lS-a stins din viaţă cel care a fost un 
om distins, care şi-a dedicat întreaga 
viaţă profesiei şi familiei, medic ve‑
terinar doctor UNTEANU GABRIEL. 
Acum, la ceas de grea suferinţă şi 
durere, suntem alături de familiile în‑
doliate ale fiicelor Chiculiţă Ovidiu 
Alina şi Preliceanu Bujorel Mihaela. Te 
vom plânge toată viaţa dragul nostru 
naş şi prieten bun. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să te ierte, să te odihneas‑
că şi să-ţi protejeze sufletul bun veş‑
nic în pace. Fam. Macovei, Dan, Tina, 
Alin, Amalia, Steluţa. (001497)
lAsociaţia de Proprietari 112, str. 
Domnească 77, bloc E, anunţă tre‑
cerea în nefiinţă, a celei care a fost 
locatara blocului nostru MIHAIL 
LETIŢIA. Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu s-o odihnească! (9769043)

lDupă o lungă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă sufletul bunu-
lui meu soţ 

GHEORGHE SINESCU, suflet 
deosebit şi de o rară nobleţe. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi,  8.12.2006, ora 12,00. Soţia 
Steluţa Sinescu. (001404)

lVeteranii de război din Filiala 
Galaţi îşi exprimă adâncul regret 
la trecerea în nefiinţă a căpitanului 
doctor(r) UNTEANU GABRIEL - se‑
cretarul filialei. În calitatea sa de 
secretar a contribuit la ajutorarea 
veteranilor şi urmaşelor de vete‑
ran în obţinerea drepturilor legale. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. Biroul Executiv. (976042)

lFamilia Zlotea transmite condo‑
leanţe familiei Chiculiţă, pentru cel 
care a fost dr. GABRIEL UNTEANU. 
Dumnezeu să-l ierte. (001613)

lFamilia Chiculiţă anunţă cu re-
gret încetarea fulgerătoare din 
viaţă a celui care a fost UNTEANU 
GABRIEL – 84 ani, medic veteri-
nar. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Ilie din Micro 
17. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 9 dec. 2006, începând 
cu ora 11,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Alina fiică, Ovidiu gine-
re, Răzvan şi Mihaela, nepoţi. 
(001515)

lNimic nu poate şterge din sufletul 
meu amintirea şi zâmbetul tău draga 
mea 

vasilica ibrian. 
Nu te voi uita niciodată. Gina. 
lAstăzi ai fi împlinit 68 de ani, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

BORICEANU SIMION. În loc de urări, ne 
rugăm ca Domnul să aibă grijă de su‑
fletul tău. Dumnezeu să te ierte şi să-ţi 
fie ţărâna uşoară. Noi nu te vom uita 
niciodată. (001576)
lAstăzi se împlinesc 8 ani de la dece‑
sul fiului mei TÎNCABA GEORGICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte. Mama, Maricel, 
Carmen şi Mircea. (001277)

lDe un an pământul a acoperit 
pentru totdeauna lumina ochi-
lor frumoşi şi blânzi ai celei care 
a fost soţie şi mamă 

DĂNĂILĂ MARIA, Folteşti. 
Amintirile deschid răni, iar sluj-
bele de pomenire aduc lacrimi. 
O candelă aprinsă, o sfântă şi 
curată rugăciune pentru sufle-
tul ei bun. Familia. (001578)

lCu aceeaşi durere, familia co‑
memorează 7 ani de la pierderea 
bunului soţ şi tată ing. BICLINERU 
NICOLAE. Ceremonia va avea loc 
pe 9 decembrie 2006, ora 12, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l 
odihnească. (001601)

lCu multă durere în suflet, după o 
lungă şi grea suferinţă, la mijlocul 
vieţii soţul meu m-a părăsit tre‑
când la cele veşnice mai aproape 

de Dumnezeu, de unde se roagă 
pentru noi toţi cei dragi. Nu te voi 
uita niciodată IOANE, iar amintirea 
ta va fi vie în inima mea cât voi 
trăi. Dumnezeu să te ierte. Soţia. 
(001620)

lTimpul nemilos zboară şi viaţa îşi 
vede de rostul ei şi cu bune, şi cu 
rele, iar noi, unul câte unul, ne 

petrecem din această lume, dar 
cuscrul nostru ION ne-a părăsit 
prea devreme astfel a murit liniş‑
tit cum a trăit, la numai 51 de ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi să-l aşeze în lumea celor drepţi. 
Fam. Anghel şi Cojanu. (001620)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lVând cameră video Panasonic 
M-9000, foto Nikon F-65, accesorii. 
0745496716. (000898)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
###

lBoxe active Montarbo, W18A, 850 
W/buc, impecabile. 0745465640. 
(11/06TD16)

###
lVând boxe active FBT Maxx4A, 
400 W/buc, noi. 0744421366. (11/
06TD11)
lVând urgent maşină spălat cu stor‑
cător. Telefon 0726386099. (001327)
lMaşină spălat automată, 200 
RON, frigider nou Zanussi, 400 RON. 
0721943776. (001345)
lVând vitrină frigorifică verticală, sta‑
re foarte bună. Tel. 463534. (001490)
lVând radiocasetofon auto cu 
magazie 6 CD-uri, Kenwood KRC-
V679R, 4 x 50 W, acte provenienţă. 
Tel. 0722640808. (001525)
lEsspresor cafea, 7 produse, 1.000 
RON. 0722676390. (001400)
lVând maşină automată, un dormitor 
+ pat, televizor color, mobilă bucătă‑
rie, 1 covor, 2 fotolii, neg. 0236322695. 
(001192)
lVând cu preţ mic, aragaz cu pa‑
tru ochiuri, congelator cu 5 rafturi şi 
maşină automată de spălat. Telefon 
0729319867, 0745287683. (001460)
lCentrală Vaillant, modele vechi, 
piese schimb, instant. 0745450058, 
463865. (001498)

lCumpăr tv color. Telefon 0741347689. 
(001611) 

lVând vin nobil rubuniu, natural, 
calitate superioară. 0744240052. 
(11.06.BC.10)
lSC vinde maşină de aplicat Cantabs, 
0-4 mm pe drept şi curb, nouă. Relaţii 
la tel. 0749207437. (9769563)
lVând bormaşini, flexuri pendula‑
re noi, SH Germania. 0740834410. 
(001245)
lVând mobilier divers şi gard metalic. 
Tel. 0744616185. (001154)
lVând două ceasuri din aur 18 K, elve‑
ţiene, marca Arsa şi Cocuqet de damă 
funcţionare perfectă. Tel. 445085, 
0751820943. (001274)
lVând porci tineri (un an), carne de 
calitate, hrăniţi cu furaje, asigur ana‑
lize + tăiere, str. 9 Mai nr. 37 (Două 
babe). Telefon 471923. (001272)
lVând porci 100 kg buc. Tel. 492890. 
(001206)
lVând porci mari de tăiat, str. 
Războieni 131. Tel. 0740864965. 
(001308)
lVând pui Bichon Havanese. Tel. 
0741191089. (001350)
lPianină placă bronz. Tel. 430469 
după ora 18,00. (001284)
lVând porci, preţ 5,5 RON/kg. Tel. 
818927. (001402)

lFermă vinde vaci gestante 800 RON/
buc., tractor 650 cu plug, 10.000 RON. 
Tel. 825407, 0743263617. (001186)
lVând tensiometre măsurat tensi-
unea aduse Germania. 0743300491. 
(001309)
lVând feliator preparate. 0722319634. 
(001444)
lVând dog argentinian, 6 ani, stare 
fizică excelentă, foarte ascultător. 
Telefon 0744769424. (001333)
lSC vinde 2 frigidere tip vitrină, 1 
ladă frigorifică, 1 congelator, cântar 
balanţă, casă marcat fiscală, tejghele, 
rafturi. Tel. 0747056060. (9769004)
lSC vinde en-gross textile sh im‑
port Germania, lichidare stoc. Tel. 
0747056060. (9769004)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lP.f. vând lemne pt. foc. Tel. 
0741179412. (001368)
lVând generator curent 4,7 kW nou, 
36 mil. Telefon 0746211745. (001487)
lVând porci de Crăciun. Telefon 
0746685271. (001499)
lGaraj BPI, Carnabel, Facultatea 
de Chimie. 0724504724. (001292)
lVând loc de veci, Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0746265527. (001521)
lVând viţei, porci, purcei (rasă) şi vin 
roşu. 0747675537. (001520)
lVând şifonier, canapea piele 1 pers., 
cuier hol, scaun ergonomic birou, te‑
levizor color Philips. Tel. 0744896916, 
0746427823. (001524)
lVând vacă şi juncă. Relaţii tel. 
0236869823. (001387)
lVând 8 tuburi CO2 şi oxigen. Relaţii 
la tel. 473044, 0744709933. (001550)
lVând bazine metalice, schelet meta‑
lic hală, grajduri, grădină. 0744693264, 
340703 (20,00). (001409)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0236324700 sau 0742781617. 
(001538)
lVând 2 uşi termopan, 1,76 x 95 neg. 
Telefon 0729857259. (001392)
lVând 2 capete porcine. 0721049089. 
(001545)
lVând aparate electrostimulato‑
are, electrosaună şi creme, la preţul 
de achiziţie. Telefon 0749113157. 
(001547)
lVând porci, strada Rizer. Telefon 
326603. (001427)
lVând lemne de foc, 180 lei/tona, 
Micro 17, str. Iasomiei nr. 6, lângă 
Biserica Sf. Ilie. Tel. 0722872766, 
0740884557. (9769073)
lVând cântar 200 kg balanţă, Sibiu, 
cu ecran, preţ negociabil. Telefon 
414009, 0745316966. (001572)
lGaraj 21 mp Ţiglina I. 0744243789. 
(001359)
lOfer necondiţionat SRL în activitate. 
Tel. 316424, 0727804579. (000828)
lVând porci 65-120 kg, grâu 6 t, gâşte 
30 buc. Schela. Tel. 828510. (000992)
lS.C. Ferm Prod SRL, cu sediul în sat 
Scărlăteşti, com. Cireşu, jud. Brăila, 
vinde 5 instalaţii de irigat tip Waley, 
6 aripi de ploaie prin aspersiune. 
Informaţii 0239663355, 0239663383. 
(11.06.EXT.92m)
lVând motor nou Dacia 1310, complet 
echipat. Tel. 0236416256.(001374)
lVând garaj Micro 21, în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (001459)
lGenerator 220 V curent continuu, 
defect + cabluri. 0747540009, 461023. 
(001480) 
###

lBandă fitness electrică, bicicle‑
tă fitness magnetică. 0747317979. 
(001486)

###
lVând staţie Peco, bdul George 
Coşbuc. Telefon 0723372828. (12.06.
TD.07)
lVând porci diferite mărimi, preţul 4 
– 5 lei/kg, depinde de exemplarul ales 
şi un tăuraş aproximativ 200 kg. Tel. 
312712, 0745392551. (001492)
lMaşină de cusut Ileana, urgent. 
310329, 0745187219. (001491)
lVând porci pentru sacrificat 90 – 100 
kg şi tăuraşi 200 kg. Telefon 312734. 
(001494)
lVând garaj Mazepa, oferte serioase. 
0745450058, 463865. (001498)
lVând canapele înlocuitor piele, sta‑
re excepţională şi mobilier hol. Tel. 
0729379793. (001610)
lVând porci de carne şi purcei rasă 
Pic. Tel. 0744614090. (001527)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona‑
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVine Crăciunul ia-ţi grăsunul. 
0744693264. (001409)

lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval, noi 
şi second hand. Relaţii la tel. 
0745817795, www.waalboertra-
ding.nl. (9769079)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr porumb, grâu, orz, plata pe 
loc. 0744764095. (000989)
lColecţionar cumpăr maşini de cu‑
sut Singer, Naumann, Kaiser etc. serii 
catalogate. Cer şi ofer seriozitate, preţ 
35.000-65.000 E. Telefon 0749679944. 
(11/06/ext. 179m)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9769617)
lNavete PVC 1/20, goale/cu sticle, 
navete Coca Cola/Dorna 1/1, goale. 
0765214000. (9769946)

lConsiliul de Administraţie al SC 
SERVAGROMEC SA Galaţi în baza Legii 
31/1990 convoacă Adunarea Generală 
a Acţionarilor în şedinţă extraordi‑
nară pentru data de 15 decembrie 
2006, ora 10,00, la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Domnească nr. 60, pentru 
acţionarii înregistraţi la Regisco SA la 
data de referinţă 8 decembrie 2006, cu 
următoarea ordine de zi: 1) Majorarea 
capitalului social al societăţii în con‑
formitate cu art. 10, alin.1 din Legea 
nr. 31/1990, modificată cu Legea 302/
2005 de la 20925 lei (5820 E) la 90080 
(min. 25.000 E) astfel: a) Introducerea 
în capitalul social a 12555 lei din con‑
tul “Alte rezerve” (1068) prin majora‑
rea valorii nominale a unei acţiuni de 
la 2,50 lei la 4,00 lei rezultând un C.S. 
de 8370 acţ. x 4,00 lei/acţiune=33.480 
lei repartizat astfel: AVAS 4085 acţ. x 
4,00 lei = 16340 lei; rep. 48,81 la sută; 
acţionari pers. particulare 4285 x 4,00 
lei=17140 lei; 51,19 la sută. Total 8370 
acţ. x 4,00 = 33.480 lei 100,00 la sută; 
b) Transformarea în acţiuni a crean‑
ţelor lichide şi exigibile a acţionarilor 
la societate (art. 210 al. 2 din Legea 
31/1990) după cum urmează: AVAS 
creanţe de 5964 lei în 1491 acţ. x 4,00 
lei; acţionari pers. particulare creanţe 
de 7.000 lei în 1750 acţ. x 4,00 lei. Total 
creanţe exigibile 12.964 lei = 3241 acţ. 
x 4,00 lei rezultând: AVAS 5576 acţ. x 
4,00 lei = 22304 lei rep. 48,02 la sută; 
acţionari pers. particulare 6035 acţ. x 
4,00 lei = 24140 lei; 51,98 la sută. Total 
11611 acţ. x 4,00 lei = 46444 lei 100,00 
la sută; c) Diferenţa până la 90080 
lei, respectiv, suma de 43636 lei va fi 
constituită prin aportul de numerar în 
urma emiterii şi subscrierii unui număr 
de 10909 acţ. x 4,00 lei/acţ.= 43636 
lei sau 2) Modificarea formei juridice 
din societate pe acţiuni în societate 
cu răspundere limitată, conform art. 
113 lit. a din Legea 31/1990. În cazul 
neîntrunirii cvorumului statutar, şe‑
dinţa AGEA se va repeta în ziua de 16 
decembrie 2006, ora 10,00, la aceeaşi 
adresă. Documentele de şedinţă pot 
fi consultate la sediul societăţii, infor‑
maţii la tel. 0236/411231. (976071)

lSir Expert SRL în calitate de lichida‑
tor judiciar al SC Profil Trading SA, cu 
sediul în Galaţi, Brigaderilor 4, notifică 
toţi creditorii debitoarei că prin sen‑
tinţa comercială nr. 419/25.10.2006, 
în dosarul nr. 3356/121/2006 al 
Tribunalului Galaţi s-a dispus deschi‑
derea procedurii falimentului faţă de 
această debitoare. S-au stabilit urmă‑
toarele termene: termenul-limită pen‑
tru înregistrarea cererilor de admitere 
a creanţelor, 22.12.2006; termen de 
verificare a creanţelor, întocmire, afi‑
şare şi comunicare tabel suplimentar, 
19.01.2007; termen depunere contes‑

taţii, 21.02.2007; termen de definitiva‑
re a tabelului, 21.02.2007. Fixează adu‑
narea creditorilor la 21.02.2007, sala 
11, la Tribunalul Galaţi. (9769016)
lSir Expert SRL în calitate de li‑
chidator judiciar al SC Andtrans 
Internaţional SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Aleea Trandafirilor 18, numit prin 
încheierea din 20.10.2006, din do‑
sarul 1172/LJ/2006 al Tribunalului 
Galaţi, precum şi al SC Capriccio SRL 
cu sediul în Galaţi, Mazepa II, bl. LC8, 
ap. 44, numit prin încheierea din 
20.10.2006 din dosarul 1169/121/2006 
al Tribunalului Galaţi notifică toţi cre‑
ditorii debitoarelor sus-menţionate 
deschiderea procedurii falimentului 
faţă de acestea. S-au stabilit următoa‑
rele termene: termenul-limită pentru 
înregistrarea cererilor de admitere 
a creanţelor, 20.12.2006; termen de 
verificare a creanţelor, întocmire, afi‑
şare şi comunicare tabel preliminar, 
5.01.2007; termen de definitivare a ta‑
belului, 20.01.2007. Fixează adunarea 
creditorilor la 22.01.2007, sala 10,00, la 
Tribunalul Galaţi. (9769015)
lSir Expert SRL în calitate de lichida‑
tor judiciar al SC Rodamar Prest SRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Oţelarilor 39, 
bl. E3, ap. 114, notifică toţi creditorii 
debitoarei că prin sentinţa comer‑
cială nr. 446/27.10.2006, în dosarul nr. 
1265/121/2006 al Tribunalului Galaţi 
s-a dispus deschiderea procedurii fa‑
limentului faţă de această debitoare. 
S-au stabilit următoarele termene: 
termenul-limită pentru înregistrarea 
cererilor de admitere a creanţelor, 
21.12.2006; termen de verificare a 
creanţelor născute în cursul procedu‑
rii,  20.01.2007; termen întocmire, afi‑
şare şi comunicare tabel suplimentar, 
10.01.2007; termen depunere contes‑
taţii, 20.01.2007; termen de definitiva‑
re a tabelului, 30.01.2007. Fixează adu‑
narea creditorilor la 9.02.2007, sala 11, 
la Tribunalul Galaţi. (9769014)

lProfesoară de matematică cu expe‑
rienţă meditez avantajos IX-XII. Tel. 
0747755208. (001485)
lMeditez spaniolă şi engleză orice ni‑
vel. Tel. 415248, 0746612814. (000006)
lProfesoară de matematică meditez 
convenabil V-VIII. Telefon 463932. 
(001484)
lStudentă la Facultatea de limbi 
străine meditez avantajos limbile en‑
gleză şi franceză. Rezultate garantate. 
0748545212. (001430)

lPierdut buletin identitate şi permis 
conducere pe numele Marin Ştefan, 
aducătorului recompensă. Tel. 410516, 
0740133378. (001481)
lPierdut Bichon sub tratament pu‑
ternic, zona Şcoala 18, Micro 40, re‑
compensă. Tel.481743, 0720945513. 
(001495)
lPierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Iordache Florina. 
Se declară nule. (9769081)
lPierdut carnet student pe nu‑
mele Pralea Lucian. Se declară nul. 
(9769078)
lPierdut contract construire nr. 4024/
1981 încheiat între OJCVL şi Gălăţanu 
Gheorghe şi Ioana, apartament situat 
în Mazepa II, bl. M 13, ap. 24. Se decla‑
ră nul. (9769039)
lPierdut carte de intervenţii pentru 
casă de marcat fiscală, de tip Zeka, 
model M, seria 8948, seria fiscală a 
aparatului GL 0187011379, aparţinând 
firmei Eurosmart Line. Se declară nulă. 
(9769077)
lPierdut act de concesiune nr. 429/
1979 pe numele Liga Emil. Se declară 
nul. (9769076)
lPierdut legitimaţie SIDEX pe numele 
Hoha Gh. Cătălin, cu numărul 87026. 
Se declară nulă. (9769072)
lPierdut portofel cu următoarele 
acte: buletin identitate, permis con‑
ducere cat. B, Pricope Maricel. Tel. 
0744894166, 480077. (001570)
lPierdut acte pe numele Tufan 
Constantin, ofer recompensă. Telefon 
410458. (001606)
lPierdut legitimaţie student Severin 
Daniel. Se declară nulă. (9769102)
lPierdut legitimaţie de student pen‑
tru reducere transport pe numele 
Frangolea Adrian. Se declară nulă. 
(9769120)

lCuvintele nu sunt de ajuns pentru 
a rosti durerea pe care ai lăsat-o 
în urma ta şi nici enorma suferinţă 
pe care, pe nedrept, ai îndurat-o. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
scumpă VIOLETA TUDOR. Mariana 
şi Andrei Ivanciu. 

lAstăzi se împlinesc 2 ani de când 
obrajii nu ni s-au mai uscat de lacrimi, 
2 ani de când scumpa noastră 

VASILICA ne-a părăsit, plecând de lân‑
gă noi şi lăsându-ne îndureraţi şi trişti. 
Zi de zi vom merge la mormântul ei şi 
ne vom ruga ca bunul Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Părinţii, fraţii, sora, 
cumnaţii şi nepoţii. (001391)(001391)
lSe împlinesc 7 ani de când ţi-ai pur‑
tat crucea pe drumul fără întoarcere. 

Pentru cei care l-au cunoscut, rămâne 
o amintire frumoasă, pentru cei care 
l-au iubit o durere veşnică. Nimic nu-l 
poate înlocui pe cel care a fost VOICAN 
ALECU. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Gorobţov. (001574)

EMANOIL ION.

Într-o noapte rece de toamnă 
destinul crud te-a smuls pe neaş‑
teptate din mijlocul nostru, dar ni‑
ciodată din inimile noastre. Astfel, 
în loc să-ţi urăm “La mulţi ani!” de 
Sărbătorile de iarnă, Dumnezeu a 
vrut să îţi spunem odihneşte-te în 
pace. Copiii, nurorile, nepoatele. 
Comemorarea va avea loc sâmbă‑
tă, Micro 20, J5, ap. 56. (001620)
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lÎn preajma sărbătorilor, doamna 
Aurica m-a ajutat să-mi îndrept soţul 
alcoolic şi copilul de o boală incura‑
bilă, apelaţi din două şedinţe rezolvă 
probleme legate de farmece, bleste‑
me sau spor în familie şi pe cei despăr‑
ţiţi, Română 123. 438955, 0742367465. 
(001134)
lPensiune 12 camere dotată trei 
stele, în Buşteni, oferim sejururi mi-
nunate, pachet Crăciun, Revelion. 
0746254830. (001318)
###

lRestaurant Hilton şi Maggia or‑
ganizează Revelion şi minireve‑
lion. Servire ireproşabilă, preţuri 
avantajoase. Relaţii şi rezervări la 
tel. 413168 şi 0723184704. (12.06.
BC.11)

###  
lRestaurantul Rustic organizează 
Revelion 2007. Meniu variat, distracţie 
garantată. 0743073075. (001148)
lREVELION – Pensiunea Castel 2**, 
Timişul de Jos, Predeal,  27 dec. 
-  2 ian., 30 persoane (grup), 6.500 
E (cazare, mic dejun şi cina festivă 
de Revelion pentru toată perioa-
da, tot grupul). Relaţii la telefon 
0722369747. (11.06.MR.25)
lInspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 
solicită acordul de mediu pentru cen‑
trală termică la Casa Corpului Didactic 
Galaţi str. Gării nr. 35. Eventualele con‑
testaţii se depun la APM în termen de 
5 zile. (12.06.EXT.23m)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(001490)
lSC Caragea Comp SRL, numită lichi‑
dator judiciar, notifică deschiderea 
procedurii simplificate a insolventei, 
în baza Legii 85/2006 împotriva urmă‑
toarelor societăţi debitoare, cei intere‑
saţi pot depune declaraţii de creanţă, 
însoţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă, până la data 
de 22.12.2006. Relaţii suplimentare la 
tel. 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(9769098)

lSC Borelly SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/76/1997, cod fis‑
cal 9130217 prin s. com. 421 din data 
de 25.10.2006 a Tribunalului Galaţi, în 
dosarul nr. 1350/121/2006. (9769098) 
lSC Croitoru Rox SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/277/1994, 
cod fiscal 5162305, prin s. com. 420 
din data de 25.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1278/121/2006. 
(9769099)
lSC Caragea Comp SRL, numită lichi‑
dator judiciar, notifică deschiderea 
procedurii simplificate a insolventei, 
în baza Legii 85/2006 împotriva urmă‑
toarelor societăţi debitoare, cei intere‑
saţi pot depune declaraţii de creanţă, 
însoţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă, până la data 
de 21.12.2006. Relaţii suplimentare la 
tel. 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(977000)
lSC Dioxibcom SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/48/1997, 
cod fiscal 9116050, prin s. com. 447 
din data de 27.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1360/121/2006. 
(9769100)
lSC Silver Grup SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/39/1999, 
cod fiscal 11383904, prin s. com. 450 
din data de 27.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1380/121/2006. 
(9769103)
lSC I Love You Rox SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/3529/1994, 
cod fiscal 6729840, prin s. com. 448 
din data de 27.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1361/121/2006. 
(9769104)
lSC Kozic SRL, cu sediul în Galaţi, iden‑
tificată prin J17/2203/1994, cod fiscal 
6163058, prin s. com. 449 din data de 
27.10.2006 a Tribunalului Galaţi, în do‑
sar nr. 1370/121/2006. (9769105)
lSC Kozic SRL, cu sediul în Galaţi, iden‑
tificată prin J17/2203/1994, cod fiscal 
6163058, prin s. com. 449 din data de 
27.10.2006 a Tribunalului Galaţi, în do‑
sar nr. 1370/121/2006. (9769106)
lSC Kozic SRL, cu sediul în Galaţi, iden‑
tificată prin J17/2203/1994, cod fiscal 
6163058, prin s. com. 449 din data de 
27.10.2006 a Tribunalului Galaţi, în do‑
sar nr. 1370/121/2006. (9769107)

lSC Farcom SRL, cu sediul în Tecuci, 
identificată prin J17/1900/1992, cod 
fiscal 1652231, prin s. com. 636 din data 
de 28.11.2006 a Tribunalului Galaţi, în 
dosar nr. 61/LJ/2006. (9769107)
lSC Caragea Comp SRL, numită li‑
chidator judiciar notifică deschiderea 
procedurii simplificate a insolventei 
în baza Legii 85/2006 împotriva urmă‑
toarelor societăţi debitoare, cei intere‑
saţi pot depune declaraţii de creanţă, 
însoţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă, până la data 
de 12.12.2006. Relaţii suplimentare la 
tel. 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(9769092)
lSC Petrostar SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/577/1999, cod fis‑
cal 12081963, prin încheierea din data 
12.10.2006 a Tribunalului Galaţi, în do‑
sar nr. 1367/121/2006. (9769092)
lSC Ifridor SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/1439/1995, cod 
fiscal 7746491 prin s. com. nr. 370 din 
data 12.10.2006 a Tribunalului Galaţi, 
în dosar nr. 1365/121/2006. (9769093)
lSC Sotumi SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/655/1999, cod 
fiscal 12186862 prin s. com. nr. 372 din 
data 12.10.2006 a Tribunalului Galaţi, 
în dosar nr. 1371/121/2006. (9769094)
lSC Antirus SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/1592/2003, cod 
fiscal nr. 15903260 prin s. com. nr. 368 
din data 12.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 89/LJ/2006. 
(9769095)
lSC Sun Rise Inc 2000 SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/863/1999, 
cod fiscal nr. 12420326 prin s. com. nr. 
479 din data 31.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1376/121/2006. 
(9769096)
lSC Timopal SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/383/1999, cod 
fiscal nr. 11842845 prin s. com. nr. 478 
din data 31.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1359/121/2006. 
(97690965)
lSC Caragea Comp SRL, numită li‑
chidator judiciar notifică deschiderea 
procedurii simplificate a insolventei 
în baza Legii 85/2006 împotriva urmă‑
toarelor societăţi debitoare, cei intere‑
saţi pot depune declaraţii de creanţă, 
însoţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă, până la data 
de 27.12.2006. Relaţii suplimentare la 
tel. 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(9769088)

lSC Regulus SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/1731/1994, cod 
fiscal 5901513 prin încheierea din data 
de 27.10.2006 a Tribunalului Galaţi, în 
dosarul nr. 1364/121/2006. (9709088)
lSC Tresis Loco SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/102/2001, 
cod fiscal nr. 13713618 prin încheie‑
rea din data 27.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1366/121/2006. 
(97690965)
lSC Caragea Comp SRL, numită li‑
chidator judiciar notifică deschiderea 
procedurii simplificate a insolventei 
în baza Legii 85/2006 împotriva urmă‑
toarelor societăţi debitoare, cei intere‑
saţi pot depune declaraţii de creanţă, 
însoţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă, până la data 
de 20.12.2006. Relaţii suplimentare la 
tel. 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(9769090)
lSC Norlim Com SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/377/1996, 
cod fiscal nr. 8166999 prin încheierea 
din data 20.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1377/121/2006. 
(9769090)
lSC Shamiran SRL, cu sediul în Barcea, 
identificată prin J17/528/1995, cod 
fiscal nr. 7208913 prin încheierea din 
data 20.10.2006 a Tribunalului Galaţi, 
în dosar nr. 1349/121/2006. (9769091)
lSC Caragea Comp SRL, numită li‑
chidator judiciar notifică deschiderea 
procedurii simplificate a insolventei 
în baza Legii 85/2006 împotriva urmă‑
toarelor societăţi debitoare, cei intere‑
saţi pot depune declaraţii de creanţă, 
însoţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă, până la data 
de 19.12.2006. Relaţii suplimentare la 
tel. 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(9769083)
lSC Sori&Gesi SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/1919/1994, cod 
fiscal nr. R6013220 prin s. com. nr. 
525 din data 07.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1351/121/2006. 
(9769083)
lSC Erfolg SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/374/1996, cod fis‑
cal nr. 8191666 prin s. com. nr. 531 din 
data 07.11.2006 a Tribunalului Galaţi, 
în dosar nr. 1381/121/2006. (9769084)

lSC Tik-Tak-Ta SRL, cu sediul în com. 
Pechea, identificată prin J17/1648/
1993, cod fiscal nr. 4211299 prin s. 
com. nr. 530 din data 07.11.2006 a 
Tribunalului Galaţi, în dosar nr. 1375/
121/2006. (9769085)
lSC Sofani SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/190/1999, cod fis‑
cal nr. 11611778 prin s. com. nr. 529 din 
data 07.11.2006 a Tribunalului Galaţi, 
în dosar nr. 1372/121/2006. (9769086)
lSC Cresus SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/3156/1993, cod 
fiscal nr. 5015452 prin s. com. nr. 528 
din data 07.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1362/121/2006. 
(9769083)
lSC Caragea Comp SRL, lichidator 
judiciar, notifică deschiderea proce‑
durii simplificate a insolventei în baza 
Legii 85/2006 împotriva următoare‑
lor societăţi debitoare, cei interesaţi 
pot depune declaraţii de creanţă, în‑
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă până la data 
de 15.01.2007. Relaţii suplimentare 
la tel. 0726135476, tel./fax 475477. 
(9769108)
lSC Malvina SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/545/1993, cod 
fiscal 47556636 prin s. com. nr. 606 
din data de 15.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosarul nr. 3839/121/2006. 
(9769109)
lSC Danaroti SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/1781/1994, cod fis‑
cal 5933779, prin s. com. 602 din data 
de 15.11.2006 a Tribunalului Galaţi, în 
dosar nr. 3840/121/2006. (9769109)
l SC Crisanturo SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/732/1997, cod fis‑
cal 9771505 prin s. com. 607 din data 
de 15.11.2006 a Tribunalului Galaţi, în 
dosar nr. 3845/121/2006. (9769110)
 lSC Prodemo Consulting SRL, cu 
sediul în Galaţi, identificată prin J17/
484/1999, cod fiscal 12023563, prin 
s. com. 608 din data de 15.11.2006 a 
Tribunalului Galaţi, în dosar nr. 3846/
121/2006. (9769111
lSC Gasrom SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/3444/1994, cod 
fiscal 6666467 prin s. com. 609, din 
data de 15.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 3847/121/2006. 
(9769112)

lSC Vero 1993 SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/2234/1993, cod 
fiscal 4624325, prin s. com. 604, din 
data de 15.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 3842/121/2006. 
(769113)
lSC Sotroiuly SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/1446/2003, cod 
fiscal 15835298, prin s. com. 603, din 
data de 15.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 3841/121/2006. 
(9769114)
lSC Cristiano SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/143/1991, cod 
fiscal R 1649090, prin s. com. 605, 
din data de 15.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 3843/121/2006. 
(9769115)
 lSC Geaniluc SRL, cu sediul în Galaţi, 
identificată prin J17/635/2003, cod fis‑
cal 15406610, prin s. com. 606, din data 
de 15.11.2006 a Tribunalului Galaţi, în 
dosar nr. 3844/121/2006. (9769116)
lSC Simian Ship SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J 17/743/1999, 
cod fiscal 12267908, prin s. com. 584, 
din data de 15.11.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 1374/121/2006. 
(9769117) 
lSC Envirotech SRL, cu punct de lucru 
în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 253 soli‑
cită autorizaţie de mediu pentru ac‑
tivitatea cod CAEN 9003. Eventualele 
observaţii se vor depune în termen de 
5 zile la APM Galaţi. (9769112)

lRestaurant Madona organi-
zează REVELION 2007 şi minire-
velioane, petreceri, evenimente 
festive, cine romantice, nunţi, 
botezuri, capacitate 140 locuri. 
Relaţii şi rezervări str. C. Columb 
nr. 37, tel. 492935, 0744213003. 
(12.06.TD.04)

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051)

Felicitãri

Matrimoniale

lDe ziua ta măicuţă Gherghina îţi 
sărut mâna alături de căldurosul “La 
mulţi ani!”. Fiica ta Lenuţa din Italia. 
(000459)

lTânăr, 30 ani, casă, maşină doresc să 
cunosc o doamnă 28-35 ani cu suflet 
bun. Telefon 0748292789. (001526)
l67 ani, fără obligaţii, situaţie bună, 
doresc doamnă vârstă apropiată. 
445990. (000899)
lTânăr, 39 ani, 1,70, doresc cunoştinţă 
doamnă. 0744283214. (001176)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 100 locuri) din Ţiglina I (fost 
Distrugătorul) organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bo-
tezuri, mese  festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (77/06/CS/26)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   26 cm	 ‑ 6 cm
Hârşova	 108 cm	 ‑ 4 cm
Brăila  	 167 cm	 ‑ 1 cm

GALAŢI 	  170 cm	 ‑ 2 cm
Isaccea 	  134 cm	 staţ.
Tulcea 	  107 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

8 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

4 ‑ 10 decembrie 2006 
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FilmelaTV
8 decembrie

Carnet cultural

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

1765 ‑ Americanul Eli Whitney 
a inventat daracul pentru bum‑
bac care a revoluţionat dezvol‑
tarea industriei de prelucrare a 
acestei materii prime.

1932 ‑ Apare, la Bucureşti, pri‑
mul număr din “Buletin, gazetă 
administrativă”, primul  periodic 
românesc oficial, sub conduce‑
rea lui Ion Heliade‑Rădulescu 
(actualul “Monitor Oficial”).

1846 ‑ Societatea Studenţilor 
Români, în frunte cu Ion Ghica, 
preşedinte, societate înfiinţată 
la 2 decembrie 1845 în capitala 
Franţei, inaugurează Biblioteca 
română, unde se stabileşte şi se‑
diul societăţii.

1860 ‑ Se naşte ION 
DRAGALINA (m.1916, la datorie), 
general de brigadă.

1864 ‑  Încetează din viaţă 
GEORGE BOOL (n.1815), mate‑
matician britanic, creatorul logi‑
cii matematice.

1865 ‑ Se naşte JAN SIBELIUS 
(m. 1957), compozitor finlandez.

1876 [ Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, HORTENSIA 
PAPADAT‑BENGESCU  (m. 1955), 
prozatoare afirmată în sfera 
Cenaclului “Sburătorul”, laurea‑
tă cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români (1936), cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1946). A abordat şi teatrul.

[ Se naşte CONSTANTIN I. 
MOISIL (m. 1958), istoric, mem‑
bru al Academiei Române.

1881 ‑ Se naşte ELENA 
DRĂGULESCU‑STINGHE (m. 
1970), soprană, membră fon‑
datoare a Operei Române din 
Bucureşti.

1904 ‑ România semnează, 
la Haga (alături de alte 24 state) 
Convenţia Internaţională asupra 
regimului vaselor Crucii Roşii pe 
timp de război.

1921 ‑ Spectacolul inau‑
gural al Operei Române din 
Bucureşti ‑ ca instituţie de stat 
‑, cu “Lohengrin”, de R. Wagner. 
Dirijor: George Enescu.

1925 ‑ Înfiinţarea Institutului 
de Statistică Generală.

1927 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL GORE (n. 1875), istoric, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1928 ‑ Se naşte TOMA 
GEORGE MAIORESCU, poet, 
prozator, publicist, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti, cu Premiul Special 
pentru Poezie “Lucian Blaga”, cu 
alte premii.

1930 ‑ Se naşte MAXIMILIAN 
SCHELL, actor, regizor austriac, 
laureat cu Premiul Oscar pentru 
rolul din filmul „Procesul de la 
Nurnberg” (1961).

1932 - Se naşte CONSTANTIN 
FOAMETE, sculptor.	

1953 ‑ Se naşte MIHAI DINU 
GHEORGHIU, critic literar, tradu‑
cător, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Debut.

1955 ‑ Crearea drapelului 
european (un cerc format din 
12 stele de aur pe un fond alba‑
stru). Din anul 1996 drapelul este 
şi emblema oficială a Uniunii 
Europene. 

1972 ‑ Încetează din viaţă 
IERONIM ŞERBU (n. 1911), proza‑
tor, eseist, memorialist, publicist.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE SIDOROVICI (n. 1920), 
prozator, publicist.

1978 ‑ Încetează din viaţă 
GOLDA MEIR (n. 1898), om poli‑
tic israelian.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
(asasinat la New York) JOHN 
LENNON (n.1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzică 
pop, membru fondator al forma‑
ţiei “The Beatles”.

1991 ‑ Are loc referendumul 
naţional pentru aprobarea noii 
Constituţii a României.

1995 ‑ Parlamentul procla‑
mă „Ziua Constituţiei României” 
‑ ce marchează aprobarea prin 
referendumul naţional din 8 
decembrie 1991 a Constituţiei 
României.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
MARIN SORESCU (n. 1936), poet, 
prozator, dramaturg, eseist, critic 
literar, traducător, autor de lite‑
ratură pentru copii, membru al 
Academiei Române. Este consi‑
derat unul dintre reprezentanţii 
cei mai marcanţi ai literaturii 
contemporane româneşti şi uni‑
versale. A primit mai multe me‑
dalii şi premii, între care Premiul 
“Gottfried von Herder”, în anul 
1990.

Teatre şi spectacole
‑ Teatrul Muzical ‑ ora 18,00, 

Recital extraordinar Alexandru 
Moroşanu (Violoncel) şi Tatiana 
Moroşanu (pian). 

‑ Teatrul Dramatic – ora 17,00, 
„Mincinosul”.

Muzee şi expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile: „Unirea – expresii 
plastice în arta contemporană 
românească”, „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza‑Vodă – expoziţia „La me‑
sele de altădată...”. Program 9,00 
– 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare „Cuiburi şi ouă – In me‑
moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe şi 
seminţe, roadele pământului”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 9,00 
– 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „Oameni şi 
flori”, Cornel Corcăcel. Program: 
10,30 – 19,00. 

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” program 9,00‑17,00. 
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor – 9,00 –16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – astăzi are program 
13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

Viaţa Pamelei Harriman
Acasă, ora 20,30 (dramă, SUA, 1998)

Titlu original: Life of the Party: The Pamela Harriman Story
Cu: Ann‑Margret, Scott Thompson Baker

Cine a fost Pamela Harriman şi de ce a 
jucat ea un rol atât de important în viaţa 
unor bărbaţi celebri din secolul XX? De ce 
puterea de seducţie a acestei curtezane 
moderne depăşea orice închipuire? De 
ce au iubit‑o atât de mult: fiul lui Winston 
Churchill, producătorul Leland Hayward, 
politicianul Averell Harriman sau a urât‑o 
fiul său?

X‑Men
B 1 Tv, ora 20,00, (S.F., SUA, 2000)

Cu: Hugh Jackman, Patrick Stewart, Halle Berry

Un film SF despre mutanţi 
inspirat  din   benzile  desenate. 
Apare ideea că într‑un viitor nu 
prea îndepărtat, apariţia mutan‑
ţilor va duce la o evoluţie socială 
rapidă şi la un război cu ome‑
nirea. Acţiunea începe în 1944, 
în Polonia, într‑un lagăr nazist, 
unde despărţit de părinţi, tânărul 
Magneto îşi foloseşte puterea te‑
lekinetică pentru distrugerea în‑
chisorii care‑i despărţea.

Devoratorul de păcate
HBO, ora 23,25, (thriller, SUA‑Germania, 2003)

Titlu original: The Order
Cu: Heath Ledger, Benno Fürmann

Alex Bernier este membru al 
ordinului preoţesc “carolingian”. 
Când şeful castei moare, Alex este 
trimis la Roma să investigheze 
circumstanţele misterioase care 
înconjoară decesul acestuia. Ceea 
ce ridică semnele de întrebare 
sunt rănile ciudate de pe cadavrul 
preotului, urme care ar fi putut fi 
lăsate de Devoratorul de păcate, 
un renegat care oferă absolvire 
prin rituri păgâne şi calea către rai 
în afara jurisdicţiei bisericii.

]
‑ Auzi, Nicule? Mie îmi trebuie un băr‑

bat care să‑mi spună verzi şi uscate, să 
aibă umor, să‑mi cânte, pur şi simplu 
să‑mi umple casa.

‑ Dragă, ţie îţi mai trebuie un televizor!

Vă dă de gândit faptul că 
sunteţi atât de solicitat(ă) 
într‑un domeniu relativ nou 
pentru dvs. Să însemne apre‑
ciere?

Sunteţi total implicat(ă) în 
situaţia actuală şi vă forţaţi 
mintea să găsiţi soluţii. Din 
fericire, acestea apar de la 
sine. 

Consideraţi că nimeni nu 
are nevoie de sfaturile dvs., 
iar acest lucru vă pune pe 
gânduri. Să fie chiar aşa?

Sunteţi extrem de rigu‑
ros(oasă) cu ceea ce aveţi de 
făcut. Iar acest lucru vă este 
răsplătit înzecit. Fericirea lo‑
cuieşte la dvs.

Găsiţi prea multe pete în 
Soare şi problema aceasta 
începe să vă sâcâie în mod 
deosebit. Pentru că greşelile 
curg.     

Un câştig financiar impor‑
tant vă face să vă relaxaţi, lu‑
cru de care oricum aveaţi ne‑
voie. Totul merge excelent.

Vă simţiţi intimidat(ă) de 
intervenţia autoritară a unei 
persoane cu o funcţie înaltă. 
Vă dispar replicile din cap.

Sunteţi uimit(ă) de faptul 
că ceea ce aţi spus dvs. că se 
va întâmpla chiar se întâm‑
plă. Unii de‑abia acum văd 
cum stau lucrurile.

Rezolvaţi o problemă sen‑
sibilă, dar nu acesta este cel 
mai important lucru pe care 
îl aveaţi de dus la îndeplinire. 

Construiţi o strategie ului‑
tor de inteligentă, care vă va 
ajuta să mergeţi din bine în 
mai bine. Multe satisfacţii în 
partea sentimentală.

Nu ştiţi dacă ceea ce faceţi 
de atâta timp îşi atinge sco‑
pul. Nu sunteţi motivat(ă) su‑
ficient  şi de aceea vă puneţi 
întrebări.

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingător, 
mai ales că cine vă ascultă şi 
vă cunoaşte destul de bine, 
ştie că minţiţi.

]
‑ Auzi, Mimi, sunt disperată! Soţul meu 

a plecat aseară şi uite e două noaptea şi 
nu s‑a întors. Cred că are o amantă.

‑ Vai, tu, de ce te gândeşti la ce e mai 
rău? Poate l‑a călcat vreo maşină, dragă!

]
‑ Vreau să vă cer mâna fiicei dvs.
‑ Da? Pe care? Pe cea mică sau pe cea 

mare?
‑ Dar fiica dvs. are o mână mai mică şi 

una mai mare?

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 De la alb negru... la color
9,00	 Meseria, brăţară de aur (r)
9,30	 Desene animate: Spioanele
10,00	 Teleshopping  
10,25	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România  
10,35	 Rrom european (r)
11,05	 Garantat 100% (r)
12,00	 Dis‑de‑seară (AP)  (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney  
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping  
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00	 Parlamentul României 
17,00	 Jurnalul TVR  
17,15	 Interes general  
	 cu Sorin Burtea
17,50	 De la alb negru... la color
	 Concurs TVR 50  
18,00	 Dis‑de‑seară  
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele de... 5 stele  
	 cu Dana Războiu şi Cosmin 

Cernat
21,50	 Lost, Naufragiaţii (s)
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Lumea citeşte!
	 cu Ioan T. Morar
23,55	 Celebrităţile timpului tău  
0,10	 Spectrul răzbunării 
	 (thriller, Spania/Mexic, 2001) 

cu Fernando Tielve, M. 
Paredes

2,05	 TVR 50  
2,30	 Un european ca mine  
2,55	 Jurnalul TVR (r)
3,55	 Stele de... 5 stele (r)

8,00	 Lecţia de... sănătate 
(r)

9,00	 Jeremiah (s/r)
10,00	 Tonomatul DP2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,30	 Câţiva paşi spre un 

management mai 
bun (r)

13,00	 Motomagia (r)
13,30	 Teleshopping  
14,00	 ABC... de ce?  
14,30	 Răpit de piraţi (s)
15,00	 Împreună în Europa! 
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Hollywood reporter  
17,00	 Jeremiah (s)
18,00	 Lecţia de 

management  
18,35	 Caracatiţa (s)
19,25	 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire  
20,00	 D’ale lu’ Mitică
	 Prezintă Mitică 

Popescu
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Campionatul de 

comedie  
	 Prezintă Marius 

Rizea  
22,40	 Mica Britanie (s)
23,10	 Festivalul 

ARTMANIA  
0,40	 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire (r)
1,10	 Tonomatul DP2 (r)
	 cu Cătălin Măruţă
2,35	 Legea 
	 tăcerii (r)
	 (dramă, SUA, 2000)

7,00	 Ştirile ProTv
	 * Ce se întâmplă, 

doctore?  
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea  
9,15	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)  
10,15	 Om sărac, om bogat 

(s/r)
11,15	 Nero Wolfe (s/r): 

Secretul prizonierei
	 (poliţist, SUA, 2001)
	 cu Timothy Hutton, 

Maury Chaykin
13,00	 Ştirile ProTv  
13,45	 Sunt plecat în oraş (r) 
	 (comedie, SUA, 1994)  
	 cu Joe Mantegna, Lara 

Flynn Boyle
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile ProTv  
17,45	 Familia Bundy (s)
18,45	 Dăruieşti şi câştigi  
18,55	 Ştirile Sportive  

19,00	 Ştirile ProTv  
	 cu Andreea Esca
20,30	 Harry Potter şi Piatra 

Filosofală 
	 (fantastic, SUA/Marea 

Britanie, 2001)
	 cu Daniel Radcliffe, 

Emma 
23,45	 La servici (s)
0,30	 Codul tăcerii  (acţiune, 

SUA, 1985) cu Chuck 
Norris, Henry Silva

2,15	 Ştirile Pro Tv  
3,15	 La servici (s/r)

6,00	 În gura presei  
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan 
Capatos 

9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv  
11,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex, 

Giuditta Saltarini
12,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Olga 

Delia Mateescu
13,00	 Observator  
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Tablou de nuntă 

(reality show)  (r)
16,00	 Observator  
16,45	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (talk show)
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Divertisment: 
Noaptea erorilor

	 Partea a treia  
0,00	 Sexi Harem 
	 Ada Kaleh 
	 (comedie, România, 

2001) cu Ştefan 
Bănică Jr., Rona 
Hartner

2,00	 Concurs interactiv  
3,00	 Intâmplări hazlii  

7,00	 Camera de râs (r)
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,35	 O viaţă mai bună (r)
	 (comedie neagră, SUA, 

1998)
	 cu Olympia Dukakis
10,45	 Teleshopping  
11,00	 Tele RON  
12,20	 Teleshopping  
13,00	 Play
	 program interactiv  
14,00	 Teleshopping  
14,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu Susan Flannery, Jack 

Wagner
15,00	 Drama unei mame 
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu Meredith Baxter, Alan 

Rosenberg
17,30	 Farsele lui Jugaru (r)
18,00	 Focus  
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare filme 

din lume 
19,30	 Camera de râs  
20,00	 Cavalerii argintului 
	 (acţiune, Hong Kong, 

1969) cu David Chiang, Ti 
Lung

22,00	 Mondenii (2006, 
divertisment)  (r)

22,30	 Focus Plus  
23,30	 În transă 
	 (horror, SUA, 1998)
	 cu Alison Elliott, Lois 

Smith 
1,30	 Focus (r)
2,30	 Sunset Beach (s) 

7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
8,00	 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 
	 albastru (s) 
9,00	 De 3x femeie (divertisment) 

(r) 
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio, Mariana 

Ximenes
11,00	 Bărbatul visurilor mele (s/r)
	 cu Norkis Batista 
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Daria, iubirea mea (s/r)
14,00	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu
15,15	 Reţeta de acasă  
15,30	 Suflete rănite (s)  
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
17,30	 Poveştiri adevărate  
18,30	 Rebelde (s) 
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 SOS, viaţa mea! (s)
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
20,30	 Viaţa Pamelei Harriman 
	 (dramă, SUA, 1998)
	 cu Ann‑Margret, Mitch Ryan
22,30	 O lume a fiarelor (s)
	 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia 
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Extravaganta Anastasia (s) 
	 cu Norkis Batista, Juan Pablo 

Raba  
3,30	 Acasă 
	 în bucătărie (r) 

11,00	 Vechile forturi şi cetăţi (r)
12,00	 Jurnalul cultural (r)
12,30	 Cartea (r)
13,00	 360 de grade ‑ Reportajul 

Geo (r)  ‑ Tsunami ‑ valul 
ucigaş

13,30	 Înapoi la argument (r)
14,15	 Ţara Zânelor (doc.)  (r)
14,30	 Jurnalul cultural (r)
14,35	 Music play ‑ Maestro  
15,30	 Continentul albastru  
16,00	 Revolta clasicilor (r)
16,30	 Aparatul de filmat ‑ martor al 

istoriei ‑ Deceniul 1910‑1919
17,25	 Kinetica (r)
17,30	 Cinemaniacii  
18,00	 Music play ‑ Maestro (r)
18,55	 Citeşte cu mine!  
19,00	 Minorităţi
19,30	 Tema de vineri. John Lennon 

‑ După 26 de ani ‑ Moderator 
Florin Iaru ‑ partea I  

22,30	 Jurnalul cultural  
23,00	 Beatles ‑ tinereţe 

zbuciumată  (film muzical, 
coprod., 1993) 

0,45	 Teatru. Poiana boilor
	 Spectacol de Horaţiu 

Mălăele  
2,00	 Jurnalul cultural (r)
2,30	 Music play ‑ Maestro (r)
3,25	 Cinemaniacii (r)
3,55	 Minorităţi (r)

6,00	 Realitatea de la 6,00 cu Dalia 
Puşcă, Andreea Moraru  

7,00	 Bună dimineaţa, România!  
10,00	 Realitatea de la 10,00 cu 

Ioana Molla Cristi Niţă, 
Mirela Vasadi, şi Bogdan 
Gămăleţ  

11,00	 Realitatea de la 11,00  
11,40	 Fabrica
12,00	 Realitatea de la 12,00 cu 

Ioana Molla, Cristi Niţă, 
Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gămăleţ  

13,20	 Eu, România
14,50	 Realitatea bursieră  
15,20	 Fabrica
16,50	 Marfă
17,15	 România fără frontiere  
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,50	 Realitatea Zilei  
20,15	 Reporterii Realităţii  
20,45	 România fără frontiere  
21,00	 Realitatea de la 21,00 
21,50	 Prima ediţie  
22,00	 Realitatea de la 22,00  
22,05	 Tănase şi Dinescu (talk 

show)  
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,15	 Realitatea all inclusive  
23,50	 Marfă cu Dragoş Bucur  
0,00	 Realitatea de la 0,00 cu Liana 

Pătraş  

10,35	 Fantoma 
	 din adâncuri 
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Adrian Paul
12,15	 Sergeant Pepper 
	 (dramă, coprod., 2004)
	 cu Valeria Bertl
13,55	 Romeo şi Julieta 
	 (dramă, SUA, 1996)
	 cu l. DiCaprio
15,55	 Arsene Lupin 
	 (aventuri, Franţa, 2004)
	 cu Romain Duris
18,05	 Dirty Dancing 2: Nopţi în 

Havana 
	 (comedie romantică, SUA, 

2004)
19,30	 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00	 Huff (s)
21,00	 Război în deşert (s)
22,00	 Edmond 
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu William H. Macy 
23,25	 Devoratorul 
	 de păcate 
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu Heath Ledger 
1,10	 Justiţiarul 
	 (acţiune, SUA, 2004)
	 cu James Carpinello
3,10	 Miracolul după Salome 
	 (dramă, Portugalia, 2004)

8,00 Creaturi extraordinare 
care sfidează evoluţia: ep. III;  9,20 
Documentar - Ape învolburate;  10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express; 11,00 Faţă-n faţă (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Ora de sănătate - o 
emisiune de Luiza Şerbănescu; 14,00 
Documentar: Dinamica pământu‑
lui; Puterea vântului; Uzine naturale; 
16,00 Confluenţe (r); 16,30  Film ar‑
tistic: Alegeri dificile; Alegerea fatală; 
18,30 Obiectiv Express - jurnal in‑
formativ; 19,00  Documentar: Rocile 
pământului; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Între oglin‑
zi paralele; 20,55 Flash Obiectiv; 21,00 
Tirul presei; 21,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ (r); 22,00 În prima li‑
nie - Peru: În prima linie  - Cambodgia; 
Viaţă şi moarte în Shanghai; 24,00 
Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan (r); 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Meteo; 10,05 Emisiune DW; 10,30 
Oraşul meu;  11,00 Prim-plan; 11,05 
Meteo; 11,30 Repere economice; 12,00 
Audienţă la primar; 13,00 Prim-plan; 
13,05 Meteo; 13,10 Prima pagină; 
13,30 Meci volei - CSU Metal-Dinamo;  
15,00 Prim-plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Emisiune D.W. 
(r); 16,00 Prim-plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină; 16,30 Cu băţu-n 
baltă (r); 16,55 Modern Lifestyle; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Pledoarii turisti‑
ce; 18,30 Prim-plan; 19,15 Emisiune 
DW; 19,50 Cartea profului de română; 
20,00 Barometru judeţean; 21,00 Fără 
anestezie; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Emisiune D.W. (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r) 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim-
plan; 3,00 Închiderea programului.  
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
AMBIGUITĂŢI: ORIZONTAL:  JUSTIFICAT, ARAR, ELICE, FACIAL, TAM, UT, ABOLIRE, R, ALUNAR, R, IUI, 

NIMERI, SCADEA, ET, PIELE, IACA, UE, INCEPUT, CREATA, ELE.
LA FIRUL IERBII: ORIZONTAL: F, A, A, CAUTARE, URATOR, A, CLASA, E, SPORT, ACUT, ARA, ORARE, 

ORA, ATENA, ATELA, TRA, STOPERI, ET, OR, LINS, R, PRIME, SUTA, IESIT, SES.

ORIZONTAL: 1) A merge... ceas – Mare în deşert. 2) 
Unele fără niciun gust – Au ferestre în programul şco‑
lar. 3) Plantă de ghiveci – Îi este jenă să‑şi arate ruşinea 
în public. 4) Buna noastră a tuturor – A da dovadă de 
ardere. 5) Terenuri defrişate – Date la sapă! 6) Sudori la 
muncă grea. 7) Un fel de popă tuns ‑  Supus unui regim 
spartan. 8) Masă cu lampă (pl.) – Semn de revenire la iar‑
bă verde. 9) Atac direct la organe – Chemare la repetiţie. 
10) Alb şi negru – Realizare de autor.

VERTICAL: 1) Are grijă de odoarele părinţilor. 2) 
Vorbă ce nu se poate spune în public. 3) Oameni de or‑
dine. 4) Rămâne cum am stabilit – De ajutor la carman‑
gerie. 5) Lovit la picioare! – Accesorii pentru tors – Urme 
de praf! 6) Reprezentări grafice în geometrie – Peliculă 
color pe placul femeilor. 7) Făcut de tot râsul în lume. 8) 
Gusturi schimbătoare la îmbrăcăminte – Bătute cu ba‑
rosul. 9) A da un strop de speranţă – Bun la înmulţire. 
10) Intrare în posesie, după o pierdere.

Mihai  Gherasim

Catastif Bogătaşii şi viteza.  Începând cu anul 2007, în 
Elveţia, bogătaşii vor avea parte de amenzi ceva mai piperate, 
pe măsura contului din bancă sau a veniturilor. De exemplu, 
un şofer vitezoman cu dare de mână ar putea plăti peste 1.000 
de euro pentru depăşirea limitei de viteză legală şi, dacă nu 
plăteşte, amenda ar putea fi automat transformată  în zile de 
închisoare. Noul sistem va influenţa doar infracţiunile grave, 
cum ar fi excesul de viteză sau condusul în stare de ebrieta‑
te.

Suferinţele Moşilor Crăciun. Un sondaj la 
nivel mondial a demonstrat ce viaţă grea au Moşii Crăciun. 
Conform rezultatelor, este un miracol că aceia care preiau 
această îndatorire se pot menţine calmi şi bine dispuşi, având 
în vedere riscurile la care se supun, dar şi copiii‑pacoste pe 
care trebuie să‑i rabde.  Potrivit sondajului, Moşii Crăciun 
primesc câte un strănut în faţă de cel puţin opt ori pe zi, îi 
suportă pe micuţii năzdrăvani care îi trag de barbă şi şterg 
după cei  care îi mai... udă, când le stau în poală. 

Cactusul, la bătaie! Un columbian a inventat 
dulceaţa, prăjiturile şi alte specialităţi pe bază de cactus, 
plantă bogată  în vitamine şi cu proprietăţi afrodisiace, fiind 
primul care a utilizat în acest scop planta  foarte răspândită în 
mai multe regiuni ale ţării.  El a reuşit să fabrice 17 tipuri de 
alimente, dar şi produse de machiaj sau săpunuri pe bază de 
cactus, pentru care a primit autorizaţie de comercializare din 
partea Ministerului Mediului  din Columbia. 

Aţi auzit? La  Ekaterinburg în Ural a fost organizat un 
concurs de frumuseţe  pentru  femei  însărcinate,  cu scopul   
promovării   imaginii  maternităţii în Rusia, ţară confruntată 
cu un declin demografic. 45 de femei, cu vârste sub 25 de ani 
şi însărcinate în luna a cincea,  au participat recent la acest 
concurs, unde au cântat, au dansat, au recitat şi au defilat în 
rochii de seară. Cele trei câştigătoare au fost recompensate 
cu bijuterii.  

Opt strănuturi pe zi

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Bună 
dimineaţa

Cu salutări

Gheorghe 
Gurău

Lăsate în 
pace!
Varietate

Demnitari 
bisericeşti
A suna la 
telefon

Greşeală 
părintească

Umor 
nemărginit!
Bună ziua

Cuvânt... 
pentru
Târg 
periferic!

În curs de 
răsărire
Bună 
dimineaţa

Bătute la 
masă
Cuvânt de 
negaţie

Voce
Acolo, pe 
margini!

Posibilitate 
de reuşită
Aproape de 
bas

Atent în 
faţă!
Cunună la 
mănăstire!

Bună seara

Cap de 
ipsos!
Apă 
gazoasă

A tăia în 
carne vie
Pistă!

Apar din 
Asia!
Document

Unici!
Gaz de 
sondă

Macaz 
central!
Bună ziua

Maro 
deschis
Înoată cu 
spatele

Tudor Jianu
Afişat la 
modă

Acrişoară
Culese!

Ţinut de 
poveste
Ceai!

Pericol 
posibil Bună seara

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, dar destul 
de rece. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector sudic şi sud‑estic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 8 şi 10°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 2 şi 4°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Surprize, 
surprize...

Nu e vorba de nicio aluzie 
răutăcioasă la adresa Andreei 
Marin! Departe de mine 
acest gând! Şi totuşi, chiar 
aşa, „Surprize, surprize!” s‑ar 
putea intitula orice jurnal de 
ştiri, difuzat după ora 22,00 
indiferent de postul de te‑
leviziune care îl transmite. 
Serios! După ora 22,00 auto‑
mat, tot ceea ce era valabil 
la ora 19,00 se răstoarnă, se 
întoarce pe dos. Potopul de 
noutăţi se răstoarnă generos 
în capul crainicilor care dau 
legătura de la un şef politic 
la celălalt, par confuzi, şi fac 
eforturi disperate să pricea‑
pă ceva din ceea ce spun. La 
„Sinteza zilei” de la Antena 3, 
moderatorul, Mihai Gândea, 
se interesa discret dacă PD 
mai vrea sau nu Ministerul 
Economiei. Mucalit, Ion 
Cristoiu povestea avataruri‑
le prin care trece în fiecare 
zi, la scrierea editorialului. 
Mărturisea că oricât ar trage 
de timp, la 17.00, musai, tre‑
buie să predea materialul. 
Apoi încep să se precipite 
evenimentele şi singura con‑
diţie ca tot ceea ce a scris să 
mai fie de actualitate ar fi să 
şadă la tipografie cu radioul 
la ureche şi să modifice edi‑
torialul de îndată ce mai află 
ceva nou: „Până şi revoluţia, 
cât de spontană era, tot mai 
era ceva previzibil!”, spunea 
Cristoiu. [ OTV cronometra 
sistematic orele rămase până 
la pronunţarea divorţului 
dintre Adriana Bahmuţeanu 
şi Silviu Prigoană. Câinele 
moare de bătrân şi OTV de 
grija cuplului ăsta. De râsul 
curcilor! În timp ce anunţau 
„au mai rămas 11 ore până 
la divorţ”, o tanti în veşmânt 
popular povestea în reluare 
că iubeşte un senator libe‑
ral, dar vrea să facă un copil 
cu Silviu Prigoană. Adevărul 
este că, la momentul în care 
emisiunea era în direct, 
Prigoană a refuzat oferta 
stimatei doamne, dar Dan 
Diaconescu s‑o fi gândit să 
supraliciteze, poate‑poa‑
te... [ Circulau mai demult 
nişte bârfe cum că Zina 
Dumitrescu ar fi sărit la bătaie 
la niscaiva manechinuite care 
nu se comportau pe podium 
la nivelul standardelor cerute. 
Atunci m‑am îndoit de porni‑
rile belicoase ale mamei Zina, 
acum tind să le cred. Recent 
am văzut‑o pe mama Zina ga‑
ta‑gata să muşte din tinerele 
din ziua de azi: „N‑au elegan‑
ţa în sânge! Dorm în adidaşi! 
Când pui o blană pe tine tre‑
buie să te simţi regină!” N‑au 
maniere, ce să mai vorbim! O 
mamă Zina se naşte o dată la 
o sută de ani!

Începând de astăzi, 8 decembrie, la 
Cinematograful Ţiglina rulează filmul de 
desene animate „În junglă”, producţie 
americană a anului 2006. Personajele 
principale – o anaconda, un leu, un urs 
koala, o girafă si o veveriţă (toţi colegi la 
Zoo) – sunt alertate de dispariţia unuia 
dintre prietenii lor, iar misiunea de salvare 
începe. Ca şi aventura prin New York…

Ingrediente: 200 g orez, 200 
g zahăr, 1 kg mere, coajă de lă‑
mâie, scorţişoară, un plic zahăr 
vanilat, sare.

Mod de preparare: Se pun 
la fiert 1 1/4 l apă cu zahăr, coaja 
de lămâie şi câteva coji de scor‑
ţişoară. Când apa a dat în fiert, 
se adaugă merele curăţate de 
coajă, tăiate felii şi după primul 

clocot se adaugă orezul ales şi 
bine spălat. Se amestecă de câ‑
teva ori pentru ca să se încorpo‑
reze merele în orez, se adaugă 
zahărul vanilat, se acoperă şi se 
ţine pe foc mai domol până fier‑
be orezul. Se serveşte ca desert, 
cald sau rece. Se poate servi şi cu 
sirop de fructe sau cu dulceaţă.

Zeni

Micul spion
În partea a doua a programului, tot la 

Cinematograful Ţiglina rulează filmul „Micul 
spion”, S.U.A., 2006. Alex Rider are doar 14 ani 
când este nevoit să cunoască secretele muncii 
unui spion profesionist. Puştiul investighează 
generozitatea suspectă a unui miliardar en‑
glez, dar cercetările îi pun viaţa în pericol. 

Mergeţi la Ţiglina, revitalizaţi singurul ci‑
nematograf gălăţean, că poate nu ajungem 
de pomină prin România să nu avem niciun 
mare ecran la care să ne uităm într‑o sâmbă‑
tă, când ne plictisim de DVD‑ul ăla perfor‑
mant de acasă!

Elena Parapiru

Ţiglina: În junglă (S.U.A., 
2006). Animaţie. Regia: Steve 
Williams. Voci: James Belushi, 
Kiefer Sutherland. Orele: 12,00, 
13,30. Micul spion (S.U.A. 2006). 

Acţiune. Regia: Geoffrey Sax. Cu: 
Ewan McGregor, Mickey Rourke, 
Alicia Silverstone. Orele: 15,00, 
17,00, 19,00. 

Cinema
8 decembrie

Reţeta zilei

Orez cu mere

FilmelaŢiglina
8 decembrie

În junglă
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20
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Am petrecut ultima seară din 
minivacanţa pe care am avut‑o 
cu ocazia Zilei Recunoştinţei 
într‑un mod cât se poate de 
unic, pentru mine ca român: la 
un meci de wrestling. La prima 
vedere, jocul seamănă cu tradi‑
ţionalele lupte sportive unu la 
unu de care am auzit cu toţii. Aici 
în State înseamnă însă mult mai 
mult. Există anumite zone geo‑
grafice unde sportul este foarte 
popular: Illinois, California, Iowa, 
New York, Pennsylvania etc. La 
nivel de colegiu cinci universităţi 
din „Top 30” oferă burse pentru 
practicanţii de wrestling. 

Wrestlingul a devenit o ade‑
vărată industrie la Chicago. 
Există spectacole în fiecare sea‑
ră. Şi se plătesc bani grei pentru 
un bilet – 20-30 de dolari pe 
seară. „Turnirul” durează patru 
ore, cu două pauze de câte 15 
minute. Sunt zece combatanţi 
care se luptă pentru titlu, glorie 
şi o parte din bani. Cel mai im‑
portant în luptă e să preiei şi să 
deţii controlul. Acţionezi mereu 
în contratimp fiind sub presiune 
maximă. 

În Statele Unite şi în Canada, 
însă, obiectivul meciurilor de 
wrestling nu este să câştigi. Şi 
deseori, fiind aici, i‑am văzut pe 
luptători mai mult ca pe nişte ac‑
tori. Violenţa (deşi se regăseşte 
din plin în ring) nu e nici pe de‑
parte esenţială. Obiectivul este 
să faci spectacol. Spectatorii nu 
vin la meci ca să vadă sânge, 
coaste, mâini, picioare rupte. 
Ei caută un show de calitate şi 
nimic mai mult. Drept dovadă, 
adversarii, deşi au ocazia, nu se 
pocnesc peste faţă şi nici nu‑şi 

cară pumni în abdomen. Cu toate 
astea, cel mai dureros moment al 
jocului (o rundă durează maxim 
20 de minute) este cel în care 
unul dintre luptători îl provoacă 
pe celălalt la duel. Ce vrea să în‑
semne asta? Se pocnesc cu dosul 
palmei pe pieptul gol. Nu cred că 
trebuie să vă explic ce dureros 
poate să fie. Chiar şi când doar 
priveşti ţi se face pielea găină. 

Fiind acolo am încercat mai 
mult să mă concentrez asupra 
modului cum reacţionează oa‑
menii la un astfel de meci. Atât 
luptători cât şi spectatori. Se 
vede de la o poştă că luptăto‑
rii sunt prieteni între ei. Nu trec 
(aproape) niciodată limita, deşi 
încearcă să domine cu orice preţ. 
În ceea ce‑i priveşte pe spec‑
tatori, un singur lucru cred că îl 
au în comun: aproape tuturor 
le displace violenţa extremă. 

Wrestlingul apare în State ca un 
reproş la box, cel puţin aşa îl văd 
eu aici. Cum unul dintre wrestleri 
spunea la sfârşit: „Prin acest 
sport nu urmărim cine câştigă, 
ci cât de mult ne‑am îmbunătăţit 
tehnica şi cât de bun a fost spec‑
tacolul pentru voi, fanii noştri”. 
Fair‑play‑ul este literă de lege. 
La final sportivii se îmbrăţişează 
şi pleacă împreună în culise. Dar 
meciurile nu sunt uşoare. 

Wrestlingul în America este 
însă similar cu o parabolă. 
Trebuie să urmăreşti povestea 
fiecărui sportiv. Unii sunt perso‑
najele pozitive, altele negative. 
Unii sunt agresivi (mai mult ver‑
bal!), tupeişti, vulgari, alţii plini 
de sine, timizi, precauţi. Fiecare 
meci spune ceva despre carac‑
terele celor antrenaţi în luptă. 
Întreaga seară are la bază o po‑
veste cât se poate de închegată. 

Primii luptători mai mult se apă‑
ră şi au mişcările greoaie (expo‑
ziţiunea), următorii doi sunt cei 
care provoacă primul duel (in‑
triga), urmează o serie de lupte 
care mai spectaculoase, care 
mai... liniştite. Apoi lupta de gru‑
pe: o femeie şi un bărbat (tată 
şi fiică din câte am aflat) împo‑
triva a doi wrestleri consideraţi 
favoriţi (şi care au luat o mamă 
de bătaie de la fata aia de nu vă 
vine să credeţi) şi finala (dezno‑
dământul). De multe ori arbitrul 
este părtaş tot jocul dar la urmă 
acordă punctele celui care le me‑
rită. Wrestlingul e într‑o anumită 
măsură ca viaţa însăşi: nedrept, 
suprinzător, rapid, provocator, 
înfricoşător, uneori mascat cu un 
uşor parfum de libertate...

Codrin Arsene
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Wrestlingul ca show
Motto: 
„Toate animalele, în afară de om, 
ştiu că principalul scop al vieţii 
este să te bucuri de ea.” 

(Samuel Butler)

Voltaj depăşeşte Depeche Mode
Piesa „I know” a trupei Voltaj se află pe locul al doilea în topul eu‑

ropean MTV World Chart Express, realizat de postul MTV, ea fiind de‑
păşită doar de melodia „My Love” a lui Justin Timberlake. MTV World 
Chart Expres, clasament difuzat de MTV Europe, este realizat pe baza 
topurilor din ţările europene, piesele cele mai bune din diferite ţări 
fiind apoi clasate în funcţie de audienţele obţinute la nivel european. 
Astfel, trupa Voltaj a devansat vedete precum Depeche Mode, The 
Killers, Nelly Furtado sau James Morrison.

Mediafax/Z.M.
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Am luat ieri în bâză sondajul cu politicieni cu pricina dintr‑un 
motiv foarte simplu: rezultatele nu se mai refereau, ca toate son‑
dajele de până acum, la cote de încredere, ci direct la intenţiile 
de vot. Tocmai de aia informaţiile preţioase din sondajul acela 
strălucesc prin absenţă. Ca de altfel şi cele din a doua cerceta‑
re sociologică, publicată ieri cu acelaşi cusur, motiv pentru care 
procentele acelea merită privite cu duioşie şi atât: din ambele 
lipseşte Stolojan.

Apăi, fraţilor, nu vi se pare suspect faptul că, după ce un an 
jumate am râs de Tăriceanu care nici dacă‑şi dubla cota de po‑
pularitate şi mai lua şi jumătate de la Becali tot nu ajungea la 
procentul lui Stolojan, iaca, pleosc, omul invizibil a dispărut, pe 
agenda publică reieşind că e la fel de important precum lovitura 
de stat din Fidji. E mai degrabă o mirare decât o întrebare.

Başca, secvenţa Toader, cu băgarea nominalizării în Parlament 
concomitent cu scosul pe principii UE a participanţiilor statului 
din fişa postului de şef la MEC. Că Mircea Toader are treabă cu 
industriile cam câtă are DIP cu penalul e discutabil, mai ales când 
critica vine din partea unora care ni l‑au servit pe Nicolăescu la 
Sănătate şi uite ce‑a ieşit.

Pe urmă mai e un chichirez. Mare cât China = sondajele se 
referă la intenţia de vot pentru alegerile parlamentare şi preziden‑
ţiale. Nu şi cele locale. Au tot ţinut‑o gaia maţu că anticipate nu 
dar uite cum comandă sondaje exact în sensul ăsta. Bine, reacţia 
electoratului trebuie monitorizată mai ceva ca la noxele din com‑
binat, da’ orişicât. Iar dacă pe eşantionul naţional PC‑ul scoate 
sub marja de eroare, ar mira pe cineva dacă 85 la sută din voturile 
alea vor fi în Galaţi? 

Închei revenind la sondaje. Ceea ce nu se întâmplă acum dpdv 
politic este fragmentarea parlamentară de după 2004. Care, în 
contextul de interese pe sume mici şi mijlocii, dar dese, mă face 
să cred că nimeni nu are chef de supremaţie în legislativ pen’că se 
tem de cinstiţii lor mult mai mult decât de şantajabilii celorlalţi.

Şir de observaţii

Veteranii, văduvele şi per‑
soanele rănite în război, în afara 
serviciului ordonat, vor beneficia 
în acest an de un ajutor în cuan‑
tum de 57 lei/persoană, pentru 
acoperirea unei părţi din costul 
chiriei, al electricităţii şi al ener‑
giei termice pentru nevoi casni‑
ce. Vor beneficia de aceste aju‑
toare 121.610  persoane. Sumele 

pentru plata ajutorului, inclusiv 
cheltuielile cu transmiterea aces‑
tora la beneficiari, vor fi supor‑
tate din bugetele Ministerului 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei, Ministerului Apărării, 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor şi Serviciului Român 
de Informaţii. 

Plata ajutorului se efec‑

tuează de Casele Judeţene de 
Pensii, respectiv Casa de Pensii 
a Municipiului Bucureşti. Potrivit 
Legii 44/1994 privind veteranii 
de război, cuantumul ajutorului 
acordat de stat se actualizează 
anual, prin hotărâre de guvern, 
în funcţie de evoluţia preţurilor.

A.M.Press/M.Z.

Pentru veterani şi văduve de război

Ajutorul anual, majorat 
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